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G 1 R t S 

Geli§mekte ol~n tilkelerde vergi, maliye politikaSl yU­

ntinden ekonomik geli,menin saglanmaslnda Bnde gelen ara~lar­

dandlr. Ekonomik geli§me kavramlyla ifade edilmek istenen bu 

husus; tiretim kapasitesi ve uIusa1 gelir artl~l ile ekonomi­

nin yaplslnda bun1arl saglayacak degi§iklikler olduguna gUre, 

bu ama~lara ulB§maYl saRlayacak politikalardan -bunlarln uy­

gulanmasl kadar- hangilerinin segilecegi bir tercih sorununu 

beraberinde' getirecektir. 

Verginin anlaml ve evrimi konusunda kamu maliyesi li­

terattirtinde yeterince a~lklama vardlr(l). Ancak vergi tanlml­

nln zaman i~inde verginin i§levlerindeki degi,melere paralel 

olardk degi,mesi, ister istemez, gtintimUz anlaYl§lna uygun dU-
i 

§eeek §ekilde yeni bir tanlmlamaYl da gerektirmektedir. Buna 

g5re vergi, devletin veya devletten aldlRl yetkiye dayanarak 

kamu ttizel ki§ilerinin geni§ an1amdaki kamusa1 faaliyetleri­

nin gerektlrdigi harcamalarl kar§11amak ya da kamusal gUrev-

1erinin gereklerini yerine getirmek amaclyla ekonomik birim­

lerden (bunlar ger~ek ya da ttizel ki§iler olabilir) kanunda 

UngHrtilen esas1ara uymak kaydly1a ve hukuki cebir a1tlnda, 

kar§lllkslZ plarak ve geri vermemek Uzere aldlk1arl para tu­

tarlarldlr(2). 

(1) Bkz.Nadaro~ltr,Hali1; Kamu Maliyesi Teorisi, Sermet Mat-
-- i _u ., .---...,..~ ... 

baasl, VLze~ 1981 L~lnde 88.243-238. 

(2) A.e. ~ s8.240-241. 

l\1JIAIl,lIiIAI!A 'UNi.WRSITE8t 
KU'l'DpII 1\!:f::I: v:} T::OI{U1MANTASYON 

D/,J::-:J] BA~KANLIGI 
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Yukar~da.ki t;1111mdan da anla§l.lacag~ gibi, dev1et an1a-­

Y1§1nda meydana gelen degi§melere paralel olarak vergi de ar­

tlk dar anlamdaki kamu giderle~ini kar§11ama Hzelliginde~ 

fark11 bir nitelige blirlinrnlil;1tlir(3). Bu yeni nitelik vergiye, 

bir finansman aracl olrnanln yanls1ra, 90eya1, ~konornik ve po-, 
litik ama~larLn ger~ekle§tiril~esi hususlarlnda da Hnemli 

i§levler yliklemi§tir(4). Bu konuda ilgin~ saYllabilecek bir 

Hrnek olarak "vergilendirmenin amael gelir saglamak degil, 

yi.ildimlUnUn elinde daha az para b~rakmakt~r" diyen gorU§lerin 

de varllglna i,aret etmek gerekir(5). 

Bu ozellikleriyle verginin ve vergileme olgusunun, ge-

1i§mekte olan U1kelerde temel ekonomik ama~lara ula§mak i~in 

ne kadar etkin §ekilde kullanlld1gl, bir H19Ude bu lilkelerde­

ki vergilenebi1ir kapasite ve vergi gayreti analizlerinin 

sag11k11 olarak yap11maslyla mlimkUndUr. Bu nedenle, tez konu­

su olarak TUrkge literatUrde goreli olarak az i§lenmi§ bu1u­

nan "Geli§rnekte 01an Ulkelerde Vergi Kapasitesi ~e Vergi Cay­

reti" sec;.ilrni§ bu1unmaktadlr. 

(3) Dar anlamda kamu giderleriyle ifade edilmek istenen. kamu 
tUzel ki§ilerin -devlet ve mahalli idareler gibi- yapt1g1 
hareamalardlr. Yani hareama bir kamu tlize1 ki§isi tara­
flodan yapllml§sa kamu gideri saYl1aeak, g~r~ek ki,iler1e 
azel hukuk tUzel ki,ilerinin yaptlg1 harcama1ar ka~u gi­
deri saY1lmayacaktlr. Geni§ anlamda kamu gideri ~anlm1 
ise hukuki niteliklerine ya da piyasa talebi i~in Bzel 
rna11ar liretrne1erine bakrnakslzln karnu kesiminde mal ve 
hizrnet lireten tUrn Hretici birimlerinin bUtUn hareamalar1-
Ul kamu gideri o1arak kabul etrni§tir. Eu konuda ayr1ntlll 

Ibi1gi i~in bkz. a,e., 88.120-125. 

(4) Nadaroglu, Halil; Son Zaman1arda Ge1i§mekte Olan Ulkeler­
de VergT Re"forrn"u, ftagds§ Vergilernedeld. Son Ge1i§meler 
(Ord.Prof.Dr.Nihad Sayaria Arrnagan), istanbul, 1980 i~in­
de f3s.27/~-27j. 

(5) Lerner, Abba; "Functional Finance and the Federal Debt" 
Readii;-gs-lii'-Macroec:onomies (ed. M.G.Mueller), 1971 i-~ln­
de, ss.353-360. 
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Tez, U~ bolUmden olu§maktsd:t.r. Birinci b~lUmde vergi ~i 

kapasitesi veya bs§ka bii deyi,le vergilenebilir kapasite in­

celenmektedir. Bu ama~la Hnce v~rgi kapasitesi kavram1. ve ge­

li§mekte olan Ulkelerde vergi kapasitesinin onemi bu Ulkeler­

deki temel ekonomik hedefler de belirtilerek a~1klanmaktad1.r. 

Daha sonra vergi kapasitesini ~ahmin amac1.yla geli,tirilmi, 

modeller incelenmektedir. Bo1Um, modellerde yer alan degi§­

kenlerin ele al1nrnas1yla sonuglanrnaktad1.r. 

1kinci bolUm "Vergi Gayreti" ba,l1.gl.n1. ta,unaktad1.r. 

Vergi gayreti kavram:t. a~Lkland1.ktan sonra ge,itli vergi kapa­

sitesi modellerine gore hesaplanan vetgi gayreti indisleri 

verilmektedir. Daha sonra vergi gayretini etkileyen diger bir 

fa~tor olan gergek (fiili) vergi rasyosu ve bundaki degi§me 

nedenleri incelenmektedir. B6lUrn, geligrnekte olan Ulkelerde 

ge,itli ve~gilerin etkinliginin aglklanmas1yla sonuglanmakta­

d 1. r • 

UglincU bolUm "TUrkiye'de Vergi Kap~sitesi ve Vergi 

Gayreti" ba,11g1n1. ta§l1uaktad1.r. Bu bolUmde once TUrkiye'de 

vergilenebilir kapasite, 1960-1979 Y111arl ver~leriy1e ve 

bundan onceki vergi kapasitesi rnodellerinin yardlmlyla tahmin 

edilmekte,daha sonrs .da modellerde yer alan degi§kenler yeni . .... 
degi§kenlerin de ilavesiy1e ge§itli kombinezonlar halinde de-

nenrnektedir. B6lUm, bu tahmin sonu~lsrlns g6re hesap1anan 

1960-1979 Yl11ar1na ait vergi gayreti rakamlarlyla sonu~lan­

rnaktadlr. 

Sonu~da, tezin belirtilen ilk iki teorik b61UmU ile 

Tlirkiye konusundaki model denemeleri kar§1.1agtlrllml§ ve eIde 

edilen genel sonu~lar 6zetlenmi,tir. 
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BIRINCl BULOM 

VERGt I<APASITESl 

I. VERGI KAPASiTEst 

A- VERGi KAPASITES1KAVRAMI 

Vergi kapasitesi ya da vergilenebilir kapasite kavra­

ml, baZl yazarlarlo da ifade ettigi gibi, ya110 olarak pek az 

anlam ifade etmektedir. Bu konuda genel bir tanlmlama yapa­

bilmek i~in en az ge~im dUzeyinin Ustlindeki ulusal gelirin, 

vergi kapasitesini verdigini kabul etmek mlimkUndlir. Ancak bu, 

devletin fertlerini bu asgari ge~im dUzeyinde yagatacagln1 ve 

bunun listUndeki Uretken kaynaklara el koyacaglnl varsaymak1a , 
01asldu:'(6) . 

Diger taraftan vergi kapasitesini temsi1 ettigi varsa­

Y11an asgari gegim dlizeyinin iistUndeki bu "iktisadi art1k", 

bizzat artlgl elde eden1er taraflndan tUketilmeyip tasarruf-

1ar kana11yla liretken yatlrlmlarda kullan11dlgl takdirde,yu­

karlda sozU edi1en "el koyma" sorunu gUndeme gelmiyecektir. 

Ancak bu kaynaklar, geli,mekte olan U1kelerde genellikle te­

mel nitelikte olmayan ve gosteri, tliketimi ama~larlna yon1en­

diri1digi i~in, toplumun sermaye. birikim oranlnl dU§lirerek 

(6) Prest, A.R.; Public Finance in Under-Developed Countries, 
W~nre~and Nicolson, 1972, s8.19-20. 
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ekonomik kalklnma Uzerinde olumsuz etki yapar. Bu nedenle bir 

Ulkenin vergi potansiyelinin, nUfusun asgari temel tliketimi 

Uzerinde kalan fiili tUketim f~zlaslna dayandlAlnl sHylemek 

daha dogru olacaktlr(7). 

Yukarldaki tanlmda yer alan en az temel tUketim dlize­

yinin belirlenmesi de, belli nedenlerle olduk~a gti~ttir. E~er 

en az temel ttiketi~t yalnlzca kigileri yemek yemek, barlnmak 

v.s. gibi temel nitelikteki gereksinimlerini kargLlayabile­

cekieri dUzey olsaydl, bu dUzey her Ulkenin geli§me aqamala­

rlna dayanl1arak saptanabilirdi. Ancak bunun Btesinde top1um­

larl olu§turan bireylerin ~oAunlugunun all§kan11k kazandlg1 

halihazLr ya,ama standartlarL, B05yal gelenek ve g6renek1er, 

her toplum i~in farkLt bir lien az temcl tUketim li dU7..eyi olu§­

turmaktadlr. GU~ olan da bu dlizeyin her toplum i~irt ayrl ayrl 

saptanabilmesidir. En 6nemlisi de, bu konulardaki de~er yar-
) 

g11arlnln teknolojide ve s08yal telikkilerde meydana gelen 

degi~iklikler sebebiyle aUrlstIe de~i,mesi, bir di~er 86y1e­

yi§le dinamik bir niteli~e aahip bulunmssldlr. 

Vergi kapasitesi kavramluln a~lkllRa kavu§turulmaslnda 

en sugllkll yskls§lm, vergi kapasitesini belirleyen fakt6rle­

rin ortaya konulmasldlr. Bu faktHrler kabaca, ~i§i ba§Lna 

~lusal gelir, ihracatln, tarLm kesiminin ve madencilik kesi­

minin GSMH i~indeki paylarl §eklinde belirlenirse, 0 zaman 

bir Ulkede vergi kapasitesinin bu faktBrler veri kabul edile­

rek uls§Llabilecek vergiler/GSMH oranl oldugu s6ylenebilir. 

B 'I' l' f "1 d'l' x j l ' ........ lIt (8) .JU 1. 1§t1 .ormu eeL lrsc aqa&10at1 gorunumu a aeat lr . 

Tfy = a + aYp + BX/Y + yE/Y + oAfy 

(7) Kalc1.or ,N. i. "Taxation for Economic Developmene l
, Journal 

'of--Mod'e'rn African Studies, Vol.1~ No 1, 1967,. 

(8) Musgra~~,R., MUBgrave~P.; Public Finance in Theory and 
ll'r~;-c-tice:-~ffiTr'de'd:-~~~(c'~'(r r a \>J' Hill, 1 9 8 0 t S fJ • 8 0 0 - 8 0 2 . 

I 
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Kamu gelirleei tuta~l~ 

GSHH 

Kigi ba~l1na GSMH 

ihracat 

Dogal kaynaklarl Ureten sanayilerin ha8118s1 

Tarlm k.simi hasl1as1nl temsil etmektedir. 

a, S, y, a katsaYl1ardlr. KatsaYllarln deger ve l§a­

retleri, ait aIdugu baRlmslz degi§kenlerin, baglmll degigken 

olan T/Y oran1n1 ne Hnemde etkiledigini g6sterecektir. 

Yukarldaki iIigkide yeraIan baglmslz degi,ken S8Y181 
) 

amaCH uygun gekilde degigtirilebilir. Urnegin mode~e ithaIatl 

da yeni bir fakt5r olarak katlp ihracatla barsher ekonominin 

u~~lkllk derecesi!lnin belirIenmesi ve bunun baAlmll degi§keni 

(T/y) nas].l e.tkilediginin, ars§t:Ln.Im.,uH mUmkitndlir. Yine bir 

ba§ka bS~lmslz deAi,ken olarak modele, okums-yszma oran1 da 

dahil edilebilir(9). 

De~i~kenlerin Be~iminde her Ulkenin ekonomik yapls1 bu 

yap1 i~indeki ~e§itli sekt6rlerin sglrll~l kadar bunlarLn dl­

§lndaki tercihler de rol oynamsktad~r~ Bu koriu~ vergi kapasi­

tesinin belirlenmesi konuBundaki yakla§Lmlar a~lklanlrken da­

ha syrlntl11 bi~imde incelenecektir. Ondan Hnee belirtilmesi 

gereken. vergi kapasitesinin g~li§mekte olan lilkeler yHnUnden 

Hnemidir. 

(9) Ta'it;A.'A.-;'Gr'at'z,W.L.N., EiehenfJ'reen,B.J.: HInternstionsl 
-___ "'_ .. _T .... _.,..~ ___ , ___ ""'T""'_ft_.~.,_ .. " ... ,.'.;<_ue __ .... al9," ..... ,,_,.,..."""_~nr............... • • 
Comparlson of Taxatl0n for Selected Developlng Countrles, 
1972-761\, IMF Staff Papers, Vol.26 (March, 1979), 8.125. 
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B- GELt~MEKTE OLAN ULKELERDE VERG1 KAPASiTESiNiN UNEMl 

1 - £~1:.i-~!i,~~:'!:..s'c:_lU:..~ .. ~~~.~:,£.!,21'.1e _,~.~,,£,!l;;~El i ~~~,~~~~.LLf:\.E 

Geli,mekte clan lilkelerde vergi kspssitesinin Bnemini 

yeterince kavrayabilmek i~in, ~ek90k a~iklanml§ olmas1na ra~­

men geli,mekte olan lilkelerdeki ek~nomik hedefleri bir ke~ 

daha klsaca belirtmekte yarar varcilr. 

Geli~mekte olan lilkelerde temel ekonomik hedefleri 

dart ana ba,llkta toplamak mlimkilncilir(lO). 

Birinci slrada bliyUme oranlnl arttLrma ve ki§i bS§Lna 

geliri geli§mi, lilkeler dUzeyine getirme hedefi yer allr. Bu 

kalkLnma ~abalar1; sermaye olu§um oranLnln arttLrl1masl, tek­

nolojik geli§menin ve dl§ ticaretin dlizenlenmesinin yanlnda 

onlarln dli§lik clUzeydeki ekonomik geli,me nedenlerinden olan 

soayal ve kurumsal konumlarlnln da degiqtirilmesini gerekli 

kl.1ar (11), 

!kinci hedef kalklnmanln yararlarlo1 gani§ kitlelere 

yayma, yani geliy dag111mlnda adaletin saglanmasldlr. 

Geli,mekte olan lilkelerin tem~l ekonomik hedefleri 

araslnda U9lincU Slrada kaynak kullanlmlnda etkinlik yer allr. 

KIt kaynaklarln toplum isteklerinin en yUksek tatmin edecek 

gekilde kullanl1maSl gereklidir. Bu yUnden s6zU ge~en Ulkeler­

de sermaye VB d6viz israfl sorunu geli§mi§ Ulkelere klyasla 

dahs bfiylik bir Hnem kazanmaktadlr(12). 

(la) Due John,F., Friediaender~Ann,F.; Government Finance, 
FITi: h ~··ed~-"RT.Char.d~~lr~irwTn"-rn·c-.--;·'·~ 1 9 7 3, s. 6 6 6. B u k 0 nu d a 

~yrlca bkz~§..!!.::'~.~.J""~.!!2:_~; Hali Politika ve Az Geli§mi~ 
Ulkeler, tITIA Yay:ul1, No L.l-"98~ tstanbul, 1968. 

( 11) !i2 ... ~.1~Z:!!:"',:~.~ • .:. . .!_~.!:y..:~.aE2~~.'!.!L.:.. ; a. g • e . ~ ss. 7 9 0· .. 7 9 1 . 

(12) D 1.!~-L._~E i e,?] a ~.!:.,~~.E"; a. g • e ., s. 6 6 6 • 
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D8rdUncU hedef olarak arzu edilir bir fiyat istikrarl­

nln sa~lanmasI belirtilir. 

YukarIda d6rt ana ba§llkta belirtilen hedefler araSln­

da ilk iki slraYl alan ekonomik geli§me ve gelir b8lU§limlinde 

adalet hedeflerinden hangisinin ilk Blrada yer almaSl gerek­

ti~i konusunda literatlirde tartl§malar vsrdlr(13). Bu konuda 

genellikle benimserien g8rli~, belirli bir geli,me dUzeyine 

ulsgruadan, b61U§Um sorununun ele allnmam&Sl §eklindedir. Ger­

~i gerek i~ siyrisal baskl1ar gerekse uluslararssl kurulu~la­

rIn bask11arl ile geli§me 191n kullanl1anara~larln gelir da­

g111m1nda adaleti de saglayacak qekilde dUzen1enmesi gerekti­

~i ileri sUrUlmU§tUr. Ancak bunun i~in ara91arIn. amaca ne 

"1 "] h' cl tj" 1.'}' • 1 k J" o ~uce lzmet e eceLln1n 01 .1nmeSl ger~tme teolr. 

Bir bUtlin olarak vergi sistemleri, ekonomik geli§meyi 

~e§itli y6nlerden etkileyebilert ara~lardand1r(14). ~rne~in 

bir kamusal tasarruf k~ynagl olarak dogrudan kamu kesimi ya­

tlrlmlarlnln dUzeyini arttlrabilir, slibvansiyon politikalar1 
) 

ile 6za1 kesim yatlrlm dUzeyini dolayll olarak yUkseltebilir. 

6zel tasarruf ve yatlrlm kararlar1nI etkileyerek yat1rlmlarl 

arttlrabilir. Yabancl yatLr1mlarl tc§vik ederek geligmi§ tek­

nolojinin yurda ithalini saglar. Dl§ ticaret fpaliyetlerini 

etkileyerek, geligmekte olan Ulkelerin 6nemle gereksinim duy­

duklar1 dHviz mevcutlar1nl arttlrabilir. 

__ ._, ........ _____ ..,..--. ___ ~ ____ ........... IIoUl_ ..... __ .,.""__"__ ..... ,_ .. 

(13) Adelmsn, Trms; Development Economics-A Reassessment of 
... ..--\--'l'r .. """~ .. 4' ... "'l> .. ' .. """..' ......... 'iPo 

Goals, Amerlcan Economic Review, Vol.65, No 2, (May 
1975) ~ 39.302-309. AYl"lea Bi.r.d, Richard M.; Wulf de. Luc; .a' . ...,._".U>mI.....".....,Ittw.}t"' ... '"'~l"",...I<.'r""""' ............ ,...;.c'\J""' •• ' .• >ba.,."..,"_ .. _-:--""J""~.-. ... _ .. ~ .. ..,..-""'_""" 

Taxatlon and Income Dlstr1butlon 1n Latin Amerlca: A 
Critical Review of Empr:i.cal Studies ll

, H1F Staff Papers 
2()-·3 1 Nove.mber 19"73 ve 'oTulf de. Luc; lIFisesl Incidence 

d • __ ...... "'.,"".r.u"''''' ... I''It_.,,''-''\ __ ........ • It 
Studies 1n Developlng Countries: Survey and Critlque . 
IMF Staff Papers No 22-1, March 1975. 

(14) Berber, Bernard; '~eli§mekte 01an Ulkelerin Kalklnma 
_~_"r.'_.~_~.u_".~.w_n~ __ ' ___ .. .. . . U 1 

Pl~n1ar1nda Vergilemenin Onemi ve E§ltlik DU§lincelerl ) 
Vergi Reformlarl Kongresi Tebli~ ve YorUmlar1, I1TIA 
Ekonomi FakUltesi Kamu Maliyesi EnstitUsU YSYlnlarl, No 
3~ Istanbul 1981 i~inde, 88.38-50. 
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Vergileme, ekonomik geli,menin yanlnda ve onunla hera­

her adil gelir hHIU§"mUnUn sagIanmaslnda da etkili olabilir 

mU Ba,ka bir deyi§le ekonomik ~eli,menin saglanmasl i9in 
r 

vergileme aracl11g1 ile kamu kesimine fon saglarken vergi yU­

kUn" de e§it §ekilde dag1tmak mUmkUn mUdUr? 

Bir gHrU§e gHre, vsrgi yapls1 gU9 olsa bile, hem ikti­

sadi geli§rne hem d~ toplumun s§itlik normlarl ile tutarll 

olacak §ekilde vergi yUklerini dagltabilir(15). Diger taraf­

tan, iktisadi geli§rne konusundaki k16sik gHrU§e gare yUksek 

gelirli ve servet sahibi gruplarda tasarruf egiliminin yUksek 

olmasl nedeniyle, gelir bHlU§UmU e§itsiz olduk9a, azel kesim 

yatlrlmlarl i9in gerekli tasarruf hacmi daha da artacaktl~16). 

Buradan hareketle yUksek gelirlilerin bu tasarruf kararlarlnl 

olumsuz yHnde etkileyemeyecek §skilde vergilendirilmeleri ge­

rekir. Yani ama~ tssarruf degil tUketimi vetgilemek olmall­

dlr. GHrUldUgU gihi bu gHrUge gHre vergileme araclllg1yla 

adil bir vergi yUkU ve gelir daglllml degil ya1nlzca iktisadi 

geli§me ama9lanmaktadlr. Ba§ka bir deyi§le Hn ama9·paqtaYl 

bUyUtmek, ondan sonra e§it §ekilde bHIU§tUrmektir. 

Vergilerin dogrudan gelir b61U§UmU Uzerindeki etkile­

r1ne yBnelik ampirik ara§t1rmalara g6re de vergi sistemi ge­

lir dagl1im1nln dUzeltilmesi konusunda etkin bir ara9 degil­

dir. Allnan vergile~ ge1ir b6lU~limU Uzerinde en fazla n6tr 

bir ~tki yapmakta, art~n oranll bir fayda saglamamaktadlr(17). 

Buraya kadar yapl1an a91klamalarda geli§mekte olan Ul­

kelerin ekonomik hedefleri belirtilmi§tir. Geli§mekte olan 

bir Ulke y~nUnden temel ekonomik hedefin ekonomik geli§me ~1-

(15 ) A.e.) 8.39, ayrlca bkz. Heter,Fethi; Toplumsal Yapl 11e 
Vergi Yapl1arl. ArasJ.ndakI- rT'§'"'k1Ter, EtT1A YaYlnl No 
126/148, Eski,ehir 1981. 

, 
(16) ~~3..E.!:~;.~; a.g.e., 8.39. 

(17) Batlrel,5.F.; Ge1i,mekte Olan Ulkeler, Mali Sistem ve 
TUrk[YeUYgulamasl., 1stanbuJ. 1981, 8.6. 
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, 
dugu ve bunun saRlanms91nda vergilemenin Hnemi vurgulanml§-

tlr. Bundan sonrs yapl1acak a~lklsmslarda vergi kapasitesinin 

geli§mekte olan Ulkeler y5nUnddn Hnemi anlatllmaya ~all§lla­

caktlr. 

2- Q_~~~ §~~~_,~,~.LKap~J..!:~i 

Yukarlda, geli,mekte olan lilkelerde ekonomik hedefler 

a~lklanlrken temel iktisadi ama~ olarsk ekonomik geli§me vur­

gulanml§tl. Sermaye birikimi, tlpkl geli§mi§ Ulkeler gibi, 

geli§mekte olan UlkeIerde de iIeri teknoloji ve 90sya1 ve ku­

rumsal ko§ullardaki degi§ikliklerle beraber, ekonomik geli§­

menin temel gere~idir. Bununla, nUfustaki artl§a paralel bir 

sermaye birikimi oranl artl§l kastedilmektedir. Halihazlr i§­

gUclinlin Uretim slraslnda sermaye mallarlndan geni§ '6l~lide ya­

rarlanmasl gerekir. Sermaye birikim hlZl ne kadar yUksek 

olures, ~all,ma ve i§ alanlarl da 0 61~Ude geni§ler. Eu lilke­

lerde, dli§Uk gelir dUzeyinin dogal sonucu olan tasarruf ye­

tersizli~i nedeniyle sermaye diger fakt5rlere klyasla klttlr. 

Eu da, sermaye birikim hlz.1nln yetersiz ka1maslna neden olur. 

Diger taraftan nUfus artl§ oranlnln yUksekligi nedeniyle ar­

tan toplam tUketim harcamalarl, zaten az olan tasarruf oranl­

nl daha da dU§Urerek i§gUcU-sermaye dengesini ~aha da bazar. 

o zaman, Ulke i~i tasarruflarla yatlrlrn gereksinmesi araSln­

daki bu a~lgln giderilmesi i~in yeni fon1ar aranmaya ba§lana­

caktlr. 

Kamu fualiyesi y5nUndeu geli§mekte olan Ulkelerdeki 

sermaye birikimi sorunu U~ ana b6IUmde incelenebilir(lB). Bi­

rincisi dogrudan dogruya devlet taraflndan yapl1ma~1 gereken 

aIt yapl yatlrlmlarluln finansman1dlr. 1kincisi ana yatlrlm 

,---.~-.---~,...--~-

( 18 )H ell er, Wa 1 t er, W • ; "Taxes and F i s c a 1. Po 1. icy in Un d e r ,­
de·veTo~l;eci"·Co·unrrTesll, New York 1954, C;;evirisi Batlrel,O. 
F.; Az Geli§mi§ Ulkeler Karnu Maliyesinde Se~.meYaz11ar, 
r.1.T.LA. YaY1n1 No 505, 1stanbu1 1978, ss,l1.fl""169. 
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niteliginde olan fiili yatlrlm projelerinin 5ze1 ellerce ger­

~ekle,tirilmesi, aneak bu proje1erin fonlarlnln dev1et~e sag­

lanmasl sorununu i~erir. U~UncUsU ise vergi ve diger mali 

tedbirlerden etkilendik1eri 619Ude, ister dL§ ister i9 6ze1 

yatlrlmlarl gerekli te§vik tedbirleri ile destek1emektir. Bu 

U~ konuda da devletin ~abaBl, tasarruflarl mUmkUn olan en 

yUksek noktaya ~lkarmak, bu tasarruflarl Uretken yatlrlmlara 

y6neltmek ve yatlrimlarl clengeli bir kalklnma programlnlD 

amaglarlna hizmet edecek ,ekilde kanalize etmeye yUnelmi§tir. 

GUrUldUgU gibi, geli,mekte olan Ulkelerde devletin 

ekonomi i~indeki aktif rolU, her Ulkenin 6zelliklerine g5re 

degigmekIe beraber, sUrekli bir nitelik ta§lmaktadlr. Sermaye 

birikimi, kalklnmanln hi~ olmazsa ilk a§amalarlnda kamusa1 

bir nitelik tS§lmaktadlr(l9). Bu 01gu kamu ekonomi~i y5nUnden 

istar istemez kalklnma i~in potansiyel olarak meveut ve fiili 

olarak kullanl1abilir kaynakIarLn 6l~U1mesi sorununun ince~ 

lenmesini gerektirmektedir. 

Geli§~ekte oLan bir Ulkede ekonomik kalkLnma igin bU­

yUk hareama yapma geregi} optimum vergileme dUzeyinin belir­

lenmesini garektirir. Yani kamu harcamaSl dUzeyi, genellikle 

vergi sisteminin devIete yeterli ge1ir saglama~ konusundaki 

bs§arlslna bag11dlr. Geli,mekte olan Ulkelerin bu y6nden ti-
t 

pik Uzel1ik1erinden biri de. top1anan vergi gelirlerinin u1u-

sal gelir1erine oranlnln dU,Uk olmasldlr. Geli§mi§ Ulkeler 

vergileme ile, GSMH 1 larLnln'yUzde 25-30 1 u araSl gelir elde 

ederken, bu oran geligmekte olan Ulkelerde yUzde 8 i1e 15 ara­

slnda degi§mektedir(20). Bu olguyu Tablo l-de iz1emek mUmkUn­

.dUr. 

(19)Chelliah, Raja; Fiscal Policy in Underdeveloped Countries, 
Geo"rgeA'rre nand Unwin L td., London 1971, ss. 30-53. 

(20) Bu konuda bkz. Kaldor,N.; "Will Underdeveloped Countries 
Learn to 'l'ax?" ve"""J?Tease, Stan:ley; "Saving Through Taxa­
tion-Reality or Mir~drng-s on Taxation in Develop-­
ing Countries (ed. Richard Bird, a.aIdman) The John 
Hopkins University Press, London 1975 i~inde ss.29 ve 39. 
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TABLO 1 

GELleMEKTE OLAN ULKELER VERGt RASYOLARI (1972-1976) 

-~~-~~~~~~---­
y'~e rg i .2! 1 i r ~':£~I2-£lMI.f~ !~_iiks ~:.!~. (15) Or !~;~}..?l !!~_pi.i~U 1 ~l 

Toplam Vergiler 

Gep.1':'vc Kar Vergileri 

Sosya1 GUvenlik Kat~lunlarJ_ 

Miilk Vergileri 

Mal ve Hizmet1er Uzerinden 
Ahnan Vergiler 

Diger Vergiler 

-----... ------~~~.-----

25.70 

9.62 

0.87 

0.33 

13.72 

1.15 

15.39 

3.76 

0.50 

0.24 

9.90 

0.99 

8.79 

1.95 

0.11.+ 

0.22 

5.76 \ 

0.73 

KAYNAK: g~1J.1\~T.~i.S...~U!i~~.~.r.ata~ .. t •. .!~!:"!.v~!!£ir~n; a.g.e., s8.155 .-
15. . 

Tabloda gelilmekte olan iilkelerde vergi ge1ir1e1'inin 

CSMH'lerine oran1 g6riilmektedir. Ayn1 table i~inde ayrlca ~e­

gitli vergi gruplar~na g6re de slnlflama y8p~lml§tl1'. Se~ilen 

62 Ulke i~inde orta ve en dU§iik vergi oran1ar1na sahip 47 Ul­

kenin yiizde 15.39 i1e 8.70 aras~nda bir vergi oran1na sahip 

olduklarl izlenmektedir. Bu oranlat geli,mi, Ulkelerinkiyle 

kar§11a§tlrl1d~glnda olduk~a diiglik kalmaktadlr. A§sgldaki 

Tablo 2 t de 23 OEeD li1kesinin vergi oran1ar1 ve~i1mektedir. 

Table 1 ve 2tnin karglla§tlrllmasl geli§mi§ 01ke1e1'1e 

az geli§mi§ 01ke1e1' (ACti) araslndaki ka1klnma fark1~11k1ar~­

nln nedenlerinde~ biri olan vergileme dUzeyinin 6nemini vur­

gulamaktad~r. Eu ger~ek az geli,mi§ bir Ulkeniq verimli bir 

vergi yap1s~na sahip olmasln~ ve geli§me sUreci i~inde meyda­

na gelen ulusal gelir art~,~nln artan bir oranln~n vergiler 

yolu ile kamu kesimine aktarl1msSlnl gerektirir. Ba§ka bir 

deyi§le kamu keoimi kalklnma programlnln ba§arl §ansl, gerek­

li kaynaklarl saglamak yBnUnden bUyUk Bl~lide vergi sisteminin 

iktisadi ve idari kapasitesini en iyi §ekilde kullanmaslna 

hag 11. cl lr ( 21) . _. _~_"""""_""' ______ ... _"'''''_.O; ___ ~f ..... ll''''' __ '''_o\>;''''''_I''''''''''''''''''_''T' 

( 2 1) ~-:"!:.l.~;..;_J~l . .E!-~? . a • g . e., ss. 1/+ 7 v e .2}:i.E,,~~~.?' S ': Y il~L_~~ a 1 i y e 
Polltlkasl, I.U.YaYln1arl No 1823. Istanbul 1973, ss. 
186-187. 
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TABLO 2 

OECD tlLKELERl VERGl RASYOLARI (1972-1976) 

__ ~,_Gen<:]:o_'0:.~~s~;!._._, ___ _ 

y'!:!"'gi ~~ni!:....~~~0~ Ora~~_ En_!~~~:?l Or 1~.j122. El~i.ifl..~~!t_ill 

Top1am VergileI' 4Lf. 46 33.57 

Gelir ve Kal' Vergileri 19.99 13,10 

Sosya1 Giivenlik Katlhmlan 9.29 7.25 

Niilk Vergi1eri 1.60 2.31 

Mal ve Hizmet1er tlzerinden f 

Allnan Vergi1er 12.95 10.30 

Diger Vergi1er 0.63 0.62 

KAYNAK: Organization for Economic Cooperation and Development, Revenue 
Statistics of OEeD l1ember Countries, 1965-1976 (Paris, 1978) den 
BernaI'd Herber, a.g.e., s.41. 

Ge1i,mekte olan ii1keler y8niinden vergilenebi1ir kapa-
I 

sitenin en iyi §eki1de ku11anl1masl bu ii1kelerdeki vergi tu-

tamaklarlnln (tax h~ndles) saYlsal ve degersel 8nemine de 

baglldlr. Vergi tutamagl" bir vergi oranlnln uygu1anabi1ecegi 

miinasip vergi matI'ahlarlnl ifade eder(22). Gene11ik1e az ge­

li,mi, ekonomi1erde vergi y6netiminin yeteI'sizligi ve ekono­

mik yaplnln vergi a11nabilecek kesim1eri ve matrahlarl Slnlr­

lamasl, vergi tutamaklarlnln sayls1nl azaltlr. Gelir Vergi­

sindeki daI' taban11l1k, yaygln satl§ vergi1eI'inin tica1'et ke­

siminin daglnlkIlg1 nedeniyle uygulauamlYl§l, d~§ ticaretin, 

kamu kesimi ve biiyiik 6zel i§letmelerdeki iic1'et1iIerin aldlk­

larl ayl1k ve licretlerin uygun birer tutamak olmaslns neden 

olur. Bunlarln dogsl sonucu olarak, ve1'gi/GSMH oran1 hem dii­

,iik kallr, hem de vergi adaIeti bozulur. 

Geli,mekte olan iilkelerde vergi tutamaklarlUln belir­

tilen nedenlerle yetersizligi, vergilenebilir kspasiteyi be­

lirleyen de~i§kenlerin se~iminde de fa1'k11 yakla§lmla1'1n olu,­
( 

( 2 2) ~~~~!3;.!..L._~2i.! a v~~~~ ; a • g • e ., ss. 1 5 6 '-15 7 • 
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mssina neden olmu§tur. A§aglda bu yakla§lmlar ele allnaeak­

tir. 

11. VERGl KAPASiTESi MODELLERi (CEStTLi YAKLASIMLAR) 

A- GENEL A~IKLAMA 

Vergi kapasitesi veya vergilenebilir kapasfteyi belir­

ledigi ifade edilen degi§kenlerden bell~ ba§111arl yukarlda 

a~iklanml§tl. Bu degi§kenlerden hangilerinin en iyi istatis­

tik sonucunu verdigi, ba§ka bir deyi§le yapilan regresyon 

analizi sonucunda baglmslz degi§kenler olan, ki§i ba§lna ge­

lir, aglkllk derecesi, tarlm ve madencilik kesimlerinin pay-

1ari, v.s,lnin, bagimll degi,ken olan vergiler/GSMH oranlnl 

ne 61glide etkiledig~ni ara§tlrmak i9in ~~§itli ~all§malar ya­

pl1ml§tlr. Bu ~all§malarda, belirtilen degi§kenler tek tek 

veya birlikte e§itlikl~rde yer~alml§lardlr. Bu ~all§malarl 

ayrlntill §ekilde incelemeden Hnee, her lilke igin gikan so­

nu~larln standartla§tlrilmaslna ili§kin yHntemi belirlemek 

gerekmektedir. Bu standartla§tlrma sorunu, sonugl~ra dayall 

lilkeleraraSl kar§llo§tirmalarl sagllkll §ekilde yapabilmek 

i~in zorunludur. 

E,itliklerde yer alan degi§kenlerin lilkelerarasl kar­

§ila§tirmalara olanak saglayacak §ekilde standartla§t1r11mas1 

i~in genellikle 6neri1en y6ntemlerden birisi ulusal para bi­

rimlerinin resmi kambiyo kurlar1na dayanarik ABD dolarlua 

~eyrilme9i, digeri ise Birle§mi, Milletleree ~1kar11an bir 

1 .. " " d 1 b' "1 b' k] " sat1n a ,Ma gueu parl..tesl. esas1.na aya, 1. 1r cam 1yO ur .8.1:"1 

serisi kullanarak dolsrs ~evrilmesidir(23). Bu s8zli edilen BM 

"kambiyo kurlarl" herbir i.ilkede 1938 Yll1.nda resmi veya ser'" 

------~---.. ---~-
(23) Lotz, Jorgen R., Morss Elliot,R.; "Measuring 'Tax 

Eff'Oi?t"r-~n.-De~eropr~CO'~ n""Fr-te?, IMF S t a f f Pap er s , 
Volume 14, 1967 8s.483-484. 

'.. 
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best piyasa kambiyo kur1arlnl, 1938 Yl11ndan sBz konusu Yl1a 

kadar ABD ile sBz konusu Ulke araslnda genel fiyat dUzeyinde 

meydana gelen nisbi degigme tIe ayarlayarak tahmin edilmi§­

tir(24). 
I 

Her iki yHntemin de zayif noktalarl bulunmaktadlr(25), 

Yukarldaki kurlara ili§kin gruplardan hi~biri degi,ik Ulke~ 

lerde kullanl1an degi§ik mal gruplar1na ait paralar1n satln 

alma gUcUnU kesin ve dogru bir gekilde Hl~emez. En iyi ihti­

malle kambiyo ~urlBrl uluslararasl ticarete konu olan malla­

rln nisbi fiyatlarlnl yans1tlr. Resmi kambiyo kuru ayarlama-

1arl bazen lilkelerdeki nisbi fiyat degi,me1erini bir, zaman 

arallR1yla izler, bu nedenle de fiyatlarln h1z1a artt1g1 li1-

kelerde a,lr1 degerlenmi§ paralar ortaya ~lkar. 1938 Y111na 

ait "d6viz kuru" serilerinin baz olarak al1nmas1n1n onemli 

bir saklncasl da ayarlama amac1yla kullanllan fiyat ind~sle­

rinin tarn anlam1yla gUvenilir 01mamas1d1r. Bunlara ait seri­

lerin ku11an11rnas1yla elde edilen sonu~lar bazen inan11maz 

degerler vermi,lerdir. Ornegin Avustralya ve Yeni Zelanda'nln 

ki§i baglna gelirleri bu y6ntern kul1an11arak ABD dolarlna 

~evrildigi zarnan Yeni Zelanda1nln 1962 Yl11nda ki,i ba§lna 

gelir 2.060 dolar, Avustralya'nln ise yalnlzca 818 dolar ~lk­

ml§t1r(26). 

Bu gibi saklncalara ragrnen, Ulkelerarasl krir§11a§tlr­

malar yapllabilmesi i~in mutlaka standartla§t1rrna yapmak ge­

regi, sHzD edilen yHnternlerden birinin kullanllrnaslnl zorla­

yacaktlr. Genellikle kullanl1an, her lilkenin ulusal para bi-
} 

riminin, resmi karnbiyo kurlarL Uzerinden ABD dolarlna ~evril-

___________ lriu...-.tb .. ____ ..-..~"' .. _ 

(24) 1938 Y111n1n se~ilme nedeni, kambiyo kur1arlnln 0 Yl1 
sln1rlamalar olmamasl nedeniyle denge degerlerine nisbi 
olarak yak1n oldugunun dli§UnUlmesindendir. Bkz. a.e' 9 s. 
483. 

(25) A.e., ss.483-484. 

(26) A.e., ss.483-484. 
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mesi yHntemidir(27). 

Standartla,tlrma sorunu 'bu §ekilde belirlendikten son­

rs artlk ve~gi kapasitesi modellerine ge~mek mUmkUndUr. Bu 

klSlmda; vergilenebilir kapasiteyi Hl~me 9abalarl, bu ama~la 

kullanllan degi§kenler ve bu d~gi,kenlerin se~imini etkileyen 

nedenler ele allnacaktlr. 

B- VERGl KAPAstTESt MOD~LLERl 

Vergi 'kapasitesi modelleri, bu konudaki ilk 9al1§madan 

ba§lanarak tarihsel geli§me seyri i~inde incelenrneye ~all§l­

lacaktlr. A§aglda s8zU edilen modeller (biri harieinde) te­

melde aynl yHntemleri kullanmaktadlrlar. TUrn ama~ ~ergi kapa­

sitesini belirleyen degi§kenlerin se9imidir. Daha Hnes de be­

lirtildigi gibi hangi degi,kenlerin en iyi istatistik sonucu 

yerdigi, regresyon analizleri sonucunda hesaplanmaktadlr. Bu 

nedenls vergi kapasitesi modellerinde, bu 9a11§ma i~in alde 

edilebilen tUrn istatisii~ ili§kil~r yeri geldigin~e belirti­

lecektir. 

1- Williamson Modeli 

Vergi kspasitesini Hl~meye yHnelik bilinen en eski ~a­

ll§ma Williamson taroflndan yapllm1§tlr(28). ~u ~all§mada 33 

gelivmi§ ve az geli,mi§ Ulke Brnek (sample) se~ilerek, Ulke­

lerin ki§i ba§1na gelirleri ve vergi kapasitesiyle anlamda§ 

kabul edilen devlet gelirleri pay1 yani vergi rasyosu bir dif 

ger sByleyi§le global vergi yUkU (Vergiler/GSMH) araslndaki 
I,. 

(27) A.e.,--s.lf84."'··,,-,:; 

(28) }i!}~,~!"t~_..Q..~_; "Public Expendi ture and, Revenue; 
An Internat10nal Comparison", The Manchester School of 
Economic and Social Studies, Vol.XXIX (1961), pp.43-S6, 
Che11iah Raja; "Trends in Taxation in Developing COlln-
trresrr-IMTst~lff Papers, 1971 (July) ve Bahl, Ray W.; \lA 
Regression Approach to Tax Effort and TaxlG1ToAti.aTysis" 
IMF Staff Papers, Nov. 1971, ss.289-S7S l e atfen. 
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ili,ki ars§tlrl1ml,tlr. Ara§tlrma sonucunda ki,i ba§lna ge1i­

rin vergi rasyosunun belir1enmesinde "onemli" (significant) 

ve pozitif bir de~i§ken oldu~u ~nla'llml,tlr. Yani daha yUk­

aek (veya daha dU,Uk) kili ba§lna gelir daha yUksek (veya da­

ha dU,Uk) vergi rasyosu sonucunu dogurmaktadlr. 

2- Plasschaert Modeli 

Bu modelde 20 ACUflUk bir ornek Uzerinde ara§tlrma ya­

pllml§tlr(29). Ba~lmslz de~i§kenlerin se~iminde geli,me a§a­

maSlnln g8stergesi o1arak ki§i ballna gelir ve ithalat!CSMH 

rasyosu allnml§tlr. Bu degi§kenlerin birlikte ku1lanlldlklarl 

modelde, regresyon sonucu gerek ki§i ba§lna gelir ve gerekse , 
i t h a I at! CS MH r as y 0 S U 11 0 ne m 1 i 11 ~ 1 k 1nl § 1 a r cl 1 r. Dig e r tar a £t.: a n 

aynl gall§ma ki§i ba§lns gelir, ithalst!CSMH rasyo~u ayrl ay­

rl al:t.narak tekrar1andlglncla, ithalat!CSMH rasyosu "ol1emli" 
. , b 1" 11.. I'll b I' glkarken, kl§l a§lns ge lr vergl rasyosunun onem 1 e lr-

leyicisi olarak gorUlmemi§tir. 

3- Hi~risehM~deli 

Hinrisch'in modelinde 40 geli§mekte olan Ulke ile 20 

geli§mi§ DIke 8rnek o1arak allnmL§tlr(30). Ge1~§mi, ve ge1i§­

mekte olan bu toplam 60 UIke i~in yap1~an ara§t1rmada ki§i 

ba§l.na galir "onemli tl ~lkmu~; ancak tek ba§l.na geligmekte 

olan 40 HIke i<;in tekrarIanan ara:;,;t1rmada lse "8nemli" bulun-' 

msm1§t1r. H1nrisch'1n ~al1§mas1nda belirlenen diger bir olgu 

(29) K~aerE.,!.~z.!..vain; "Taxable Capacity in Developing 
Co un t r 18"S1T" , In t ern a t ion a 1 Ban k for Re con s t rue t i 0 Xl and 
Development, Report No EC-I03 9 Washington, 1962, 
Chelliah, Raja, a.~.~v~ Bahl Roy,W., a.e., B8.289-290 ve 
575-576'ya atfen. 

(30) .!!i:.:!.riss.2..~!rlex~",H.) "The Changing Level of Government 
Revenue SharG Chapter 2 in A General Theory of Tax 
Structure Change During Economic Development (Harvard 
Ldw School, 1966), pp.7-31; Che1liah, Raja; a.e. ve 
Bahl Roy,W.; a.e., 88.290 ve 576'ya atfen. 
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ise, ki,i ba§lna gelirleri 300 dolarln altlnda olan AGU'ler 

ic;;in ithalat/GSMH rasyosuyla olc;;lileu laC;lkll.k" (openness), 

kill ba§lua gelirin tersine, v~rgi rasyosunun Hnemli bir be­

lirleyicisidir. 

4- Thorn Modeli 

Thorn1un ga11§mas1.ndanelde ettigi sonuc;;lar yukarlda 

belirtilenlerden farkll elmu§tur(31). Kullanllan 32 Ulkelik 

bir 8rnekte ki§i ba§lna ge1ir onemli bir belirleyici C;;lkarkeh, 

i t h a 1 a t / G S MH ,r a s y 0 suo n ems i z c;; 1. k m 1. f;} t: 1 r. D:i. g e r tar aft an, ay n 1 

c;;all§mada, ki,iba§lna ~elir1er:i. ve ithalat rasyolarl ne 

olursa olsun eski Ingi1iz idaresi altlndaki devletlerde GSMH 

ic;;:i.ndeki bek1enen vergi gelirleri payln1n daha yUksek, diger 

taraftan ademimerkeziyetc;;i yaplya sahip U1kelerde {se bu pa­

yln daha dli§lik oldugu, kukla degi,kenler (dummy variables) 

kullaullarak bulunrnu§tJr. Burada ima edilen ,ey hizmetlerin 

kamusal ya da ozel olarak saglanmasl yonternleri konusundaki 

tercihlerin, devletin ge1ir paylarlndak~ degi§menin one~li 

bir klSml.nl, aC;;l.kladl.gl. §ek1indedir. Thorn buna, "kUltlirel 

stil" etkisi demekte~di.r(32). 

5- Lotz ve Merss Mode1i I 

a) .<2~.1._~~~ 

UluslararaSl Para Fon~tnun (IMF) geli,mekte olan 

lilkelerde vergi rasyolarl., vergi kapasitesi ve vergi gayreti 

lizeriudeki~ilgisi,- Lotz ve Morss'un 1967 Ylllnda bu konuya 

ili§kin makalesi i1e ba,lamlgtlr(33). Bu c;;all.§manln 6nemi., 

IMF'nin konuY8 yonelik ilgisinin 'yan1uda bizzat IMF'de ge1i,­

mekte olan li1ke1erdeki. vergi rasyosunun be1ir1eyicileri ve 

l... . i ;, .1 ,: ~ \." "I,'! ~!' [ I;, 
\' ,-,c , 

' •. ~ .• ' j 

, J_" 
- _________ ..-....--". a __ .... _e!lJtn __ .-.6ft .. ~_ 

(31) Thorn, Richart,S.; "The Evolution of Public Finances 
"Dtir[ng -E·c~noilirc-Development", The Manchester School of 
Economic and Social Studies, Val.XXXV (1967), pp.19-53, 
B a h 1, R 0 Y • \.J. ; <la • e ., El. 5 7 6 I Y a a t fen. 

(3 2) _~_~ h ~.l\..2Z,J,li.:_ ; a. e ., s. 5 7 6 • 

( 33) ,1. ~~~T g.!,~::'!'~~~1._~~E., E ,~l i ~~ . .?}:~.:. ; a. g . e . , 
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modeller konusunda tartl§may1 ba,latmasld1r. Bu tart1§ma 1967 

Y111ndaki ilk makaleden so~ra 1979 Y111na kadar ge§it1i ta­

rih1erdeki makale1.erde siirmii§tUr. Lotz ve Morss "Geli§mekte 

01ar1 Ulkelerde Vergi Gayretinin C)l~iilmesi" adl1 s;al1§malar1n­

da vergi gayretinin Hl~iilmesinde yeni bir t~knik geli,tirmi,-

1erdir. Bu tekni~in.uygulanabiimesi i~in iilkelerin vergilene­

bi1.ir kapasite1.erinin tahmini gerekmektedir. Bu da, vergi1.e­

nebilir kapasiteyitemsil eden degi§kenlerin segimi i1e ger­

~ek1e§tirilebi1ir. Bu degi§ken1eri belirtmeden Hnee, ~811§ma­

da ku1.1an11an kavramlar1a i1gi1i baZ1 k1S8 a91klamalar yapmak 

gerekeeektir. Ca11,mada, Lotz ve Morss'un fiili vergi gayreti 

diye tan1m1ad1g1 Vergi Ge1ir1eri/GSMH, vergi kapasitesi kav­

ram1y1a e, anlam11 (synonymous) olarak kul1anllmaktad1r. Ayn1 

kavram "vergi rasyosu" veya "vergi diizeyi" 'diye de adland1-

r11maktad1r(34). Bu kavramlar. ileride "ModellerdeYer Alan 

Degi,ken1er" k1sm1nda ayr1.ntll1 §ekilde ele al1nacag1ndan 

§imdi Lotz ve Morss'un vergi kapasitesi mode1i ve modelde yer 

alan degi§kenler incelenecektir. 

b) k1.2..~ e l.....Y~_ .D.e tiJ.l~.!_~ 

Lotz ve Morss, vergi rasyosu ana1izleri iizerine 

yapt1klar1 bu ~a11§mada 72 Ulkelik bir Hrnek s~~mi,lerdir. Bu 

8rnek geli§mi§ ve geli,mekte olan iilkelerden olu§maktad1r. 

ilk ol~rak tUrn Ulkeler basit vergi rasyolarlna g6re (Vergi 

Gelir1eri/GSMH) 1 den 72'ye kadar slralanml§lard1r (Tablo 3). 

Slralamada 1. slraY1 en yUksek vergi rasyosuy1a (% 37.7) 

Fransa 72. slray1 ise en dli§Uk rasyo i1e (% 5.9) Afanistan 

almaktadlr. Son li~ y111n orta1amalar1na g6re yap11an slrala­

roada Tiirkiye % 15.1 ile 47. olarak g5rUlmektedir. 

(34) Bkz. Truong,Tham,V,; Gash,Dennis,N.; "Lass'-Developed ~ .......... o; __ ....... ....-• ..,.._. ____ ...,..,. .. ...-_,.~ ___ _ 

Countrles, Taxable Capac1ty and Economic Integration: A 
Cross-Sectional Analysis l

', Review of Economics a~d 
Statistics, May 1979 61(2), pp.312-16, ayrlca Shin,Ki1-

• 11. • • • • " ...,.---man, Internat10nal Dlfferance 1n Tax Ratlo , The Rev. 
of"Econ. and Statistics. Vol.l (1969), pp.213-20. 
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Latz vc Morss H1kelerin "fiili vergi gayreti ll olarak 

isimlendirdikleri basit vergi rasyo1arlnl, vergi kapasitesi 

g6stergeleri olarak aldlklarl d~~igkenler yardlmly1a yeniden 

litahmin" etmigler ve b6y1ece bir tilkenin dHiiUk ya da yiiksek 

vergi gayreti g6sterdigini ara§ttrml§lardlr. Tahmin sonucu 

bu1duklarl vergiler/GSMH rasyosunu da 6ng6rU1mli§ (predicted) 

ve r g i r as y 0 S II 0 la r a k ad 1. a n ch r m l.I~ 1 a.r d 1 r ( 35 ) • 

11k olarak 72 Hlkenin toplaml i9in vergi kapasitesi 

g6stergesi alarak se~i1en ki§tba§l gelir degi§keni allnarak 

en kli9lik kare1er yBntemi)le tahmin yapllml§tlr. Bu ili§ki 

§6yle kurulmaktadlr: 

T Y :.: a 1 + blY p 
(1) 

!'; 

B I
T Vergi Ge1irleri u r a. ( a --:: --....,.,..----.-.... - .. . , Y GSMH 

y = Ki~i ba§lns gelir p 

~1 ve' ~1 = Regresyon katsaYllardtr 

a 1 ve b 1 ' in tahmini deger1eriyle, ki§i ba§lna gelir veri iken, 

bir U1kenin orta1ama vergi raSYOBU tahmin edilsbilir. Bu 

i1i§kinin regresyon sonllCU §oy1e <;:l.kml§tl.r. 

" 
T r - = 13.48 + 0.0081 Y 
Y (10.50) p 

(1) 

'-2 . 
R ,d 0.606 

(Parantez i<;:indeki ifade regresyoQ katsaYls1nln standart ha­

taslns b6lHnmesiyle bulunmugtur). 

Bu sonuca g6re her HIke i9in tahmini vergi rasyosunun 

hesaplanmasl i~in, 0 lilkenin ki~i bS§lna geliri e~itlikte ye-

(35) Lotz,Joergen,R., and Moiss,Elliot~R., a .. gee., s • LIS 5. 
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TABLO 3 

72 GEL1~MEKTE OLAN ULKENIN VERGl RASYOLARI 

U1ke1er 

Fransa 
lsve~; 
A1manya 
Norve'$ 
AvuBturya 
Hollanda : 
tta1ya 
Ingiltere 
Be1C;ika 
Danimarka 
lz1anda 
Kanada 
lsrail 
AnD 
Yeni Ze1and.a 
Avustra1ya 
tr1an.da 
Kongo Demokratik Cum. 
Cezayir 
Uruguay 
Brezilya 
lsvic;re 
$i1i 
Fin1andiya 
Malaysia 
Yunanistan 
Arjantin 
Japonya 
Seylan 
Birlef}ik Arap ClImhuriyeti 
Burma 
Irak 
Dominik Cumhuriyeti 
Portekiz 
Liberya 

Sua % Ulkeler ---- ._-- ---------
1 37.7 
2 37.2 
3 34.8 
4 34.6 
5 3Lf. 5 
6 32.9 
7 29.6 
8 28.9 
9 28.7 

10 28.7 
11 28.0 
12 27.8 
13 26.L. 
14 26.2 
15 26.0 
16 23:6 
17 23.4 
18 22.5 
19 22.4 
20 21.8 
21 21.11 
22 21. 0 
23 20.9 
24 20,9 
25 20.5 
26 20.i1 
27 20.1 
28 19,f. 
29 18.6 
30 18.5 
31. 18.4 
32 18.4 
33 (17.9 
34 17.9 
35 17.7 

Gliney Afrika 
. Kenya 
Ekvator 
Trinidad ve Tobago 
han 
Peru 
Madagaskar Cumhuriyeti 
Jamaika 
Kamerun 
Mali 
Panama 
Tlirkiye 
Cumhuriyetc;i c;;:in 
Gana 
Uganda 
Kostarika 
Tan z any a 
Nikaragua 
Sudan 
C;;:ad 
Tay1and 
Hindistan 
lspanya 

\ 

Nijer 
Malawi 
Nijerya 
Kolombia 
El Salvador 
Filipinler 
Paraguay 
Meksika 
Honduras 
Haiti 
Guatemala 
Kore 
Etopya 
Afg;.mistan 

______ w,_ ... ______ o __ ....... _ 

KAYNAK.: A,e., 8.479. 

Sua % 

36 17.2 
37 17.2 
38 16.7 
39 16.7 
40 16.3 
Ld. 16.0 
Lt 2. 1.5. 7 
1+3 15.6 
4t+ 15.1+ 
ifS 15.4 
46 15.1 
/.17 15.1. 
48 15.0 
49 13,9 
50 13.9 
51. 1.3 ,(8 
52 13.8 
S3 13.5 
SIl' 13.3 
55 13,0 
56 12.6 
57 12.5 
58 12.2 
59 12.0 
60 11. 7 
61. 11. 3 
62 10.9 
63 10.9 
64 10.8 
65 10.2 
66 9.9 
67 9.9 
68 9.6 
69 9.3 
70 9.0 
71 8.3 
72 5.9 

rine konulma11dlr. B6y1ece bulllnan deger, ger~ek vergi rasyo­

suyla kar§11a,tlrl1arak lilkelerin vergi gayretleri hesap1an­

mL,tlr. Sonu~lar Vergi Gayretiriin a~lklandlg1 ikinci b61limde 

aYrl.ntl1:L. ,eki1de incelenec~ek1:ir. 
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Lotz ve Mors~ aynl. "ornege", dl.l~ ticaretin onemini 

ara§tl.rma a.macl.y1a "aC;l.kll.k" derecesini de yeni bir degi§ken 

olarak katml§tlr. AC;l.kllk dere~esinin Hlc;lilmesi ic;in ihracat 

(f.o.b) ve ithalat (c.i.f) toplamlarlnl.n GSMH'ye rasyosu ku1-

lanl.lml.§tlr. Bu i1i,ki de §oyledir: 

T F y-c a 2 + bZY p + c 2 Y 

F 
Burada, Y 

lhracat (f.o.b) + Itha1at (c.i.f) 
--------rrsM~------'-

yi gostermektedir. 

Tahmin sonucu bu i1i§ki §oyIe 91km1§tlT. 

! = 10.47 + 0.0081 Y 
Y (10.89) p 

R2 :: 0.639 

F 
+ 0.0790 -

(2.740) y 

( 2) 

I 

Yukarldakie,it1ikde F/y'nin katsaYls1 o1arak gorUnen 

CZ'nin tahmin sonucu 0.0790 C;lkmas1, dl§ ticaret sektorUnUn 

onemindeki her ylizde 1'1ik artl§ln T/Y o1arak plc;lilen vergi 

rasyos~nda ylizde 0.0790'11k bir artl§a neden olmasl demektir. 

AyU1 §eyi ki,i ba§lna gelirin katsayl.sl. 'olan b 2 (0.0081) 

ic;inde benzer §ekil1erde soylemek mlimklindlir. 

Lotz ve Merrs aynl c;a11.§mada, U1ke1eri ge1i§mi§ ve az 

geli§mi§ olarak iki gruba aYlrlp, herbir grup ic;in aynl &na-

1izi tekrar1aml§lardlr. Bu amac;la. lilkeler ki§i ba§lna GSMH'­

Ieri 800 dolarLll alt1nda ve listlinde olmak lizere sl.ra1anml.§­

lardl.ri Dli§lik ge1ir grubuna iiren 52 lilke ic;in ya1nlzca kigi 

ba§l ge1ir deRi,kenine gore tahmin sonu~lar1 ,oyle ~Lkm1§tl.r. 

T Y = 12.98 + 0.0080 Y 
, (2.666) p 
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R2 0.107 

Ki!,?i baIJp.na ge1ir ve "a<;1k11.k" 'birlikte a1J.ndl.gl.nda ise: 

~ = 10.21 + 0.0085 Y +,0.0712 ~ 
(2.963) p (2.573)' 

-·2 
R = 0.197 

YUksek ge1i1'1i li1ke1er yBnUnden ise ki§i bS§lna ge1ir 

ve vergi rasyosu araslndaki "Bnemsiz" (insignificant) bir 

i1i§k1. bu1unmu§ ve lIa~1,k1d(1I derecesinin i1avesiy1e dahi bll 

ili§ki degi§memi§tir. Bu, k1l11anl.1an tahmin tekniAinin yUksek 

ge1i1'1i Ulkelerin vergi1enebilir kapasitesini Bl~mede faz1aca 

bir yardlml. o1madlg1nl. gHstermektedir. Bu U1kelerdeki vergi 

rasyos~ bir vergilenebilir kapasite indeksinden gok devletin 

ekonomi i~indeki uygun konumu i~in politik tercih indeksidir. 

Bu nedenle yUksek ge1i1'1i Ulkelerdeki vergi rasyolarl ~a1l.'­

mada daha ileri dUzeyde ele allnmaml§tlr(36). 

DU~Uk ge11r1i lilkeler i~in ~lkan tahmin sonu~larl kat­

saYl1arln pozitif degerler ta§lmalarl. nedeniyle olumlu bir 

ili,kiyi gBstermektedir. Ancak bu ne ki,i ba§l.pa ge1ir de~i,­

keninin, ne de ~a~lkll.k derecesi de~i,keninin tahmin Bncesi 

ve sonra~l bu1unan degerler araslndaki uyumsuzlugun tUmUnU 

a~l.kladlgl. anlaml.na ge1mez. Ancak dU,Uk ge1ir1i Ulkelerde ver­

gi ge1irlerinin genellikle vergilenebilir kapasiteyle Sl.nlr­

lanml.§ olmasl dolaY1Sl.yla, bu yBntem1er, vergi g4yretinin, ba­

sit vergi rasyolarlna klyasla dahs iyi bir gBstergesini ver­

mektedir. 

-.. _______ "..~_~· ..... ~.,Ir~ 

(36) !:-,o_~z.d£~!.!.:.!.......~~~~U~; a. e., ss. 48 7-l* 88. 
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6- Lotz ve Morss Modeli 11 

a) ~ .... ~,.!~~ 

Lotz ve Morss 1967'deki ilk makalelerinden sonra 

1970 Ylllnda aynl konuya ili§kin yeni bir ~a1l,ma daha yap­

ml§lardlr(37). Bu ~all,mada 42 geli§mekte olan Ulkede vergi 

dUzeyini etkileyenfakt6rlerden baZllarl ele allnarak, ince­

lenmi§tir. Bu faktHrler, motietizasydn derecesi (degree of 

monetization), ihracat kompozisyonu ve ~erkeziyet~ilik \go 

(government centralization) olarak Hzetlenebilir. Daha fazla 

vergi top1ayabi1menin daha yUksek bir vergi dUzeyinin gerekli 

ama yeterli bir ,artl olmadlg1nl belirten yazarla~ ge1i§mekte 

olan U1ke1erde vergi top1ama yeteneklerinin genel olarak tU­

mUyle kullanl1dlg1nl, bunun nedenlerinin ise klsmen bu Ulke­

lerdeki gBsteri§ etkisinin (demonstration effect) klsmen de 

dU§Uk gelirli nUfusun sosya1 hizmet1ere yHne1ik ta1eplerinin 

( arttlrdlgl harcama1arln finansmanlndan kaynakland~glnl a~lk­

lamaktadlrlar. 

b) l!0 d~~..!jti.§ k~p~i. 

Lotz ve Morss ilk olarak monetizasyon derecesini 
; 

.yeni bir a91k1aYLCl degi§ken olarak mode1e katml§laidlr. Ver-
I I 

gi toplamada kar§lla§11an idari gU~lUkler nedeniyle, vergile-

nebilir kapasitenin belli 6l~Ude bir Ulkenin monetizasyon de­

recesiyle ili,kili olabilecegi hipotezinden hareketle bu de­

gi§k~nin etkisi tahmin edilmi§tir. Modelde ki§i ba§lna ge1ir 

ve dl§ ticareti temeil eden faktBrler·de birlikte kullanllml,-

1ardlr. Tahmin sonu~larl' ,Byle ~lkml§tlr(38): 

(3 7) ~~,~~-' ,-L~..!:.!lL~..!..fth!._, M~ s s...?~l.i£..~.-.:...; 11 A The 0 r y 0 f T a x Le vel 
Determlnants for.Developlng Countries", Economic Develop­
ment and Cultural Change, Vol.18, April 1970, pp.328-41. 

(38) A.e., 8.331. 

'-
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'1'IY == 9.218 + 0.002268 Y + 0.1621 M/Y + 0.1806 (X·-M)/Y + 0.1108 Q/P 
(0 • 77 2) P (3, 301) ( 2 • 54 1 ) ( 4 • 26 1 ) 

(1) 

2 R ::: 0.433 

'1'/Y:= 9.438 + 0.1659 M/Y + 0.1709 (X-:-M)/Y + 0.1221 Ql/P 
(3.420) (2.454) (5.693) 

(2) 

-2 
R := 0.438 

'1'/Y := 10.67 + 0.005131Y + 0.1230 M/Y + 0.2103 (X-M)/Y + 0.02396 Q/P 
(1.295) P (2.228) (2.576) (1.478) (3) 

-2 
R :::: O. 2Lf9 

1'/Y::: 11.24· + 0.1247 M/Y + 0.2018 (X-M)/Y + 0.03883 Q2/P 
(2.244) (2.464) (3.370) 

(tf) 

R2 ... 0.238 

'1'/y = 10.88 + 0.006144 Y + 0.1191 M/Y + 0.2166 (~-M)/Y + 0.00945 Q3/P 
(1.356) P (2.130) (2.585) (0.888) . (5) 

-2 
R = 0.227 

'f/Y ::: 11.62 + 0.1188 M/Y +0.2195 (X-M)/Y + O.02070Q/P 
(2.106) (2.598) (3.078). 

-2 
R :::: 0.213 

Burada, 

x ::: 1hracat 

M ::: ltha1at 

QI, - Madeni -I 
Q2 -- Madeni 

::: Madeni 

Para + Kag~t Para 

Para + Kag~t Para + 
Para + Kagl.t Para + Q3 1i Mevduat 

P = Nilf1.lstu gas te.!:"m(~k tedi r 

Vadesiz Mevd1.lat 

Vadesiz Mevd1.lat 

(6 ) 

+- Va.de-
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T/Y, Y , Y daha 6nce a~lklandlklarl gibidir. p 

Tahmin sonu~larlna baklrtca (1) ve (2) no'lu egitlikle­

rin gerek a~lklaYlcl degi,kenlerin katsaYllarl ve gerekse be­

l~rlilik katsaYllarl (coefficient of determination i2.) olarsk 

en iyi 8onu~larl verdigi g6rlilmektedir. Ancak para fakt~rlinlin 

girmesi ki§i bS§lua gelirin etkisini 5nemli 51~lide dU,UrmU,­

tUr. Bunuo klsmeoki,i baglna gelir ile monetizasyon araSln­

daki dogrusal ili,kiden kaynsklandlAl sHylenebilir(39). Di­

Aer taraftan Q1 ki§i ba§los gelirle barsber kullaol1dlg1oda 

olduk~a 6nemli ~lkml§tlr. Bu monetizasyon derecesinin vergi 

dlizeyinin belirlenmesinde 5nemli bir kapasite g6stergesi 01-
\ 

dugunu g5sterdigi gibi, monetizasyonun 51~lilmesinde paranln 

dar tanlIDlnln (Q1) daha tercih edilir oldugunu da be1irlemek­

~edir(40). 

AyOl ~al1§mada modele ihracat vergiIeri ve ihracat 

kompozisyonu iIe merkeziyetqiligi de ilave eden Lotz ve Morss, 

bunlara faRmen a~1klanm1§ varyaos1 (explained variance) yal-

01zca ki§i ba§1ua ge1ir, a~1kllk ve monetizasyonuu bir1ikte 

kullan11mas1yla elde edilenden dahs fazla ve dikkate deger 

Hl~lide artt1ramam1§lard1r. 0 nedenle bu degi§keoler ayr1ca 

incelenmiyecektir. 

7- UNCTAD Nodeli 

Vergi kapasitesi lizerine geligtirilen bu model Lotz ve 

Morss'un 1967~de yazd1klar1 ilk makaleden esinlenmektedir(41). 

1950-1966 Y111ar1 aras1uda 36 ge1i§mekte olan lilke i9in zama~ 

serisi (time series) ve kesitsel (cross section) veri1eri 

bir1ikte ku11an11arak (poQ1ing) ger~ekle,tirilmi§tir. Modelde 
--____ ~ •• ____ ..... 6c ___ ~ __ 

(39) 

(40) 

(41) 

Chelliah,Raja; a.g.e., 8.290. _____ ..... 0-... _. 

Lotz,Joergen,R.; Norss,Elliot,R.; a.g.e., s.332 • ... __ .. _.. _ ..... _~._-.a""""......,~".,ItIoMIoo""-. _____ •• ~_ 

United Nations Conference on Trade and Development, 
Objectives for the Mobilization of Domestic Resources -
Mobilization of Resources for Development (mimeographed, 
TD/B/C. 3/75) Add.1, February 23, 1970), Chelliah,Raja 

t --~,-~------, 
ve .~.!.1.!!..!:..L!~_~:,; a.g.e., 88.291 ve 579 a atfen. 
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iki yeni a~lklaYlcL deRi§ken kullsul1ml§tlr. Bunlar yurti~i 

hasl1an1n tarlm payl ve enflasyon oranldlr. Bu degigkenler 

ki§i ha§lna gelir ve a~lkllk derecesinin oldueu modele ilava 

edilmi§lerdir. Zaman serisi ve kesitsel verileri, Yl111k ver­

gi rasyolarlnl ve a~lklaYlcl deRi§kenlerin herbirini temsil 

eden 343 gBzlemi kapsamaktadlr. Daha Hnee yapllan tahmin ana­

lizlerinde kullanl1an y5ntem genellikle kesitsel olduRu hal­

de, burada kesitsel ve zaman serisi verilerinin beraheree 

kullanl1maS1Uln (pooling) bs§llca yararl tahminin gUvenirli­

Rini artlrmaSlnda y~tmaktadlr(42). 

Tahmin sonucunda hem ki§i ba§lns gelir, hem de tarlm 

( '0 ·t. J 0 • 0 i 1 0) . \1 •• 1 0 11 .." "1 cl • payl yurtl<;l top. am ge_lr 1.<;ln(eo. onem J_ gorunmug. er I.r. 

Ancak bunun yanlnda iki de~i§ken araslnda yUksek bir interkore­

lesyon da ~lkml,tlr. DeRi,kenler araslnda ~lkan bu baR1mll11k 

dolaYls1yla ki,i ba§lns gelir ve tarlm payl araslnda yalnlzca 

birini se~ip diAerini ~lkarmak gerekmektedir. DiRer taraftan, 

model ya1nlzca kesitsel verilere g6re test. edildiRinde kill 

bS§lna geli~ ve tarlm payl, gerek ayrl ayrl ve gerekse bir­

l.ikte "onemsiz" <;lkm1§lard1.r. Bu i1<.i deRi,ken arasludaki in-· 

terkorelasyondan kaynaklanmaktadlr. Modelde yer alan diRer 

d e g i §k e n 1 e r cl e n 11 a c; 1. k 1 d~Y de r e e e s i (i. t h a 1 a t + i h r a cat 1. n G S MH t -

] "1 "1 ) 11.. I'll 0 of k ye 1'asy08uy .. 8 0 ~u. en onem 1 ve pOZltl..: <;l.ml.§tlr. , 

B6ylece, ekonomik yapl farkll11k1arln1n Hlc;Umlinde, ta­

rlm paylnln ki,i ba§lna gelirden daha iyi sonue; verdiRi., enf-

1a8yon deei,keninin ise ele allnan Yl11a1' ic;in dikkats claRer 

bulunmadlAl belirti1erek IU sanues vsr11ml§tlr; Tarlm pay1 

dUzeyinin gBreceli olsrak dU,Uk olduRu s~1.k ekonomilere sahip 

Ulkelerde beklenen vergi rasyolar1 (vergi kapasitesi ~,it1i­

Bine gare) yUksek, tarlm paYl dUzeyinin gHreceli §ekilde yUk­

Bek oldulu kavall ekonamilere sahip Ulkelerde ise baklenen 

vergi rasyolarl dU,UkQlmaktad1r(43). 
__ • ____ .~~_~,,~,;---..\>1Mt"'_, __ ... ~~~ ..... ,""" ... _._ ...... 

( 4 2) ~_~ ~!}:...t.,~~~ ~.J~...:) a. e . ~ s. 5 7 9 • 

( I1 3) .s:,~.~l.!} f~..!_ R a t:::..L~~.~ .. d~.!?l~.L~ "_; n. eo, s. 2 9 1 ve 5 7 9 - 5 8 0 • 

( 
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8- Chelliah Modeli 

a) Genel A~lklama __ ...... _-r~_~T __ 

Raja Chelliah l 1n geli,mekte olan Ulkelerdeki vergi 

sorunlarlna ili§kin bu makales{ 1971 Yl11nda yaY1n1anml§­

tlr(44). IMF taraflndan da genellikle benimsenen bu ~all§ma, 

ayn1 konuya y6nelik diger ~all§malarln da hareket noktasln1 

01u§turmu,tur(45). 

UlkeleraraS1 kar§11a,tlrmalar, Ulkeler belli coRrafi 

b51gelere ayrllarak bHlgeler aras~ kar§1Ia§tlrma1ara da 01a­

oak verecek Qekilde .yapl1ml§ ve vergi rasyosu farkll11klarl, 

yalrl1zca "bilimsel" bir a<;lklamaya degil, politika olu§umunda 

kullau11abilecek nitel deRerleudirmelere de olanak saRlayacak 

gekilde ele al1nml§lardlr. Bu ama~ i~in de zamau serisi aua­

lizleri kullanl1mi§tlr. 

Chelliah, geli,mekte olan Ulkelerdeki vergileme trend­

lerins ait veri toplaml1tlr. Bu veriler 3 l er Yl111k ortalama­

lar ,eklinde kullan11mL§lard~r. Vergi rakamlar1na ili§kin 

1953-55 ve 1966-68 Y111arl araS1 verileri 30 Ulkelik bir 6r­

nek i~in toplanml§tlr. Analiz i~in geraken di~er degi§kenlere 
• 

(ulusal gelir, itha1at ve ihracat rasyolar1 v.b.) ait ilk d8-

nem verileri yalnlzca 27 Ulke i;in toplanabilmigtir. Sonraki 

d6nem i~in ise 50 Ulkeye ait veri toplamak mUmkUn olmu§tur. 

Ayn1 ~all,ma i~inde 16 geligmi, Ulkeden olu§an bir grupla da 

baz1 kar§11a,tlrmalar yapl1m1§tLr. 

(4!i) ~.Ee~,li~~1~2j"~; a.e. 

(L~5) Bird,Richard,M.; "Assessing Tax Performance in Developing 
_A!.~_"-'~''''''''' ____ , • ... ., t' _" 
Countr1es: A Crltlcal Revlew of the Llterature • ~1nan-

zarchiv,N.F. 34 Heft 2, 1976 1 Chelliah~kaja,J., BaaB~ 
11 .-.~-~-". 

Hessel~J., Kelly,Margaret,R.; Tax Ratios and Tax Effort 
Ti1freveTop-r1.ig'·-Coun~~-Pi69-7111, IMF Staff Papers, 
Volume 23, No 2, 1975, ayrLca Tait,A~an,A., Gratz, 
l~.~ltt;.L~.L~:.:l1:.,_~a...1} cl ~l~.i.~~!~£E_~":'!~~~I~T-a~~"g:·e;---'--

( 
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1lk bH1Umde Ulkeler, yukar1da s6zU ge~en d5nemler 

i~in, vergi rasy01ar1 marjinal vergi oranIar1 ve toplam vergi 

haS11atln1n gelir elastikiyetleri dikkate alluarak incelen­

mi§lerdir. Bu iligki Table 6 ' da 86rUlmektedir: 

TABLO 6 

SE9tLM1$ GELt~HEKTE OLAN ULKELERtN GSMH'LERi l~lNDEKl 
VERGi GELtRLERi ORANI, MARJiNAL VERG1 ORANLARI VE 

TOPLAM VERGl GELIRLERiNIN GELIR ELASTiKIYETLERl 
(1953-55 ve 1966-68) 

U1keler 

Hinclistan 
Fas 
Kore 
Honduras 
Paraguay 
~ili 
Tunus 
Fi1.:i.pinle.r 
Pakistan 
Jamaika 
Kongo)Demokratik Cum. 
Guyana 
Brezilya 
Tayland 
'J'" 1 • : .ur <.1.ye 
Endonezya 
Peru 
Kenya 
Guatemala 
Liibnan 
Kolombia 
(' . 
~ln 

Ekvator 
Trinidad ve Tobago 
Kosta Rika 
Seylan 
Gana 

Vergi Ge.lirlerinin 
GSMH l<;indeki Payl. 

1953-55 1966-68 

6.3 
10.0 
5.7 
6.7 
5.0 

10.1 
15.5 

7.0 
6.2 

12.6 
16.2 
16.7 
15.3 
10.8 
11.7 

6,2 
12.2 
13 .1 

7.6 
10,[1 
10.3 
LLf.9 
12.8 
15.5 
11.5 
16.3 
18.2 

11.6 
16 • .5 
11.8 
10.5 
9.5 

19.4 0 

20.7 
9.8 
8.3 

16.9 
23.L~ 
20.6 
20.6 
12.8 
ll~ .l 

7.5 
13.7 
13.9 

7,9 
10.7 
10.3 
1L~. 9 
12.6 
15.2 
10.0 
15.7 
13.3 

KAYNAK! Raja,Chellia.h; a.g.e., s .261. 

Harjina1 
Vergi 
Oran~ 

15.1 
22.2 
12.2 
14.2 
10.5 
19.6 
25.6 
11.2 

9.5 
19.2 
21~ ,4 
2/f.2 
20.6 
13.8. 
lLI.6 

"1.5 
1l~ .0 
14.3 

8.2 
10.8 
10.3 
14.9 
12.4 
15.0 
16.6 
14.9 
12.4 

Toplam Vergi 
Ge1ir1erinin Gelir 

Elastikiyet1eri 
~-~-......--

2.4 
2.2 
2.2 
2.1 
2.1 
1.9 
1.7 
1.6 
1.5 
1.5 
1..5 
1.5 
1.3 
1.3 
1.3 
1.2 
1.2 
1.1 
1.1 
1.0 
1.0 
1.0 
0.97 
0.97 
0,92 
0.91 
0.69 

Table 6'dan gHrUlecegi gibi vergi rasyolarl Ulkelerin 

2!3'UnUn Uzerinde, bir Hnceki d5neme gare artm1§t1r. Baz1 U1-



- 30-

( 

kelerdeki dU,meler ise bUyUk 51~Ude veri yetersizlikleribden 

'kaynaklanmaktad1r. YalnlZ Ganafdaki dU,me 5nemli g6rUlmekte­

~ir. 

Tabloda gHrillen marjinal vergi oranl, vergi gelirle­

rindeki mutlak deei,menin GSMH'deki mutlak degigmeye b51Unme­

siy1e elde edilmektedir. Bu oran herhangi bir Ulkede, devle­

tin kamu sekt~rUney5nlendirebileceRi ilave ulusal UrUnUn 

yUzdesi hakk1nda fikir vermektedir. T~blodan g6rUleceRi gibi, 

bu yilzde, 25.6 i1e Tunus'da en yUksek~ 7.~ ile Endonezya'da 

en dilgUk deReri almaktadlr. DiRer taraftan, toplam vergi ha-

811atln1n gelir elastikiyeti ise vergi gelirlerindeki yUzde­

sel degi,menin, GSMH'deki yUzdesel degigmeye b51Unmesiyle bu­

lunmaktadlr. Bu al~ilm, bir taraftan gelirdeki yUzde l'lik de­

gi§menin vergilerde meydana getirece~i yUzdesel deAi,meyi 

gHstermesinin yanlnda, diger taraftan m~rjinal vergi oranL 

ile bir Hnceki dHnemin vergi rssyosu aras1ndaki rssyoyu da 

ifade etmektedir(46). Bu 8ze11iliyle, gelir elastikiyetleri­

nin kar§11a§tlrl1mas1; hem gelir deRi,melerine baRll vergi ;'; 

de~i§melerindeki varyasyonlar1 hem de esas olarak allnan d5-

nemdeki vergi rasyoBu ile marjinal vergi oranl araslndaki , .. 

farkll11klarl g8stermektedir. Do1aY1B1y1a bu 81~ilm, farkll 

Ulkelerdeki vergi dUzeyi degivmelerinin kar§11agt1rLlmasl , 
i~in daha iyi bir temel olulturmaktadlr(47). Table 6 ' da tUrn 

Ulkeler grubu i~in, toplam vergilerin ortalama gelir elasti­

kiyetleri verilmi§tir. Gelir elastikiyeti katsaYl1ar1 2'nin 

Uzerinde olan 5 U1ke vardlr. Bunlar Hindistan~ Kere, Fas, 

Honduras ve Paraguay t dlr. Bu Ulkeler ele allnan d5nemin orta­

lamalarl ile ili§kilendirildi~inde marjinal vergi eranlarl en 

yUksek Uikelerdir. Yani bu Ulkeler vergi rasyolarlul en yUk-

(46) ~'I'/l;l t,T 1'1 ..... . .. 
·~Y7Yl ::;: "l:ly/y'~ Burada. T1. 11k dOnemlI\ toplam verg11erln1.~ 

• G S MIJ I ., 1 d • Y1 Lse L y1 gosterme<te It'. 

(Lf 7) g.l.:.f:..Ui aE..d~.!:'.) ~~.; a. g • e ., s, 264 • 

\ 
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Bsk dUzeyde tutan ve nisbi olarak bu rasyoyu d~ha fazla ar­

t1rmalarl gerekmeyen tilkelerdir. Ancak dikkat edilirse, 1953-

55 dHnemi i~in bu 5 Ulkenin verki rasyolarl ruedyan1n (11.5) 

slt1nda p tarsine diRer Ulkelerin (elsstikiyet katssYllsrl 1'­

in altlnda olan) vergi rasyolarl yine 1953-55 i~in medyanlri 

UstUnde veya ona e,ittir. Bu durum olduk~a dU,Uk vergi rasyo­

suna sahip Ulkelerin (1953-55 i9in) yUksek elastikiyete u1a,­

mak i~in ~aba gHstirdiklerini vurgulamaktadlr. 

Chelliah, yukarlda sHzU gegen vergi kavramlarl ile il­

gili a~lklsmalardari sonrs vergi kapasitesi modellerine ge9me~ 
.. b d x' k 1 . ( . k • . .. te ve Me~tlg1 allmslz 8 5 1g en erl~ vergl apasltesl gos-

terge1eri olarak) baglm11 degi§ken olan ~ergi ras'osunu ne 

51~Ude etkiledi!ini ara,tl~maktadlr. 

b) ~<i::.!l~-Y.! ... ..P....e_i$..ij~!.;E i 

Vergi rasyolarlD1D ve bunlardaki deRi§melerin be11i 

bir dHnern boyunca incelendigi bu b61Umde, farkll geli,mekte 

olan Ulkelerde'vergi ras~osu deRi§iklik1erinin bUyUk Hl~lide 

vergilenebilir kapasiteyi yansltan ekonominin ana karakteris­

tiklerine baglm11 olduRundan hareket edilmi§tir. Veri;b01~' 

maktaki gU~lUklere ra;men marjinal vergi oranlplu (her~iki8i 

de Ulkeler araslnda bUyUk deRigiklik g5stermektedir), ekonomi+ 

lerin baz1 Hl~Ulebilir ba,llca yap1sal karskteristikleriyle 

sistematik ,ekilde iliVkisi olup olmadl~1 ars§tlr11ml§tlr. Bu 

ams~la en kU~Uk kareler yHntemi kullsnllml§t1r. Model ,8yle 

kurulmugtur. 

BuradB; 

61 t y C 1 cl N 
\y' '"" a'l + !) 1 ,,' + 1 Y + 'I 
LJ.. PS3 '53 . Y 

T = Toplam Vergiler (sosys1 gUvenlik katll1mlarl hari~) 

Y = GSMH 
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~.~ == Marjinal Vel'gi Oraul., 

• • 'll 1\' Yp = Kl§L uS§lna Ge 11' 

N = Yurti9i haSl1a i~inde madenci1igin yUzdesel payl 
y 

53 ~ ise 1953-1955 dHnemini g6stermektedir. 

Tohmin sonu~larl ise gHyle ~lkmllt1r: 

6T T --;;-- '" 10.190 .- 0.0086 Y + 0.4394 _ ... -- + 0.3696 N 
6'l (3.739) (1.016) PS3 (1.980) YS3 (2,590) y 

-2 
R ::.:: 0,385 

(Parantez i9indeki rakam1ar t o1'On1&r1n1 g6ste1'mektedir). 

, 
Regresyon sonucunun onloml §udur: Boglmslz degi§kenler 

baglm11 deei,kend~ki degilmenin yUzde 39'unu 891k1amaktadlr-

1a1' (i 2 = 0.385). Ki,l ba§Lna ge1ir degi§keninin katsaYls1 

tahmin Booueu negatif ~lkml,tlr (-0,0086). Bu ki§i ballns ge­

lil' ile ma1'j~nal ~ergi oran1 araslnda olumsuz bir ili§kiyi 
I 

g6stermektedir. Aynl sonu9 1966-68 verileriyle ~all§11masl 

ha1inde de ortaya 91kmaktadlr. Bu du1'umda kill ba§lna ge1ir 

regresyondan r;lkart11arak yalu1./zca y'!- ve Ny degi~kenleri 
., . l' l' 1 B 53 1 • ) d 1<';1.11 yenJ. )l1' ta lml.n yapl ml§t1.r. u talIDln sonur; .ar1 a 

§Hyledir! 

6T 
1-:y 8.980 + 0.!+1.4.5 .-,~~ .. + 0.345/+ Ny 

(3.659) (1..878) Y53 (2.453) 

-2 
R' OD 0.384 

Yukarlda elde edilen baAlmslz deRi,kenlerin katsaYl1arl pozi­

tif degerler alnl1.!3 v(~ tUm ar;lkU1Yl.Cl degl.§kenler "onemli" 

~lkml,tlr. Yani vergi rasyosu ve yurti9i ulusal hasl1a i~in-. 

deki madencilik payl, marjinal vergi oranlndaki degi,menin 
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yakla§lk yUzde 39'unu (i 2 
n 0,384) a91k1ayabilmektedir. 

Yukarlda 27~30 Ulke i~irl yapl1mll olan zaman serisi 

analizleri, Bzellikle ilk dHnem i~in veri bulunmaSl gU~lUkle­

ridolaYls1yla istenen amaca tarn aulamlyla ulagamamlltlr. Bu 
\ , 

nedenle vergi rBsyosu farkll11klarl Uzerine 50 Ulkelik bir 

Hrnek i~in ve kesitsel analizlerle yeni bir ~all,ma daha ya­

pllml§tlr. 

Kesitsel analiz 50 geli§mekte olan Ulkelik bir Hrnek 

i~in ve 1966-68 dHnemi esas allnarak yapl1ml,tlr. Bu illkeler 

dUnyanln ~eqitli co~rsfi bHlgelerinden allnml11ardlr. Belli 

b51gedeki lilkelerin ekonomik ko~ullarlndaki benzer~ikler do­

laYlslyla vergilemede de benzer Bzellikler ta,ldlklsrl vaTsa­

Ylmlndan hareket eclilmigtir. BHlgesel dell,meler hakklnda £i­

kir ~Bhibiolmak i;in, Brnek 5 coRrafi gruba(48) ayrl1ml§ ve 

farkll bH1gelerdeki ortalama veya temsili vergi yapllarl kar­

§11a,tlrl1maya ~allgl1m1§tlr. Ve~gilenebilir kapssite gBster­

geleri olarak se9i1en deRi,ken1erin gegitli e§it1ikler halin­

de dUzenlenmesiyle yapllan tahminlerde~ sonu91ar §Byle 91k-

ffil.1jtl.r. 

Burada t 

T/Y - 10.05 + 0.0031 (Y -x ) + 0.3973 N + O,OB81 Xl 
(7.84) (0 • 77) P P (5.55) "j (1. 89) ~ 1 ) 

-2 
R "" 0. 39LI 

T/Y = Vergi rasyosunu (sosyal gUvenlik katl11mlarl ha­
d.t;:) 

Yp-Xp = Ki,i ballns ihrs9 dl§l gelir 

N = Yurtiri haslla irinde ffiadencilik kesiminin payl y • S . 

X' = thracat rasyos~ (mineral ihracatl hari~) y . 

(4BJ Colrafi BHlgeler: Orts Dolu ve Kuzey Afrika, Gliney Ame­
rika, Tropik Afrika, Orta Amerika, Karaibler, Asya ve 
Uzak Dolu §eklindedir. 
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Hurada, 

) 
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T/y 9.59 + 0.0074 (Y -x ) + 0.1360 X 
(7.32) (1.68) P P (4.00) y 

-2 
R "" 0.248 

x ~ thracat rasyosunu gHstermektedir. y . 

T/y = 13.98 + 0.0332 X 
(7.3) (0.86) y 

-2 
R "'" 0.408 

- 0.0627 A 
(1.636) y 

+ 0.2666 N 
(3.065) y 

( 2) 

(3) 

A = Yurtf~i hasl1a i~indeki tarlm paylnl g5stermekte­y 

'flY -

dir. 

11~.95 - 0.0742 A 
y 

(9.681) (2.07) 

-R 2 :::: 0 [, 1·1 • l '" 

+ 0.2951 N 
(3.68) y 

(4) 

(Parantez i~indeki rakamlar t oranlarldlr). 

Yukar1daki (1) nollu e,itllkte vergi kapasitesi gHs­

tergeleri olarak kullan11an ki,i baVlnB gelir, ihrBcat rasyo­

su ve ~Bdencilik PBY~t vergi rssyosundaki degi§menin yaklB§lk 

yUzde 40 t llk bir klsmlnl a~lklByabilmektedir. E,itlikte kul­

laullan ihracat gelirin belli bir klsmlnln olu§turdugundan 

ki§i ballns gelir yerina, ihra~ d1,1 ki,i ballns ge1ir kulla­

nl1ml§~lr. Aynl ,ekilde ihracat rssyosuy1s madencilik pByl 

araslndaki benzerlikler dalaY1slyla (mineral ihrag eden tUrn 

Ulkelerde) ihracat rasyosunu, mineral ihracat1 ~lkartl1srak. 

ele alrnak dahs dogru olacakt1r. TUm bunlardan sonra, model 

test e'di 1irse madencilik kesim:L pay1nl.n olduk~a "Hnemli" ih­

raeat rasyosunun (mineral ihracatl. hari.;) "onemli" ve ki§i. 

ba:\p .. lla ihra~ dl§1 gelirin "i.)uemsiz" oldugu ortaya <.;:J..kmaktadl.r. 
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Ki,i baqlns gelirin bir vergilenebilir kapasite g68-

tergesi olsrak aIlumaBl, kurulau modellerin 90Bunda gaze 

c;arpmaktadlT. Bunuo ba,llca nedeni, bu degi,kenin Ulkelerin 

geli,me a,amalarlnln 5nemli bir karakteristiRi olmasldlr. Ki­

,i ballns gelir yerine tarlm kesimi paylnln ayn1 i,levi gHre7 

eeginin ve Ulkelerin vergi kapasitBsi dUzeyini ve gelivme 

B§amaSlnl temsil edebilecegi varsaYlmlyla kili b~'lna ge1ir 

yerine ihracat rasyosu ve madencilik payl ile baraber modele 

dahil edildiginde (3 Nollu e,itlik) belirlilik katsaY1Bl yak­

la§lk yUzde 41 ~lkmaktadlr (i2 = 0.408). Test Bonueu madenci­

Iik payl hem oldu.kc;a lIonemlill hem de vergi rasyosuyla pozitif 

~ekiIde ili,kili gorUlmektedir. Tarlm payl ise ayn1 ol~Ude 

"5nemlill gi:irUlmemekte ve negati£ bir ili§ki ortaya koymakta-

d ·1'1 . It..·" k k t d A .1r •.. lracat rasyosu 1se tamamen onemS1Z ~1 ma a 1r.YU1 

model ilu:-acat rasyosu SlkartLlarak yeniden denendiginde 

(e§itlik 4) en iyi istatistiksel sonu~lar1 vermekte ve bir 
\ 

taraftan belirlilik katsaY1Bl yUzde 41 ~lkarken, her iki de-

gi§ken de onemli garUrimektedir. 

Yukar1daki sonu~lar, az geli,mi, Ulkelerde ozellikle 

made11,cilik kesiminin onemli bir vergi kapasitesi degi§keni,'" 

oldugunu gostermektedir. Bu kesimiu modele dahil edilmedigi 

ve sad e.c e Id. § i b a. § 1 n a i h r a ~ d 1, § 1 gel i r i 1. e 1. h r ~. cat r a s y 0 sun u 11 

olduRu modellerde(49) (2 n~tlu e§itlik) her iki degi§ken de 

"onemli ll C;:Lkmakla beraber a<;1klanml.1§ va.ryasyon dii§Uk gorUn­

mektedir (i 2 = 0.248). Bu nedeule yukarldaki 4 model i~inde, 
Id.§i ba§lna ihras.: d:u31. g(~lir/ :Unaest rssyosu Vf!. madencilik 

paylnln oldugu model (1 no'lu egitlik) tercih edilmelidir(50). 

Hernekadar bu modelde ki§i ba§1ua gelir istatistiksel olarak 

6nemsiz gorilnse de, bu degi,kenin ileride a~1klanacak ozel­

likleri, modele kat11mas1n1 hak11 gHsterecek niteliktedir. 

(49) Lotz ve Morss'un hemen hemen ilk ~a11,malar1ndaki model. 

(50) ~!;:.~l:b,~.?,~~~ja; a.g.e., 8.297. 
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Chelliah'ln yukarlda 8zetlenen ~all,maBl ve bu ~all~­

manln sonu91arlnln gerek IMF ve gerekse konuyla ilgili diger 

kurulu§ ve kigiler taraflndan s~k slk kullanllmasl, aynl ~a-

11§manlu 1971 sonrasluda ve dabs ycni veriler kullanl1arak 

glincelleltirilmesi ~abalarlnl yogunlagtlrml§tlr. Bunun bir 

yararl da; regresyon e,itliklerindeki katsSYllarln (zaman 

i~inde) istikrarll11g1 hakklnda bir kontrol yspma imkBnlnl 

verrnesidir. Buama~la 1975 ylllnds yani bir ara,tlrma yapl1-

mlqtlr. KlsBca CBK modeli denen bu araltlrms a§sglda incele­

necektir(Sl). 

9- CBI< Model:i. 

a ) E.5:_~;;.?2:_~Cf..!:'~2..~;~~_~ 

Yukarlda da a~lklandl~l gibi, bu modelin Chelliah ' -

1n modelinden tek farkl daha yeni verilerle ~all,ma91ndadlr. 

Aynl 50 illkelik ~rne~ i~in bu safer 1969-71 Yl11arl araSl ve­

ri1eri toplanarak deneme yapl1rnl§tlr. Aneak bu 50 filkeden 3 1 U 

(Cad, Somali ve Vietnam) i~in e§deger veri eIde edilemedigin­

den, ~all§ma 47 Ulkeyi kapsamaktadlr. 

Gall§manln ilk b61Umfi verilerin kapsam ye kaynaklarlnl 

belirtmektedir. YukarldB belirtildigi gibi vergi ve onunla 

ilgili di~er veriler 1969-71 Yl11arl ve 47 lilke i~in toplan-
'I 1 f ·1 .. J •• k······ rol§t1r. Verl er, rest antl _a~tor_erlnln et 1B1n1 mlnlmlze 

etmek i~in 3 Yl111k dHnemler ortalamaSl olarek allnml~tlr. 

tkinci b61limde 6nceki ~Rll,manln e,itliklerinin tekrarlanml§ 

tahminleri ve vergi dlizeyleri hakklnda temel rakamlar veril­

mi§tir. Bu Bonu91ar ileride vergi gayreti bUIUmUnde, vergi 

gayreti indislerinin aide edilmesinde kullanllacaktlr. CaI1§­

msnln son b61UmU iae 8rnegi olu§turan illkelerin vergi gelir­

leri kompozisyonu ve vergi dUzeyleri ve bile§imlerindeki b61-

gesel de~i,meleri tartlvmaktadlr. 

(51) Chelliah,Rnja.J.; Bass,Ressel,J., Kelly,Msrgaret.R.; B. 
~"."-~""",,,-~,,,,,,,,,,,,,,,,,_,,,,,,,,,,,,,_,,~,,,,,,,,,,,,,,,,," ....... ,,,,, ..... ,,..,. ..... ,",;,,~.,,,,.,,,,,,, ..... ~"'~ ..• ''' ... ,; ........ '''' ... =''"'' .. "~_" ................ ~_,.I!'''''''''..,,.,''',..~_ .. '''!_ .. !1Io'''' •• \_ ..... ''''''..:''''....,'''"~."._''''.,...,.. ....... 

g.e., bundsn b6yIc klsaca CBK dLye atlf yapl1acaktlr. 
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~) Model ve DeRi§kenleri _____ "")_~,.,.=_ .. _~""l.:a,.p...,_~ri __ _ 

Semho11er: 

T/y = Vergi Rasyosu (sbsyal gUvenlik katlllm1arl ha­

ri~) 

Y = Kigl hallns GSMH 
p 

ply Ithalat + 1hracat 
..... _..""~«U;\I_ •• _w."""'"""'""'_'<'JIlolH __ IWioioI ...... ' __ .'.,,.,,_ 

GSMH 

y ·-X 
P P 

- Kigi ballns ihracat dl11 gelir 

N = Yurti~i hasl1ada madencilik payl 
y 

A 
Y 

x 
y 

Xl 
Y 

- Yurtigi 

- thracat 

= thracat 

hasllada tarlm payl 

rasyosu 
I 

rasyoBu (mineral ihracatl harig) 

1969-71 d6nemi i;in 47 lilkenin regresyon sonu~larl ise ,6y1e­

dir: 

Tit = 11.65 + 0.002 Y + 0.06 Fly 
(7.77) (0.50) p (2.36) 

i 2 ~ 0.110 (Lotz ve Morrs E¥it1i~d) 

T/y =11.47 + 0.001 (y -x ) + 0.44 N 
(7.84) (0.38)' p P (5.45)Y 

-2 
R = 0.376 

T/y == 10.36 + 0.005 (Y -x ) + 0.15 X 
(6.31) (1.32) P P (3.35)y 

-2 R ::: 0.178 

+ 0.05 Xl 
(1.17)y 

(1) 

(2) 

(3) 

, 



T /Y -. 

T/Y -

14.46 + 0.32 N 
(8.12) (3.85)Y 

··2 
R '" O.LILls 

15.66 + 0.35 N 
(11.07) (4.44)Y 

-2 R ::: 0.442 
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- 0.07 A 
(2.0LI)Y 

-0,08 A 
(2.37)Y 

+ O.Ol. 'x 
(l.IO)Y 

(Parantez i~indeki rakamlar t oranlarld1r). 

(4) 

(5) 

Tahmin sonu~larl bir Hncekilerle kar§11agtlrlidlg1nda, 

alternatif e§itliklerdeki aglklaYlcl degi§kenlerin katsaYl1a­

rlnln birbirlerinden ~ok farkll olmad1klarl g6rUllir. Yine ta­

rlrn ve rnadencilik paYlndan olu§sn modelin en iyi istatistik 

Bonucunu verdigi (i2 ~ 0.442) ancak,'vergi kapasitesi model­

lerinde normatif bir 5neme sahip kiqi bS§lna gelir degi§ke­

ninden yoksun oJ..masl. nedeniyle, (2) noilu e§itligin daha t'er­

cih edilir oldugu s6ylenebilir(52). 

10- HAUL Modeli 

a) ~_~...!s2;. k !:..~.!:1.2" 

IMF'nin ACU1lerde vergi kapasitesi ve vergi gayreti 

modellerine iligkin ~e,itli yazarlarla sUrdUrdUgU ~all,malar­

da Bahl Modelleri ayrl bir 5zellik tailmaktadlr. Diger rnodel­

lerin tUmU, temelde, vergi kapasitesi g6stergeleri olan de­

gi§kenlerin se~iminde birbirlerinden ayr111rken genellikle 

ki§i ba§loa gelir degi§kenini modelde tutmakta lsrar etmekte-
) 

dirler. Bu, kigi ba§lna gelirin, Ulkelerin geLi§me alamaslnl 

gH8teren eo sagllk11 degigken olmaSlndao kaynaklanmaktadlr. 

Ancak yapl1ao tahmin soou~larL hem ki§i ba§loa geliri "ista-

(52) ~~K, a,e., 8.191. 
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tistiksel alarak 'l Hnemsiz gHstermekte, hem de belirlilik kat-

88Y18L k1smen dU~Uk kalmaktadlr. Bahl, 1971 yl11nda bu konuya 

yHnelik yaptlRl ilk ~all,mada g~li,me agamasl gHstergesi 01a­

rak, ki,i ballna gelir yerine~ yurti~i hasl1adaki tarlm payl­

nl Hnermigtir(53). 

Ulke1erarasl kar§11agtlrmalarln vergi gayreti analiz­

leriyle yap11abile~eAini belirten Bahl, bunun i~in de her U1-

kenin vergi kapasitesinin (tahmin edi1mi, vergi rasyosunun) 

sag11k11 ,ekiIde hesaplanmasl gerektigini vurgulaml§tlr, Daha 

Unceki mode11erde yer alan degi,kenlerle i1gi1i bazl istatis­

tiksel sorunlar bulunmaktadlr. Hrnegin ithalai rasyoBu ile 

ihrBcat rasyosu arailndaki yUksek baglmlll1k, bu iki degigke­

nin aynl e§itlikte yer almaslna engel olmaktadlr. Ancak her 

iki degi,ken de,vergi rasyosuoun belirlenmesinde Hnemli et­

kiye sahiptir. Diger taraftan ki§i bB§lna gelir de yukarlda 

belirtilen nedenlerden HtUrU amaCl saglamaktan uzak g6rlinmek­

tedir. Ute yandan Hhceki ~all§malar bUyUk Hl<;.Ude normatif 

bir yaklajim1 benimsemi§lerdir. Buna Hrnek alarak, ki,i bS§l­

na gelir ve lia~l.kll,ku faktCirlerinin, vergi1enebilir kapasite 

gHstergeleri olarak allndlg1 modeller gHsterilebilir. Bu de­

gi§kenler se~ilirken, vergi rasyosundski degivmeyi ne kadar 

a<;'lkls(hklarl VB "Hnemli"olup olmad1.klar1. bel}i Hl<;.lilerde 

ihmal edilmi,tir. Pozitif yakla§lm -eger regresyon analizi 

kullanl11yorsa- istatistiksel modellerin hangisi b~lirlil{k 

katsaY1Blnl en yUksek veriyorsa onu se<;.melidir. Bu ama<;.1a 

. 1 11.. I'" k'ld '1' k'l' 1 cl /',' k vergl rasyosuy.B onem l' f}e .. J •. B 1. 1.§ 1 1. 0 mayan Bol§ en-

ler modelden <;.1.karl1malldlr. 

b) ~.L.Y~E~~:2-. 

Kurulan modellerde, vergilenebilir kapasitenin U<;. 

ana faktHrUn fonksiyonu oldugu belirtilmi,tir. Euolar, geli,­

me a,amas1 (tarlm pay1. ile temsil edilen), yarat1lan ge1irin 
__ .-. __ H-J-"'_~\ono_~"""""'''''''k. .. __ ~.a. 

(53) ~~.:.!..!.?..z,.!..!i.:.) a.g.e., 8.589-,,590. 
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sektBrel bilegimi (madencilik payl lle ternsil edilen) ve dl, 

ticaretin bliyUklUgU (il1racat payl ile temsil edilen) geklin­

dedir. Buna g6re, 

T/Y = a + b] A + b 2 N + b 3 X 
- Y Y , Y 

Tahmin sonueu §Byle ~lkmlgtlr. 

T/Y, == 13.98 •. 0.0627 A -I- 0.2667 1'1 
(7.300) (1.636) Y (3.065) y 

\ 

-2 R =: 0.408 

+ 0.0332 X 
(0.860) y 

(1) 

Yukarldaki modelde gerek tarlm payl, gerekse madenci-
. l' , b . l'le. b' k ll.k payl., top, am l.hracatl.ll' ,e . 1 l.r lsmlnl oh~llt.urrnaktadlr. 

Bu,regresyon kat~aYll~rl.nLn tahmininde hatalar meydana geti~ 

rebilir. Bunun i~in tarlmsal ihracat ve madencilik lirlinU ih­

racat paylsrl toplam ihracat paYlndari ~lkartl1malldl.r. 0 tak­

dirde model §Byle kurulur: 

T/Y = a + b l A + b 2 N + b 3 (X - A - X ) 
Y y' Y Y xy 

Tahmin sonucunda: 

T /Y -- 15.38 + 0.0815 A + 0.2855 N - 0.0225 eX -AX -N ) 
(7.853) (1.967) y 13 • 346 ) y (0.358) y y xy 

-2 . R := 0.400 

(2) 

thracat rasyosunun olmadlRl, tarl.m ve madencilik pay­

larludan olu,an modeliu tahmin sonu~larl ise ,Byle ~lkml§tlr. 

T/Y '" 14,95 -- 0.07l~2 A 
(9.682) I (2.074) y 

-2 
R = 0.411 

+ 0.2951 N 
(3.678) y 

(Parantez i~indeki rakamlar t oranlar1d1r). 

( 3) 
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Tahmin Bonu~la~1n1u anlaml §udur: Gerek (2) gerekse 

(3) no~1u e§itlikler belirlilik katsaYl1arl bak1mlndan c§it 

Hnemdedir. tani se9i1eu deli,k~n1er vergi rasyosundaki degig­

menin Hnemli bir klsmlnl a91klaml§lard1r. Ancak (2) no'lu 

s§itlikteki dUzeltilmi, ihrseat payl. "ouemsiz" t;J.kn1l.1lt.1r. Bu 

dsAi,kenin (3) nol1u evitlile konulmamasl bir taraftan tarlm 

payl ve madencilik paY1U1n Bnemini dU,Urmeyip tersine Brtt1r­

d111 gibi, diler taraftan belirlilik katsaYls1n1 da et.kileme­

mi§tir. Bu, ihracat paY1U1n modele dahil edilmesinin gerekme­

digini gHstermektedir. Hzetolarak, vergilenebilir kapasite 

tahmini i~in tar1m ve madencilik paylar1ndan olu§an model (3) 

no'1u e§itlik) en iyi istatistik sonuglar1 vermekte v~ bu ne­

deule,tercih edilen model olmBktadlr(54). 

11-- BARL Modeli I1 (Temsili Vergi Sistemi) ___ ........ .L ... ___ ~ • 

a) !}e:le~~~~ 

Bah1 bu ~a11,ma81nd~ vergi kapasitesini, temsili 

bir vergi sistemi yard1m1yla Bl;meyi 8nermivtir(55). Bu sis­

tem ortalama vergi oranlar1n1n bir dizi vergi matrahlar1na 

uygulanmaslll1 i~ermektedir. TUm istatiBt~k analizlerinde 01-

dugu gibi, bu ~a11§mada da ortaya ~1kan veri YFtersizlikleri 

nedeniyle subjektif olarak tan1mlanan temsili vergi matrahla­

r1 kul1anl1m1§t1r(56). 

Temsili vergi sistemi yakla§1m1, esas olarak~ Bnceki 

9a11§malar1n j6nteme ili,kin Borunlsr1ndan kaynaklanan gU~­

lUkleri ~6zmek amac1yla geli§tiri1mi§tir. Bunlar1n ba§1nda 

yukar1da s6zU edilen istatistiksel 8li~lUkler gelmektedir. 

(54) A.e., 88.592-595. 

(55) Bah1,Roy,W.; IIA Representative Tax System Approach to 
Measuring Tax Effort in Developing Countries l

!, IMF Staff 
Papers~ Volume 19, No 1, 1972, s.87. 

(56) A.e., 8.87. 
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Vergileuebilir kSfssiteyi temsil eden degi,kenler, §imdiye 

dek ele sllnanlardan ~ok ve ~e,itlidir. Hrnegin okuma yazma 

oran1, gelir dagl11ml gibi f~k~Hrler de vergi kapasitesinin 

tahmininde ele al1uma11dLr. Aneak bu tilr degi,kenlere ait ye­

terli ve sagl1kll verilerin olmaY1§1, bunlarln modele dahil 

edilmelerini engellemektedir. Diler t~raftan vergi kapasitesi 

del i§ke nl er i 0 larak mo/dele dah i1 ed i1 en deg i § ken1 era ras 1 uda 

da yliksek ballmll11klarln olmaSl (ithalat ve ihracat rasyola­

rl araslnda oldugu gibi) bunlardan baZl1arlnln modelden ~1-

kartl1maslnl gerektir~ektedir. Eu da modelden 91karl1an de­

gi§ken1erin vergilenebilir kapasite lizerindeki etkilerini 

Hl~meyi gil~le§tirmektedir. Ntiticede illkeleraraSl vergi kapa­

sitesi ve vergi gayreti kar§lla,tlrmalarl sal11k11 sonu~lar 

ve rmemeit te di r. 

Temsili vergi sistemi yakla§lml bu sonu~larln ~Hzlimil 

i~in Hnerilrui§tir.Burada vergilenebilir kapasite, her U1ke­

nin, se~ilmi§ vergi matrah1arlna ayn1 oran1arl uygulamasl ha-

1inde toplayicagl vergi tutarl olarak tanlmlanmaktadlr. Bu 

yHntem bir federasyonu olugturan U1kelerin vergi gayretleri­

nin kar§11a§tlrl1maSlnda kullanl1ml§(57), ancak 'geli,mekte 

olan illkeler araslnda kar§lla§tlrmalar yapl1maslnda ku11anl1-
) 

ma m 1 § t 1. r ( 5 8 ) • 

_""« __ .......... ~"""_~~b~~A .... _n~."., __ 

(57) Bu yakla,lm 50 Amerika Birle§ik Devletinin herbirinin 
vetgi kapasitesi ve vergi gayretinin tahrnininde kul1a­
nl1ml§tlr. Bkz. Measures of State and Local Fiscal Capa­
city and Effort of State and Local Areas ve Measuring 
the Fiscal Capacity and Effort of State and Local Areas 
(WashingtDn~ 1971), D.S. Advisory Commission on Inter­
governmental Relations; Ayrlca Kanada i~in; Doug1as,H., 
Clark; HFiscal Need and RevenueEqua1izationGr.;-nt?-,~ 
Can-adian THX Foundation (Toronto, September 1969), Bahl, 
Roy ,W.; A. e." dipno t 8 ~ e a tf ell. -
-~-

(58) Temsi1i Vergi Sistemi tekniRi i1e uluslararasl vergi yU­
kU karll1sgtlrmalarl. VitD Tanzi taraflndan yapLlmaya ~a­
lup.lrnl§tlr. Bkz. Vito,Tanzi.; IIInternational Tax Burdens: 

"'"'b"'-v"_~"",,~ .. -.. ..... ....,,,_ ...... _ ••• 
A Study of Tax Rat~oB ~n the OEeD Countr1es 1n Taxat1on. 
A Radical Approach", The Iustitute of Economic Affairs 
(London, 1970~ pp.28-35, Hahl,Roy,W.; a,e., dipnot 9 t a 
a t fen) ~ .-~,~"--.. -.-,,.----
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'J' .' , d 1 '] b'l' 1 TemSl.1 vergl ~lBtem1 yar 1mly B verg1.ene 1 lr (apa-

sitenin tahmini iki a,amada ger~ekle,ecektir. Buplardan ilki 

ger~ek vergi m~trahlarlnln bUyUklUklerinin belirlenmesi, di­

Aeri ise bu matrahlara uygulanacak oranlarln tespit edilmesi­

dir. Hrnelin gelir vergisi matrahl i~in vergilenebilir ge1i­

rin, kurumlar vergisi i~in kurum kirlarlnln, servet vergisi 

i~in vergilenebilir servet degerlerinin belirlenmesi gerek­

mektedir. Bu ise veri yetersizlikleri nedeniyle saptanmaS1 

~ok gU~ bir i§lemdir. 0 zaman yapl1acak ,ey, ger~ek matrah­

lardaki UlkeleraraSl deRiameleri yansltan Hl~Uleri kullanmak 

olacaktlr. Ger~~k matrahlar yerine kullanl1acak olan bu mat­

rahlarln~ Hl~Umden doRacak belli deger yargl1arlnln i~ermesi 

dolaYls1yla bir Hl~Ude subjektif olacaklarl aglktlr. DolaYl­

slyla sonu~larln yorumlanmaslnda bu nokta gHzHnUne al1nmall­

dlr. 

Mat~ahlara uygulanacak temsili oranlsrln tahmini igin 

lse Hrnegi olu§turan Ulkelerin aritmetik ortalamaSln1 hesap-
I 

l~mak gerekmektedir. Her vergi ~UrU i~in s§alldaki rasyo he-

saplanmalldlr. 

Burada, 

r . 
1. 

tu 

E (T .. /B .. ) 
'. 1 1J 1.J J::: . = .,~ ___ ItI_IIOfU __ _ 

m 
(i "" 1,2, ••• ,6) 

T" = j Ulkesinde i vergisinin ger~ek haSllatl, 
1J 

Bij = j Ulkesindeki i vergisinin varsaylm olaiak 811n­

m1§ matrah deleri, 

m = i vergilerinden eIde edilen hasllat verileri bu­

lunan DIke 8aY1s1. 

, 

Yukarldo da belirtiLdigi gibi, ortalamalarlD hesaplan­

maslndaki Borun bazl Ulkelere ait verilerin yetersiz olmasl­

dlr. Bu veri yetersizlikleri nedeniyle Ulkeler iki gruba ay-
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1 1 d B·•· "l" i' , I r~, m~§ .ar 1r. 1.rl.nCl_ grupta verg1... er1.ne a~t ·ll.Sf verI. top &-

namayan Ulkeler, ikinci grupta ise gerekli ~erilerin rahat~a 

buluuabildigi Ulkeler yer almaktadlr. Bu ~all,mBda ikiuei 

grup Ulkeler ele a11um1§lard1r. Bunun sonucu olarak c;all§maya 

dahil edilmeyen Ulkelerin ortalamaYl degi,tirmeyecegi varsa­

Yllml,t~r. M~trahlara ait veri yoklu~u nedeniyle her verginin 

matrah1ul temsil edecek de~erlert 0 DIke gergeklerine ayklrl 
/ 

dD§meyecek de~erletde olmak Dzere Hnsel (a priori) §skiIde 

segilmekte~irler. Eu matrahlara uygulanacak aranlar da Hrnek 

Ulkelerindeki ger~ek vergi oranlarlU1U ortalamaSl allnarak 

hesaplanmBktad~r. B6ylece hesaplanau temsili vergi sistemi 0 

DIkenin tahmiui vergi kapasitesinirvermektedir. 

b) !!:"~!L...Y~~::~.!~~_£E.~!: ~~1..~!:~_~J5.~J?~ i ~~ 
Modell~rind~nFarkL 

Temsili vergi sistemi ile daha Hnee belirtilmi, 

vergi kapasitesi modelleri belli yHnlerden birbirlerine ben­

zemektedir. Her iki yontem de kavram olarak ~ergi kaynaklar1-

us yonelik belli varsaY1mlar altluda olu§abilecek vergi1eme 

dUzeyini vermektedirler. Bu ama~la bir yHntem temsili vergi 

matrahlarln~u, diRer youtem ise vergi kapasitesini yansltan 

a~lk1aYlcl degi,kenlerin se~imini gerektirmektF'dir. 

Amaea yonelik hu benzerlige ragmen iki model araslnda 

yHntemden kaynaklanan farklar bulunmaktad~r. Xemsili vergi 

sistemi diger rnodellerin tersina belirli vergi matrahlarlyla 

ilgilenmektedir. Diger model1erde vergi kapasitesi gHsterge-

1eri alarak geli,me a§amaS1 9 a~lkllk derecesi gibifaktHrler 

kullan:tllrken, temsi1.i vergi sistemi Hzel vergi matrsh1ar1nlfl 
I 

vergi kapasitesi belirleyici1eri olarak a1maktadlr. Bununla 
) 

barsber, a~neRiu toplam ge1ir i~indeki temsi1i vergi sistemi 

matrahIarlnln pay1arl da ge1i,me a,amaSlna bagll olarak degi­

§ecektir. Bu nitelikleriyle iki yontemin tutars1Z oldugu 86y­

lenemez. Nitekim bu durum sonu91ar kar'11a§t~r~ldlg1nda da 

g5rUlecektir. 
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c) ~~!-.~~.~l~..:.~~r~ 

Model kurulurken, he~ verginin, varsaylm olarak 

al1nml, bir matrshla ili,kilendirilmesi gerekmektedir. Bunun 

i~in Hnee vergilerin slulfland1rl1mas1 yapl1acaktlr. SlU1f­

landlrma i,lemi i~in geleneksel yHntem kullanl1ml,tlr. Yani 

se~ilmi, olan matrahlar, belli bir vergi tUrUne konu olabile-. , 

cek toplam para miktarl i~in g5sterge olacaktlr. BHylece 91-

nlflandlrma, Gelir Vergileri, Kurumlar Vergileri, Servet Ver­

gileri, 19 Dolayll Vergiler (sstl§, tUketim, v.s.), Ithalat 

Vergileri, lhracat Vergileri ,eklinde yapl1ml1tlr. Toplam 
A 

vergilenebilir kapasite (T), bBylece, vergi oranlarl (r i ) ve 

farazi vergi matrahlarluln dolrusal bir blle,imi olarak he­

saplanabilir: 

'! 
T ::; r (Y-MA ) + r (N-H+·A ) + rn M + rlJ Y + r (N'/-HA ) + r (Y-MA) (1) 1 x 2 x 3 1 5 x 6 x 

(1) No'lu e§itlik a§agldaki gibi de yazl1abilir. 

T::: (rl +r6 ) (Y--A-Ax ) + (r2 +rS) (N+I+Ax) + r3 M + ~4 ,Y 

Burada, 

Y ::: 

A _. 

A x 
N -. 

I ::: 

N _. 

r 1 --

r 2 
::: 

t'3 -

r I. := 

rS --
r6 ::: 

GSMH 

Tar1ID sektHrUnde yaratllan toplam g~lir 

Tarlmsal ihracatlu toplam degeri 

Madencilik sektHrUnde yaratl1an toplam gelir 
I 

Imalat sektHrUnde yaratl1an toplam gelir 

Ithalatln top lam degeri 

Ger~ek gelir vergisi oranl (2.35) 

Ger~ek kurumlar vergisi oranl (9.22) 

Gergek ithalat ver&isi oranl (7.25) 

Ger~ek servet vergisi oranl (1.32) 
I 

Gergek ihracat vergisi oranl (5.08) 

Ger;ek dol'yll vergileI' oranl (6.34) 

Temsili vergi sistemi (T), Bonu~ta §Hyle ~lkmaktadlr: 

(2) 
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T :;: 0.0869 (Y-A+A) -I- O.1li30 (N+I+A ) + 0,1725 (M) + O,Ol32 (y) (3) 
x x 

Tahmin sonu~larlnln ger~ek vergi haSl1at1yla kar~11a,­

tlrl1masl, her lilkenin tahmini vergi kapasitesinin ne kaciarl­

nl kullandlglnl gHstermektedir. Tablc 7 1 de bu degerler gHrUl­

mektedir. 

Tab1bdan gHiti~icegi gibi Ulkelerln temsili vergi 9is­

temi yard1mlyla tahmih edilen vergilenebilir kapasiteleri, 0 

Ulkenin gergek vergi haSl1atlarlyla kargl1a,tlrl1dlRlnda, 5r­

negin Tunus'un 168 milyon dolar olarak tahmin edilen vergi 

kapasitesinin Uzerindeki miktarda vergi topladigl (204 milyon 

dolar), Filipinlerfin ise 959 milyon dolarllk kapasitesine 

ragmen 615 milyon dolar toplayabildigi gHrUlebilir. 

Temsili vergi sistemiyle hesaplanan vergilenebilir ka­

pasitenin, Hnceki modellerde yeraIan sonu~lardan farklarl, 
\ 

vergi gayreti analizlerinde kar§11agtlrl1acaglndan burada ay­

rlca ele allnmayacakt1r. Sistem Uzerine daha ayrlntl11 bilgi 

i~in orijinal esere bakllabilir(59). 

Buraya kadarki kls1mcia ba,llca vergi kapasitesi model­

leri incelenmi,tir. Tahmin sonu91arl, daha 6nc~ de belirtil­

di~i gitii, Ulkelerin malL yapl1arluln degerlendirilmesinde 

Hzellikle IMF taraflndan slk~a kullanl1maktadLr. Bu tUr 9a-

11§malarda yeni veriler Bonu~lar1 degi,tirebileceginden, bun­

larln yeni verilerle tekrarlanmasl zorunlulugu vardlr. 0 ne­

denle yukarlda belirtilen modellerin bazllarlnln yeni veri­

lerle tekrarlanan sanu~larl alaRlda verilecektir. Bu sonu~lar 

IMFtnin 1979 Yl11nda konuya ili§kin yaptLgl son ~all§madan 

allnml§tlr(60). 

(.59) A.e. ~ 

(60) Bkz. Tait,Alan,A.; Gratz,Wilfrad,L.M., Eichengreen,Barry~ 
~~; a 4O:"g~:_·e.~":-~SSt!.LtI 1. 2-8-':'i2"9~--'-~"'~~~II~""""6~1\'_a",.~"--Wt1"--_------o<IlIt.,-..--, .... -



tilkele,r 
Marr--'-~-' 

Brezilya 
Qad 
Hinclistan 
Zaire 
Yukar:!, Vc; 1. ta 
Tilrkiye 
Tunus 
tran 
Senegal 
Zambia 
Venezuela 
~ili 
Sudan 
Burundi 
F1.ldi§i SahHi 
Ghana 
Fas 
Tanzanya 
M:u:nr.U 
R.wanda 
Seylan 

,Etopya 
Arjantin 
Qin 
Kenya 
Kore 
Pakistan 
Peri 
Jamaika 
Vietnam 
Tay Land 
Ekvfltor 
Malaysia 
Kolombia 
Guyana 
Paraguay 
Endonezya 
Filipinler 
Togo 
Meksika 
Trinidad vc Tobago 
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TABLO 7 

Ger~ek Vergi Temsili Sisteme Gore 

~E~~2:.. (Mf.r.1~!!~'~5~,*r¥.tt~)1~as l:.~,~_~~~ 
-"~--48~-''''''-~-'--~~"--'----

4.252 2.952 
32' 24 

4.978 3.773 
344 261 

32 25 
1.597 1.286 

204 168 
1.403 1.172 ( 

147 123 
323 276 

1.774 1.566 
1~068 950 

176 158 
15 13 

198 191 
296 286 
456 442 
110 108 

1.006 995 
12 112 

264 273 
124 130 

1.940 2.083 
507 
155 
1 .. 51 

1.041 
613 
156 
286 
654 
161 
531 
753 
45 
L.6 

774 
615 

21 
2.H2 

l09 

559 
17L~ 

.527 
1. 2.30 

737 
192 
362 
830 
206 
720 

l.08 l f 
66 
70 

1. 205 
959 

33 

LUbnan 135 

3.520 
197 
250 
292 
213 
lL.8 
117 

Singapur 157 
Guatemala 114 
Kostarika 78 
HonduraH 61 
Bolivya 65 
Nepal 27 
KAYNAJ(:-fGY;W-:BahT;-~'a-:-g:e~::s~ JJ5'S':""--

1. 26 
60 



~ l.B-

c- VERG1 KAPASiTESl CALI~MALARININ YENt VERILERLE TEKRARI 

BUT~all,madan Hnceki yedi verileri kullanan en son ~a-

11§ma CBK ~all,maS2 idi ve 1969-71 Yl1larlnl kapslyordu(61). 

Bu nedenle yeni sonu91ar CBK'nln sonuglBrlyla birlikte veri­

lecektir. B6ylece iki sonu~ araslndB kar§11s§tlrma yBpma ola­

naAl bulunabili~. 

1- L9_~.!-.1:19E~.1i.!lH~o~l.J..~~~1.._~~":L~_.~~!.-§_S Mll .. , 
!£ i n2~~.~~.~_~.:L.!i~_!!_J2.E:,X.2:.!2!:...,~!i~_,.2 e.~,iLI::':;E 1 er 
olarak kullanan model) 
_~_A""",-",_ ... u_..-4 .... "" • ...,.,.!tf ___ .......... __ _ 

1969-71 (47 DIke icin) 
~ 

TIy = 11.65 + 0.002 Y 
(7.77) (0.50) p 

2 
R "" 0.110 

1972-76 (47 Dlke i~in) 

T/y = 9.9683 + 0.0003 
(6.02) (0,18) 

+ 0.06 x+M/y 
(2.36) 

y + 0.1108 x+M/y 
p 

( 3 . 91) 

.- 2 
R' :::: 0.267 F(2~l!ll) :. 9.378 

1972-76 (63 DIke i~in) 

T/y = 6.5775 + 0.003 Y 
(3.75) (1.20) p 

+ 0.1Lf 57 XH1/Y 
(5.28) 

-2 
R :::: O. 3id F(2,60) "" 17.200 

I 

Yukarldaki ilk egitlik CBK 9s1l§maslnda elde edilen 

sonu91arl~ ikinci e,itlik aynl Dlkeler i9in yeni verilerle 
\ 

(1) 

(2 ) 

(3) 

s11nan sonu~larl, U~DncU e,itlik iae 63 geli§mekte olan Ulke-

den olu§sn yeni Bii:' 11 ornek" i<; :Ln allnan sonu<;larl. gos termek~ 

tedir. Test i<;in F testleri de kullanl1ml§t1r. E,itlikler 

( 6 1.) B k z. .C B_~ ; a. g • e • 
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kar§11a§tlrlldlg1nda btiytik ~arklar g5rtiImemekle beraber dl, 

ticaret paYlran zaman ic;inde daha " onem 1i" goztikttigti ve bunul1 

belirlilik katsaYls1na yansldlRl izlenmektedir. 

2·- c B..!S.~15..!:..!i~ 

a) !Si.§. i __ ~~~~_~:.....2_~U!.~~nde~ i 

M~d.~:.~~il.i~,~_...2.§..~.il~.?~~:"~.~1 r~~E. 
~~x2:2.~2:.,,-~.£2:l~~..5:~~_l' e £:l!!22!!!.....Ql~~S~~_~.l2. 
Model 

1969-71 (47 ti1ke i9in) 

T/Y = 11.47 + 0.001 (Y -x ) + 0.44 N 
(7.84) (9.38) P P (5.45)y 

R2 := 0.376 

1972-76 (47 ti1ke ic;in) 

+ 0.05 Xi 
(1.17)Y 

(1 ) 

T/Y = 9.9949 - 0.0008 (y -X ) + 
(6.15) (-0.34) p P 

0.4068 N 
(5.41) Y 

+ 0.1938 Xl 
(3.12) Y 

(2) 

-2 
R "" 0.413 

1972-76 (63 ti1ke i~in) 

T/Y = 7.1134 + 0.0024 
(4.82) (0.94) 

.- 2 
R :::: 0.581. 

F (3.43) :: 11.80 

(y -x ) + 0.5700 N 
P P (9.31) y 

F (3.59) :::: 29.69 

+ 0.2218 Xl 
(L. ,17) Y 

(3 ) 

Yukarldaki yeni sonu~Iar (2 ve 3 NolIu e§it1ikler) 

ya1nLzca madenci1ik ve GSMH ic;indeki mineral dl§L ihracat 
J 

paylarlnl gosteren degi,ken1erin katsaYl1arlnLu 6nemli gortin-

dtiklerini vurgulamaktadlr. Belir1ilik katsaYllarl da sonu~la­

rlU daba geligtigini gostermektedir. 
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h) !i-l..~._.B Cl ~.-..!.£!f.~,-22.~ §~~~~r:1IL.l.s.~ .. e!< i 
~1 h ~~.£!l.x~~;_..!?-£''!'l~l!Ll C:L'£~Il~~~~..2~~~!:11.1.<l;.n!f. !:l. 
Model 

1969-71 (47 DIke i~in) 

T/Y = 10.36 + 0,005 CY -X) + O,15.X 
(6.31) (1.32) P P (3.35)Y 

(1) 

~- 2 
R :=: 0.178 

1972-76 (47 Dike i~in) 

T/Y = 8.4022 + 0,0005 (Y -x ) + 0.3037 X 
(5.54) (0.22) P P (6.49) Y 

(2 ) 

R2 ::: 0.470 F (2.4 f.) := 21.37 

1972-,76 (63 DIke i~in) 

T/Y = 7.3663 + 0.003 (Y -X ) + 0.3025 X 
(4.41) (0.9 l.) P P (6.19) Y 

(3) 

-2 
R "" 0.375 F (2.60) ::: 19.58 

CBK modelincle ku11anL1au (1) Noflu e,itlik yeni veri­

lere uygulancl1g1nda GSMH i~indeki ihracat payl degi§keninin 

katsaYls1 5nem1i qekilde artmaktad1r. Bu, ihra~at paylnln 

vergi rasyosunun (T/Y) be1irlenmesindeki artan 5nemini g58-

termekteclir • 

. c,) EE.L 1 }LL<iii..~1:..L~22!;l~ i 2:J k .~~ ___ l:!!:._!!:.E~.s:i:.E cl e k i 

~.!~S_~~~£*~~.s2_~tit!J.!t~~.18e .!_9.l!!E~ r 
Kul1anan 'Mo'del 

1969-71 (47 Dlke i~in) 

T/Y = 14.46 + 0,32 N 
(8.12) (3.85)Y 

-- 2 R ::::: 0,445 

+ 0.07 A 
(2.04)Y 

+ 0.04: X 
(1.10)Y 

(1) 
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1972-76 (47 Ulke i~in) 

T/Y = 8.0840 + 0.2119 N 
(4.08) (2.82) Y 

+ 0.01581 A 
(0.36) Y 

-2 
R "" 0.542 F (3;43) ::: 19.16 

1972-76 (63 Ulke i9in) 

T/Y = 9.1859 + 0.3550 N 
(4.88) (5.51) y 

- 0.0240 A 
C·-0.61) Y 

iiZ 
:: 0.593 F (3.59) ::: 31.12 

+ 0.2L~52 X 
(4.91) y 

+ 0.1903 X 
(4.30) Y 

(2 ) 

(3) 

Yukar1daki yeni e§it1iklerin (2 ve 3) eskisi ile kar­

§11agt1rl1mas1 halinde GSMH i~indeki ihracat paYlnln 5neminin 

eski d6neme (1969-71) klyasla arttlRl g5z1enebilir. Bu,5rnegi 

olu,turan U1kelerin pek~oRuntin, artan mineral Uretiminin ih­

ra~ edilmesinden kaynaklanmaktadlr. 

d) ~~ i £i.._g~~~_~~~~~~~.::_.~!l,~ .. ~ !~~i:~~"a l.l~.:. 
~~~L~~i:J~~:-.£.~:t;,!l.!.c K.u.l·l~~E...~ 

1969-71 (47 li1ke i~in) 

T/Y = 15.66 + 0.35 N 
(11.07) (4.44)Y 

:-2 R ... 0.442 

1972-76 (47 Ulke i~in) 

- 0.08 A 
(2.37)Y 

T/Y = 14.3579 + 0.3555 N - 0.03018 A 
'(-0.57) y (7.67) (4.15) y 

-2 
R "" 0.302 F (2. Lt Lf) ::: 10.94 

1972-76 (63 U1ke i~in) 

T/Y = 14.2423 + 0.4521 N 
(8.54) (6.59) y 

- 0.0571 A 
(--1.30) y 

-·2 4 c' R :: 0.7::> F (2.60) ::: 29.01 

(1) .' 

(2 ) 

(3) 
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Yukar1da. ilk CBK ~aIl,maslnln tarBine (1 nollu egit­

lik) yurti~i hasl1anln tarlm payl, 2 ve 3 no'lu e§itlikler de 

5nemsiz ~lkml§lardlr. Bu, ver~i kapasitesinin ~ok bUyUk 6l~U­

de madencilik pay1na dayandlg1nl g6stermektedir. 

Cegitli vergi kapBsitesi modellerinden eIde edilen 

tahmin sonu~larl yen1 verilerle de bUyUk al~Ude dogrulandlk­

tan sonra bu modellerde yer alan degi,kenler a§aglda incele­

necektir. 

Ill, MODELLERDE YER ALAN DE~lSKENLER 

A- VERC1 RASYOSU 

Bu ~all§mada 'iki tUr vergi rasyosu incelenmektedir. 

Bunlardan biri ger~ek vergi rasyosu, di~eri ise vergilenebi­

lir kapasite e§itligine g5re tahmin edilen vergi rasyosudur. 

Rasyonun paYlnda ier alanvergi gelirlerinin kapsaml konusun­

da belli tartl§malar vardlr. Bu konuda, genellikle merkezi ve 

yerel idareler taraflndan allnan dolaylL ve dolayslz tUrn ~er­

gi ve resimlerin hesaba katl1maSl konusunda gHrU§ birligi 

saglanm1§tlr(62). Har~lar konusundaki teme1 g~rU§, bunlarln 

vergi gibi kar§111ksLz o1maY1p bir hizmet kar§111g1 a11nan 

para durumunda oldu~u ,eklindedir. Aneak gBrUlen hizmet ile 

bunun kar§111g1nda allnan bedelin, hizmetin maliyeti ile 

i1i§ki8i bulunmamaktadLr. Diler taraftan harcL Bdememek i~in 

hizmetin kar§111g1ndan yararlanmamak da genellikle 9Hz konusu 

degildir(63). Bu nitelikleriyle harcLn vergilerle birlikte 

dU,UnUlerek kapsama alLnmasi gerekmektedir. §erefiyeler igin 

de ayn1 geyler sHy1enebilir. Kaldl ki §erefiyelerin Bdenmesi 
___ • __ ~w_._ .. ~-...,~ "'*' _______ ...--__ 1\Jo::!,*,_ 

(62) 

(63) 

Bu konuda Bkz. ~anver,Salih; "TUrkiye'de Vergi YUkU He" -'--.. ~----.-~ seleleri", iktisadl Ara§tlrmaJ.ar 'resisi V-1966, Do~an 
Karde§ MatbaaCl11k San. A.~. Bas1mevi, istanbul, 1966, 
8.4. Ayrlca Ch~ll~~~; a.g.e., 8.257. 

~a~~~li~; a.g.e., 6.216. 
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zaten zorunludur. DolaYlsLyla bu da kapsama altnmalldlr. 

Vergi, g<'!lirleri kapsamJ.n's all.nmasl. konusunda en bUylik 

t~rtl§ma sosyal gUvenlik katlllmlarl leklinde tanlmlanan pa­

raf~kal gelirlerde kendini gHstermektedir. Bu tartl§manln 

aSl1 kaynaglnl parafi~kaU gelirler hakklnda Ulkeleraras~ kar­

§11a,tlrrnalara kaynak olabilecek yeterli ve saRllkll verile­

rin baZl Ulkelerde biliiliunamaYl§l olu,turmaktadLr. Diger taraf­

tan gUven1ik katlllmlarlUln vergi1er i~ine al1nmasl konusun­

daki bir gHrU,e gHre de sosyal gUvenlik fonlarl, kalklnmanln 

ilk a§ama1arluda geli§roe kaynaklarlna y6nlendirilebiIecek bir 

ara~ §ekIinde g6rUImektedir. 
I 

Buradan hareketle geli,mekte olan Ulkelerin vergi dU-
, 

zeyl~rinin kar§llagtlrllmaslnda hi~ olmazsa Hzel sekt6rUn 

B08yal gUvenlik katl11mlarlnln kapsama allnmasl uygun olacak­

tlr(64). BununIa beraher, bir taraftan sosyal gUvenlik sista­

mine sahip oldugu bilindiRi haIde sisteme ili,kin verileri 

bulunmayan Ulkelerin, diger taraftan verileri olmakla beraber 

bunlarln ger~ek rakamlarl ne 5l~Ude yanslttlg1uln bilinemedi­

Ri Ulkelerin varllg1, bu kat1l1mlarln kapsama allnmaSlna en­

gel olmaktadlr. Nitekim yukarld~ ele allnan modeller i9inde 

de yalnlzca Lotz ve ~orss'un ilk ~al.l§maslnda"vergi gelirle­

rl i~ine 9al1§anlarln (i§9i ve memur) v~ devlet haricindeki 

i§verenlerin paylarl kBtllml§9 diRer modeller sosyal gUvenlik 

katl11mlarlnl tamamen dl§arlda blrakml§lardlr. 

Vergi rasyosunun paydaslnda yer alan gelir unsuru 01a­

rak, piyasa fiyatlarlyla gayrl safi milli haslla, kullanll1§ 

alanl baklmlodan en geni§ ye~i tutmaktadlr. Bunun nedeni GSMH 

(64) Chelliah,Raja; a.g.e., 9.259. Ayrlca genig bilgi i~in 
bk'Z:""1fer'eImen,Aykut; Teoride ve Tilrkiye \ de Parafiskal 
Ge1irler, EtTtA YaYlnlarl, No 99/55, 1972. 
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de~erinin dolayll vergileri i~ine almasldlr. Yukarda belir­

tildigi gibi rasyonun payl da dolayll vergileri i~ermektedir. 

EUylece iki deger hem pay hem de paydad., yer almaktadlr. U1-
kelerarasl bazl vergi yapls1 kar§11a§tlrmalarlnda GSMH yerine 

gayri safi yurti~i hSS11s da kullanl1maktadlr (GSYIH). Du 

yskla§lm 6zellikle OEeD Ulkele~inin vergi dUzeylerinin ksr§l­

ls§tlrllmsslnda kullanl1ml§tlr(65). Eu ~al1§mada vergi rasyo­

au paydasl olarak piyasa fiyatlarlyla GSMH alluml§tlr. 

Yukarldaki §skilde tanlmlanan vergi rasyosu, ilgili 

Ulkenin vergileme dUzeyini Ve vergi yUkUnU de gHsterir. Bu 

rasyo yardlmlyla bir taraftan kamu kesimince yaratl1an ulusal 

UrUnUn oranl yani devletin bir Uretici olarak ekonomi i~inde­

ki rolU hakklnda fikir allnabildiRi gibi di~er;taraftan kamu 

kesiminin kullanll~bilir geIir i9indeki payl da yanslml§ olur. 

Ancak bu amaea ula§mak i~in rasyod~!\ bazl dUzeltmeler yapl1-
I 

mal1dlr. Rasyo~unrr payl tUm devIct gelirlerini kapsamakla be-

raber bu gelir1erin bir klsml transfer Udemeleri §ck1inde 

Uzel kesime d6nmektedir. Hte yandan devIet, harcamalarlnln 

finansmanlnda vergilerin yanlnda bor~lanmaya da ba§vurmakta­

dlr. 0 nedenle kamu kesiminin nisbi bUyUk1UgU hakkluda sag­

llkll bilgi edinebi1mek ve bu kesimin kul1anl1abilir ge1ir 

i~indeki paYlul agrenmek i~in en iyi 61~Um, net devIet gelir-. . 
lerinin (Top lam devIet ge1irleri-tUm dev1et transfer Hdemele-

ri) GSMH'ye oranlnl kullanmak olacaktlr(66). 

--........,1 __ ...... _~~.,... __ ~ __ 

(65) Bkz. Ow:'ens, Jeffrey; "An International Comparison ,of Tax 
S y s t e ffiT nth e :tU cl us t r i a 1 i z e cl and the La t er - In d u s t r'l. 8. I i z e ~ 
Countries of the OEeD Area with Special Reference "to 
Turkey", Vergi Reform1arl (Vergi Reformlarl Kongresi 
TebliR ve Yorumlarl) l1T1A Ekonomi FakUltesi Kamu Mali­
yesi EnstitUsU YaYlnlarl No.3, 1st., 1981, s.170. 

(66) United Nations, Department of Economic and Social Affa­
irs, A Manual for Economic and Functional Classification 
of Government Transactions (Sales NOIS8 XVI.2, New York, 
1958), ~hel1iah?~j~; a.g.e., dipnot7 1 ye atfen. 
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B6y1ece hssaplanan rasyo, Hzel eIlerden devIet sekt6-

rUne cebri olarak ve kamusal ama~lar i~in(67) transfer edilen 

u1usal gelir oranlnl ve kamu kesimi ile 5ze1 kesimin ekonomi 

i~indeki sorum1uluk pay1a~lml, dolaYls1y1a, devletin potansi­

yel satln a1ma gUeUnU de g6sterir. 

Tahmin ediImi, vergi rasyosu ise, vergi kapasitesini 

belir1edigi kabul edilen degi§kenler esas al1narak tahmin 

edilen vergi rasyosudur. Bu rasyonun, ger~ek vergi rasyosun­

dan farkll 91kmasl Ulkelerarasl vergi gayreti kar§lla§tlrma-

1arlnl.n temelini olu§turmaktad1.r. Bu kanu "Vergi Gayreti." b6-

lUmUnde ayrlntll1 §ekilde ele a1lnacaktlr. 

B- EKONOMiK GEL1~ME nUzEyl G6STERGELERl OLARAK KIGl BA§INA 

CELiR VE TARIM PAYI 

Vergilenebilir kapasitenin tahmini, ~u kapasiteyi tem­

sil ettik~eri varsaYl1an gHstergeler kullanllarak yapllmakta­

dlr. Bu g6stergelerin en 6nemlilerinden birisi de U1kelerin 

ekonomik geli§menin hangi a§smaslnda bulunduklar1nln saptan­

maSl i§lemidir. Bu ama~la iki Hl~Um 5nerilmektedir. Bunlsr 

k i § i ba §:1 na G 8MB ve CSY1H i~ ind eId. tar 1m ke s imi, pSylCll. r • 

Ki§i ba,lna ge1ir deRi§ken~ kurulan mode11erin bUyUk 

goBun1u~unda yer alm1§tlr. Bunun bir nedeni, ki§i ba§lns ge-

1ir dUzeyinin vergi 5deme l yeteneRini g~steren iyi bir Hl~Um 

olmas1ndandlr. Buradan hsreketl~ dahs yUksek bir ki,i ba§lna 

ge1ir dUzeyi, dahs yUksek vergi rasyosu sonucunu doBurma11-

dlr. Yani ki§i bS§lna gelirin yUksek1iBi yUksek bir vergi 

6deme kapasitesinin yanlnda daha yUksek bir vergi sa1ma ve 

top1ama kapasitesini de igsret eder. Kili ba§lna geIirle ver­

gi kapasitesi araslnda olmas1 beklenen bu pozitif ili§kiy~ 

Ul ke 1 e E.iE-._!:.£.E..1s]!l~.1i.!ll:\Ei.~~...'i.!.~lnda Xl cia e 1 e a1 mak mUmkUndU r . 
( 67) . B u a ma c; ]. a r 1; n .. ri e 1 er 0 1 cl u g t.t y u k a r 1 Cl a be 1. i r t: i 1 ID. i 9 t i . 

I 
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Hrne~in toplam gelirleri ayn1 olan iki Ulkeden birincisinde 

ki§i ba§1na gelir 300 dolar di~erinde 1500 dolar ise, ikinci 

Ulke daha yUksek bir vergilenebilir kapasiteye sahip olacak~ 
I 

t1r. 9UnkU bu Ulkede toplam gelirin gerekli ihtiyaglara'syr~-' 

l.an k1Sm1.ndan arts kalan bUyUk "art1.k" vergileme igin onemli. 

bir kaynak olu§turacaktlr.· 

Ulkelerin geli,me a§amalar1n1.n en iyigostergesi ola­

rak ki§i ba§1na gel ire verilen bu normatif 6neme ragmen, ver­

gi kapasitesi modellerinde bu degi§kene ili§kin sonuglar fark-

11 91km1§t1r, Geli§mi§ ve geli§mekte olan Ulkelerin beraberce 

ele a11nd1klarl e§itliklerde (BrneRin Lotz ve Morss'un il~ 

ga11§mas1) ki§i ba§lna gelir, vergi rasyosundaki de~i§meleri 

onem1.i §ekilde a~1klarken; yaln1zca geligmekte olan Ulkelerin 

al1nd1g1 modellerde etkisiz kalm1§t1r. B~nun belli ba,ll. iki 

nedeni olabilir(68). Bunlardan biri ki§i ba§lna g~lir farkll-
\ 

l1klarln1n, parasalla§mam1§ sektorlerin (nonmonetized sector) 

,\ nisbi bUyUklUgU gibi>1vergil~nebiU.r kapasiteyi etkileyen onem-
. I 

li bir yap1sal fark1111g1 gizleyebilmesinden kaynaklanabilir. 

Nitekim Lotz ve Morss'un sonraki ~a11gmaslnda pa~asalla§ma 

(monetization) faktorU (kigi bagl.na gelirin tersine), onemli 

bir vergilenebilir kapasite deRi§keni olarak ~lkml§tlr(69). 

Di~er bir neden ise, daha once a~lklanan, her Ulke rakamlarl-

n1n standartla§tlrl.lmasl. slraslnda do~abilecek aksakllklar 

olabilir. Yerel para degerlerinin ABD dolar1na gevrilmesi 

a§smas1nda meydans gelebilecek yanl1~ degerlemeler bu sonueu 

dogurabilir. 

Geli§me a§amasl gostergesi olarak 5nerilen ikinci bir 

segenek ise tarlm kesiminde yarat11an gelir paY1dlr.AGtl'le-

---------_._-----_. __ . __ .. 
(68) Bahl,Ro¥-W.; !lA Regression Approach to Tax Effort and 

Tax Rat10-Analysis", a.g,e., 8.588. 

(69) Bkz. Lotz.Joergen R.; Morss,El1iot R.; !lA Theory of Tax - --1""------------""' .. _...,.----- ." Level Determlnants for Developlng Countrles , a.g.e., 
8.331 
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rin tipik Hzelliklerinden birisi olan toplam GSMH i~indeki ta-

r:Ull k.esimi paYUll.n bUyUklilgU, ayn1. zamanda sanayi ve( ticaret 

sektHrlerinin gHreceli kU~UklU~il yanlnda, dU§Uk bir ki,i ba-

§lna gelir dUzeyini de i§aret eder. Bunun yanlnda, bir taraf-

tan tar1m kesiminde ~aI1§an i§~ilerin gelirlerinin ve i§let­

melerin kU~lik ve daglnlk olmas~ dolaYls1yla elde edilen k8r­

la1'1n dli§UklUgU, Hte yandan bu kesimin idari gU~lilkler nede­

niyle ve diger kesimlere k1ya81a yetersiz vergilendiril~esi, 
I 

genel 01arak tar1m kesiminin dU§Uk bir vergilenebilir artlk 

yaratmasl anlam1na gelmekt~dir. Diger taraftan,hUkUmetlerin 

tar1m kesiminin vergilendirilmesi konusunda tBrihsel ve poli­

tik nedenlerie isteksiz g6rUnmeler~ sorunun ba§ka bir yHnUnU 

yansltmaktadlr(70). Kendi gereksinimi olan UrUnU Uretip tUke­

ten kesimin vergilendirilmesi hem ~ok gU~ olmakta hem de ~u 

konuda 'tkili bir 8iyasal baskl. bulunmaktadlr. TUm bunlar, 

GSY1H i~inde tBrlm kesimi paY1Dln, Ulkelerin geli§me al~~ala­

t'1tun onemli b ir go:s terges i oldugunu gos termektedir. Yapl.lan 

~alL§malar da goreesli olarak bUyUk bir tarlm kesimi paylDln 

dU,Uk bir ki§i ba§lns gelir dUzeyini yanBittl~1nl doRrulamak­

tadlr(71). Yani bUyUk tar1m priYl, vergi rasyosundaki dU,UklU­

~Un kuvvetli bir igaretidir. Bu niteligiyle, vetgi kapasite~i 
, 

modellerinin bazl1arluda, gell,me agamaslDl yansltmak Uzere 

ki,§i ba§lua gelir yerine (bazen anunls da berabe.r) GSMH 1<;.in-
I 

deki tarlm kesiminin paYL kullsnl1ml§tlr. 

(70) 

(71) 

'I 

Bird,Riel~; a.g.e. ~ 8.253 

Bkz. Adelman,Irma, Morris Cynthia Taft; !lA Factor Analysis -.--.-------r---.. , ....... ~-... ~ .. ------... ~- . , of the Interrelatlonshlp Between Soclal and Polltlcal 
Variables and Per Capita Gross National Product", .The 
Quarterly Journal of Economics, Vol.LXXIX (1965) p.562, 
Ayrlca Lotz~Joergen,R., Morss,Elliot R. "The Tax Struc-' 
tu reo f'Dev"e 1 opillgcQUi1t-rTes;-'Ai:l1: m pTr.Tc a 1. S tu d Y " ( Un -
published, IMF, January 21., 1969), Bahl,Roy; a:g.e, 
, , t: 9 .-~- .. ---. 
l~lnde, s.~89 a atfen. 
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c-- DI~ TicARET SEKTORU: EKONOM1NiN YlA\!IKLIK~' DERECESl 

Dl§ ticaret ~ekt5rU, vepgi kapasitesi modellerinin bU-
"1 b' k d/ . J ( l' 1 . ~ . 1 d .. l' b' YUt lr .lsmln a vergl.enell lr art151 temsl e en onem 1 lr 

degi§ken olarak yer alm~ktad1r. ornegin, ihracat d~zeyi bakl-
\ 

mlndan iIeri bir Ulke ayn1 zamanda geni§ bir psrasalls§ma VB 

sanayile§me a§amaslna da girmi, olarak kabul edilmektedir. Bu 

ise idari a~ldsn kolay bir vergilemenin sag1anmasl demektir. 

Benzeri geyleri ithalat a~lslndan da s5ylemek mUmkUndUr. Top­

lam gelir i~indeki ithalat payl yUksek bir Ulke,idari baklm-

cl a n end U § U k gay r e tIe VB rg it e. n e b i 1 e c e k 0 ne m 1. i b i r art 1. gas a -

hiptir. AGU'ler i<;inde),onemli hammadde ihracatr;1Sl. durumunda 

bulunan Ulkeler y5nUnden, dl§ ticaret sektorUnde yarat:t.lan 

vergilenebilir ar~lk, vergi rasyosunun belirlenmesindeki en 

~UyUk etkiye sahiptir. 

Vergi kapasitesi modelleri i~in d1.§ ticaret sektHrUnUn 

onemini yansltmak Uzere U~ 5l9Um oneri1mektedir. Bunlar, ih­

racat rasyosu (GSMH i~inde ihracatln paYl) itha1at rasyosu 

( GS HH is; inde i t ha 1 a t pay 1. ) ve i hr a cat i 1 e i t ha 1 a t top 1. a m 1. n 1. n 

G SI-m I y (:: r a s y 0 S U § e k 1 in de d i r. B u U ~ 0 1 ~ U m [,i CS in d e ha n g i sin in e 11. 

iyisonucu verdigini yani vergi rasyosunun belirlenmesinde 

bun1ardan en onemlisinin hangiei oldugunu ara§tlrma amac1yla , 
Lotz ve Morss yapt1k1arl csa11§mada gu sonu~larl bulmu§lar­

d1r(72). 

T/Y = 10.22 + 0.008957 Y + 0.1441 X/Y 
(3.19~) p (3.001) 

ji2 ... 0.233 

TIY = 10.87 + 0.008160 Y 
(2.777) p 

-2 R r.: 0.1[.9 

+ 0.1059 M/Y 
(1.81.4) 

(1) 

(2) 

(72) .!.~,Joer~~~8s ,£~i:.£_Si "A Theory of Tax Level Deter­
minants for .•• , a.g.e., 8.329. 
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T/Y = 10.21 + 0.008558 Y + O.07107X+M/Y 
(2.998) p (2.573) 

-2 R ... 0.200 

T/Y m Vergi Rasyosll (vergiler/GSMH) 

Y 
P 

X 

. . b )'. l' = Kl§l a§loa ge lr, 

= thracat Rasyosu (lhracat/GSMH), 

M/Y ::: tthalat Rasyosu (lthalat/GSMH), 

X+M/Y Ihracat + lthalat = -.--..... ~-----'~-.--GSMH 

d:tr. 

(3) 

Kesitsel veriler kllllanllar~k ve 42 geli~mekte olan 

Dike i~in yapl1an bu tahminde, ihracat rasyosunun oldugll mo­

del en iyi istatistik sonucu vermi§tir. Yani (1) No'lu e§it­

likte gerek ihracat rasyosunun katsaYlslnln, standart hatasl­

n8 b8lUnmesiyle ~lkan degerin yUksekligi (3.001) ve gerekse 

3 e§itlik i~inde en yUksek belirlilik katsaYls10a sahip 

(IT 2 
m 0.233) olmaSl bu degi§kenin vergi rasyosunun belirlen­

mesindeki 6nemini g8stermektedir. 

D- DOCAL KAYNAKLAR: MADENC1LtK SEKTHRU 

Vergi Kapasitesi e§itliklerinde yer alan "onemli" a~l.k­

laY1Cl. degi§kenlerden birisi de ~yta i9indeki madencilik ke­

simi paYldlr. Bunun nedeni, madencilik sanayilerinde sabit 

yatl.rlmlarln 90k bUyUk olmasl dolaY1Sl.yl~ piyasanln birka9 

bUyUk firmanln te~elinde kalmasl ve dUoya talep ko§ullarl 

yUksek kirll11g1 garanti ettigi sUrece bir taraftan 5nemli 

bir vergilenebilirartlgln diger taraftan idari yanden rahat­

l1Rln varolmasldlr(73). Vergi rasyolarlll1n incelenmesi bll 

..-_------_ ........ _-----........ .-..' 
J 

(73) Che~.liah,R~L~~) a.g.e., 8.295. 
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p1guyu gHstermektedir. Tablo 6 1 da da gorU1eceRi gibi mineral 

Uretimi, en yUksek vergi rasyosuna sahip la Ulkenin hi~ o1maz­

sa B'inde anahtar r~ldedir. Ke~a fosfat liretimi belli bir 

onemde olan Tunus i~in de ayn1 geyler soylenebilir. Petrol 

Uretimi ve tabii gaz1n gUnUmUzde kazandlRl Hnem de dikkate 

al1nd1~lnda, bu sektBrUn vergi rasyosunun belir1enmesindeki 

6nemi a~lk~a g6rU1ebi1ir. 

Madencilik sekt6rUnUn vergilendirilmesindeki idari ko-

1ay11k, dogal maddeleri i§leyen endUstrilerin gerek duydugu 

ag1r sabit yatlrlmlarln birka~ bUylik firmanln teke1inde olma-

81ndan kaynak1anmaktadlr. Bu §eld.1de olu§an "(inemli" vergi­

lenebilir artlk ve idari rahatllk kombinaByon~ bu kesimin pa­

Ylnln vergi kapasitesi mode11erine dahil edilmesini gerektir­

mektedir. Bu pay hesaplan1rken, (inem1i madencilik sekt(irUne 

sahip U1ke1erin ihracatlaxlnln da Hnemli klsmlu1 madencilik 

UrUn1erinin olu§turdu~undan hareketle, hesaplamada tekrar glk­

mamaSl a~ls1ndan, yurti9i hasl1adaki madencilik pay1 kul1an11-

maktadJ.r. 
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1 Kt Ne t BtjLOM 

VERGl GAYRETl 

. 1., GENEL ACI KLA~1A 

Birinci b61Umde, geli§mekte olan Ulkelerde vergi kapa­

sitesi incelenmi,tir. Bu h~1Umde ise, vergi gayreti ele al1-

nacaktlr. Bu ama~la Hnee vergi gayreti kavraml a~lklanacak, 

daha sonra ge,itli vergi kapasitesi m~delleri ve hunlar1n 80-

nu~lar1na g6re hesaplanan ve Ulkelerarasl kar§lla,t1rrna1ara 

eSBS olan, vergi gayreti indisleri verilecektir. 

Vergi gayretinin helir1enmesinde, vergilenehilir kapa­

site kadar etkili olan gergek (fiili) vergi rapyosu VB hunu 

etkileyen ~akt6rler incelendikten sonra.h8lUm, geli§mekte 

olan Ulkelerdeki ge,itli vergilerin etkinli~i ile sonu91ana­

caktlr. 

I I~' VERGi GAYRETII<AVHAMI 

Vergi gayreti kavramlna ili§kin klisik tanlma g8re, 

hir U1kenin fii1i vergi rasyosu, 0 Ulkenin vergi gayretini 

g6stermektedir. Yani~ helirli bir d8nemde tORlanan ger~ek 

vergi haSl1itlnln, aynl dHnemin GSMH'slna oranlanmaslyla a1-

de edilen degerin bUyUklUgU, il~ili Ulkenin n~ miktarda vergi 
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gayreti g6sterdiginin ara§t1rl1maslnda kullanl1maktadlr(7 4 ). 

B .. .. • b 11' l' d" d k' '. % 2 C" . una gore, orne~:tn, e .. 1 )lr onem e']' verg:t rasyosu 0 _J 

~lkan DIke, 8yn1 d6n~mdeki vergi rasyosu % 20 olan ba,ka bir 

Ulkeye gHre daha yUksek vergi gayreti g6stermi,tir, 

Yukarldaki ,ekilde 81~Ui~n vergi gayreti ve bu 81~Um­

leme eaas allnarak yapl1an DlkeleraraS1 kar'11a,tl~ma hatall 

'sonu91ar dogurabilecek niteliktedir. Ulke1eri ya1nlzca basit 

vergi rasyo1arlna gare slralandlrma, her Ulkenin vergi kapa­

sitesinin degerlendiri1mesinden sonra yapl1abi1ir. Bb ama91a 

her Ulkenin vergi kapasitesi, bu kapasiteyi tems~l ettikleri 

varsaYl1an de~i§kenler yardlmlyla tahmin edilir, tahmin sonu­

eu elde edilen vergi rasyosu ger~ek vergi rasyosuyla kar§l­

la,t1rl1arak her Ulkenin vergi kapasitesinin ne kadarlnl kul­

landlgl bulunur. 

Du a91klamanln 19lRlnda, vergi gayreti, Dlkelerin ver­

gilenebilir kapasite egitligine g8re ~lkan vergi rasyolarl 

ile ger~ek (fii1i) vergi rasyolarlnln kar§11aqtlr11maslyla 
, 

81c;UIDr. Bufarkl hesaplarnaIl1n bir yoln, gerc;ek vergi rasyo­

sunun tahmin ~dilmi§ vergi rasyosuna oranldlr(75). Yani; 

Vergi Gayreti 'flY 

'fly 

Buroda: TIY = Gerc;ek veya fiili vergi rasyoBu (vergiler/GSMH) 

~/Y. = Vergi Kapasitesi e§itligine g8re tahmin edilmig 
\ vergi rasyosunu gBstermektedir. 

Yukarldaki tanlma gUre, vergi gayreti! bir taraftan 

vergi kapasitesini gUsteren vergi rasyosuna, diger taraftan, 

gerc;ek vergi rasyoBuna bagll 01ar8k degi,mektedir. Gerek tah-

-----.----~.-----.--.--

(7 L.) Bkz. Lotz, Jorgen,R., Morss Elliot R.; "Measuri.ng "Tax 
Effort" i.n ...... a.g.e., 8.478. 

(75) BIez. A.e., 8. 1478. 
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min edilmi~. gerekse ger~ek vergi rasyolaf1 da ayriea kendi­

Ierini belirleyen fakt5rlerin etkisiyle degi§mektedirler. Bu 

faktHrlerden, vergi kapasitesinin beIirlenmesinde rol oyna­

yanlar birinci bHIUmde belirtilmi,ti. Oranln paylnl olugtutan 

fiili vergi rasyosu iss, vergi yHnetiminin etkinligi, vergi 

ka~akgl1LRl ve 

degi,mektedir. 

vergiden ka~LnmB gibi fakt5rlera ballL olarak 

Bu fakt5rler ilarde ayrlntl11 bir bi~imde 

inceleneceginden, ·§imd:i.1ik degi§medikleri kabul edilirse, 

vergi gayreti, vergi kapasitesiyle ters orantl11 olarak de-

RilBcektir. Bunun i~in de, Be~ilen degi§kenlerin vergi ka­

pBsitesini etki1eyen ba~11ca faktHrler olmalarL ~erekmekte­

dir. B8.§ka bir deyiljle vergilenf.!!bilir kapasiteyi etkileyen 

tUm ana faktorlerin "dahil edi1.mi§ degi§ken1.er" §eklinde 

ale al.:tnlIll~ olmalan. gibi zlmlli bir varsBy~m varchr. 

bu varsaY1ffi1n do~al sonucu olarak, vergi gayreti, 

Y £l.p 1.1 an 

<;f!§:Ltli 

modellerde Be<;il~i, kapasite gHstergelerinin deli§mesine bag-

11 olarak de~i,ecektir. Ancak buna kargln (her modeldeki , 
degilkenlere iligkin farkll varsBY1mlara kar§lu) Ulkelerin 

bu yHntem yard1mlyla hesapla~an vergi g~yretlerinin kar§11a~­

tlrl1mas1nln~ onlarln fiili vergi rasyolarln1n kar§11a§t~­

r11mas1ndaD daha anlam11 Bouu<;lar verdigini sHylemek mUmkUn­

dUr(76). 

Ulkeler, hesaplanan vergi gayretlerine gHre 81ra1an-. 

dlktan sonra, her Ulkenin s1ralamadaki konumuyla i1gili yo­

rum1ar yap11abilir. Yorumlama a§amas1nda belli bir Ulkenin 

slralamadaki SlraSlndan ziyade, 0 Ulkenin ger~ek vergi 1'a8YO­

sunuD~tahmin edilmi, vergi rasyosuna oranlndaki bUyUklli~e 

dikkat edilmelidir(77). BHylece aIde edilen deger l:'den 5nem-

( 76) Ch e ~ .. ~_i ah , R? j a; a. g. e ., 8. 299 . 

(77) S1ralamsda, UIkelerin vergi gayreti indislerindeki ~ok 
kU~Uk farklar 0 lilkenin yerini ~ok de~i§tirebilir. Eu da 
o Ulkenin ger~ekten 90k dU§Uk veya yUksek vergi gayreti 
g5sterdili anlam1na gelebilir. Bkz.Chelliah,Raja; B.e., 
s. 300. 
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11 miktarda dU,Ukse ortalamadan daha az bir vergi gayretinin 

bulunduRunu tersine l'ln UstUndeyse, DIkenin kapasitesinin 

Uzerinde bir vergi gayreti g6s~erdiRini sHylemek mUmkUn 01a­

caktlr. Ancak bu sonucun, 0 UIkenin durumuna ili§kin sadece 

bir ilk izlenim olarak kabul jedilmesi gerektigini, kesin 80-

nueun 8Hz konusu Dlkedin vergi sisteminin ayrlntl11 bir bi­

~imde incelenmesi sonunda elde edilebilecegidi de belirtmek 

gerekir(78). 

111,. VERGi GAYr~ETt iNDtSL.ERt 

Bu klslmda, bs§llca vergi kapssitesi modellerinde yer­

alan aglklaYlcl deRi,kenlere gUre degigen vergi gayreti in­

disleri verileeektir. Du indisler ~UnUmUzdenUlkelerin vergi 

yapllarlnln ksr§llagtlrllmaslncia gerek IMF've ge~ekse diRer 

kurulu§lar taraflndan slk~a kullanl1maktadlr. 

A-- K1~1 BA$INAGELtR VE "ACIKLIK DERECES1"Nt BACIMSIZ DEC1S-, , . 
KENLER OLARAK KULLANAN MODEL 

Yukarldaki degigkenlerin se~ildigi verg! kapasitesi 

modelleri, bu degigkenler yardlmlyla.ele aldlg1 Ulkeler i~in 

tahmin ettiRi vergilenebilir kapasiteyi, ilgi1i U1kenin fiili 

vergi rasyosuyla ili§ki1endirerek vergi gayretini hesaplamak­

tadlr(79). 

Vergi gayretlerinin hesaplanmasl amaclyla ilk olarak 

geligmig ve geli§mekte olan 72 Ulkeden olu§an bir Hrnek kUme 

se~i1ilii~tir. Hrnegi olu,turan Ulkeler Bnee fiili vergi rasyo­

larlna gBre en yUksekten en dU,Uge kadar slralanml§lardlr. 

(78) Bkz. Bird,Richard; a.g.e., 8.254-255. 
---,.,.--_._-... -..-.. .... _._, .I 

( 7 9) B k z. l:.£!~2.:!.'£.EJ~.~~L_~:.E.E. __ Y2.~l-_~; a. g • e . 
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Tablc 6'n1n 1. kolonunda g5rUldUgU gibi, bu slralamada ge1i§­

mi§ Ulkeler ba,larda yeralmaktadlr. Vergilenebilir kapasite­

nin ana belirleyicileri olarak.se9i1en degi§ken1erden, ki§i 

ba§lns ge1ir once tek ba§lna kullanl1ml§, daha sonraitha1at+ 

ihracat/GSNH ile o19U1en "a91.k11.1<: derecesi"nin de eklenmesiy­

le Ulkelerin vergi kapasiteler~ tahmin edilmi§tir. Her U1ke 

i9in vergi rasyosunun, tahmin sonueu elde ediIen degeri, ger-

98k deger ile kar§1Ia§t1rllarak.i1gi1i U1kenin vergi gay~eti 

hesapl SnInl § tl. r. 

YaInlzca ki,i ba§lna gelirin a91k1aY1C1 de~i§ken ola­

rak kullanl1maslyIa tahmin edilen vergi rasyolarlflln gergek 

degerlerle kar§11a§tlrl1maslnda, gergek deger, tahmin ediIe­

ni en yUksek yUzd~yle gegen Ulke en yUksek vergi gayreti S1-

raslna; gergek deger, yapllan tahmin degerinin altlna en yUk­

sek yUzdeyIe dil§en Ulke ise en dU§ilk slrada yeralm1.§lard1r. 

Boylece yap1.1an slralamada (Tablo 6, 2. Kolon) basit vergi 

rasyosuna gore 21. slrada yera1an Brezi1ya 4. sJ.rada, 18. 81-

rada yeralan Konge Demokratik Cumhuriyeti 1. slracia, 47. 81.­

rada yera1an Tilrkiye l.se 1+0. slrada yeralmaktadll". Bunun an-' 

lam]. gudur: Yalnlzca ki§i bB§lna ge1irin vergi kapasitesi 

gostergesi olarak allnmaS1. durumunda Kongo Demokratik Cumhu­

riyeti en yUksek vergi gayretini gostermektedir. Tablo'ds , 
gozlenen di~er i1gin~ bi1' nokta, ge1i§mt§ Ulkelerin, genel-

likle ~ok dU§ilk ve1'gi gayreti gosterdikIeridir. 51'negin ABD, 

basit vergi rasyosuna gore 14. sl1'ada yera11rken vergi gaY1'e­

t i s 1. r a 1 a ma S 1. n cl a 6 L~. s J. ray a, t s vi <s re 22. s 1. r a d a n 66. S J. ray a , 

1sve<; ise. 2. slradan18. sl.raya inmi§tir. 

Ki§i ba§l.na golir ve lIa~l.kllk derecesi"nin bir1ikte 

vergi kapasitesinin tahmininde kullanl1masl sonucunda, Ulke-

1erin vergi gayreti Blralamalarlnda belli deRi§meler olmu§tur 

(Tablo 6, 3. Kolon). Hrnegin, basit vergi rasyosuna gore 27. 

s1.rada yeralan Arjantin, yalnlz ki§i ba§lna ge1irin al1.ndlgl 

tahmin ~enucu 31. 81rada gorillilrken, ki§i ba§lna geli1' ve 
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TABLO 6 

72 ULKENIN HESAPLANAN VERGl GAYRETLER1NE GORE SIRALANMASI 

Ulkeler 

Basit Vergi 
Rasyolan (Fiil i 
Verg~_ Gayretle~i) 

Fransa 
1svec; 
B.Almanya 
Norvec; 
Avusturya 
Hollanda 
1:talya 
Ingiltere 
BE!l~ika 
Danimarka 
1:z1anda 
Kanada 
!srail 
A.B.D. 
Yeni Zelanda 
Avusturalya 
irlanda 
Kongo Demokratik Cum. 
Cezayir 
Uruguay 
Brezilya 
lsvic;re 
~:i.l i 
Finlancliya 
Malezya 
Yunanistan 
Arjantin 
Japonya 
Seylan. 
Birle§ik Arap Cum. 
Burma 
Irak 
Dornlnik Cumhuriyeti 
Portekiz 
Liberya 
GUney Afrika 
Kenya 
Ekvator 
Trinidad ve Tobago 
1ran 
Peru 
Madagaskar 
Jamaika 

\ 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
1.3 
It. 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
2LI 

25 
26 

, 27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
il2 

43 

Ki~i Ba§lna Gelirin 
Se~ildigi Mode1e 
Gore Hesaplanan 

Vergi G~J=~:...i_ 

6 
18 
14 
12 

2 
9 
5 

30 
20 
37 
33 
51 
2/+ 
61+ 
44 
57 
19 

1 
.3 

13 
4 

66 
23 
55 

7 
21 
31 
3/,. 
10 
11 

9 
16 
22 
28 
17 
41 
15 
26 
1+ 7 
32 
35 
27 
45 

Ki§l Ba§lna GeIlr 
ve Dl!? Ticaret 

. Paylarlnln KuIla­
Ill1dlgl Model~ 
Gore Hesaplanan 

Ve !.:..aL., __ Gayr~ t le ~_ 

5 
20 
10 
12 

2 
15 

4 
27 
36 
38 
40 
47 
21 
6/. 
43 
52 
30 

.3 
7 
9 
1 

69 
14 
53 
25 
11 
17 
26 
13 

8 
6' 

31 
18 
2f+ 
48 
37 
28 
16 
5 "7 
29 
35 
22 
Sll 
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TABLO 6 , 
Cqevarn) 

I 

Kameron 44 29 33 
Mali 45 25 19 
Panama fl6 50 

'" 
51 

Tlirkiye if 7 llO 23 
Cumhuriyetc;:i (,,;in 1t8 36 34 
Gana. f.9 '+6 1t2 
Uganda 50 38 45 
Kasta Rika 51 56 55 
Tanzanya 52 39 MI 
Nikaragua 53 st} 56 
Sudan 5/+ 42 39 
Qad 55 43 41 
Tay1and 56 fl9 46 
Hindistan 57 48 32 
1spanya 58 61 58 
Nijer 59 52 50 
Malawi 60 53 59 
Nijerya 61 58 49 
Kolombiya 62 63 60 
El Salvador 63 60 68 
Filipin1er 64 59 62 
Paraguay 65 65 63 
Meks ik.a 66 70 67 
Honduras 67 57 70 
Haiti 68 62 61 
Guatemala 69 71 71 
Kore 70 68 65 
Etopya 71 69 66 
Afganistan 72 72 72 
___ n ______ • __ " _______ ' .. _______ 

KAYNAK: A.e., 88.486-487. 

a~lkllgln beraber kul1anl1masl ha1inde 17. slraya ylikselmek­

tedir. Tlirkiye'de bu iki degi,kenin birlikte ku11anllmasl du-

rumunda 47. slradan 23. slraya ~lkmaktadlr. Yeraltl se1'vet1e-

1'1 y6nlinden zengin olan li1kelerin slralamadaki yerlerinde, bu 

kapasiteyi kul1anlp kullanamamalarlna g5re 5nemli degi,meler 

olmu§tur. Tablo'dan ~lkan genel sonu~, geli§mekte olan li1ke-

1erin bliylik ~agunlugunun kalklnmanln ger~ekle,tirilmesinde 

bir ara~ olarak kabu1 edi1an vergiden, kapssitelerinin lize­

rinds yararlandlklarl ,ek1indedir. 
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i 

GeIi§mi§ ve ge1igmekte olan 72 DIke i~in yapllan bu 

hesaplamalardan sonrs, yalnlzca gelivmekte olan 52 U1ke1ik 

bir ornek i~in ~aIl§ma tekrar1anmlgtlr. Table 7 1 de birinci 

kolonda UIkeler~ basit vergi rasyo1arlna gUre l'den 52'ye ka­

dar slralanml~lardlr, ikinci kolon ki§i ba§lna ge1irin kul1a­

nlldlg1 tahmine gore hesap1ana~ vergi gayreti slralamaslnl, 

li~UncU kolonise ki§i bS§lna ge1ir ve a~lk11k derecesinin 

birlikte kullanl1dlRl tahmine gore hesaplsnan vergi gayreti 

slralsmaslnl gHstermektedir. 

TABLO T 

52 GEL 1~MEKTE OLAN ULKENtN HESAPLANAN VERGt GAYHETLER1NE GORE S IRALANMAS I 

Ulke ler 

Basit Vergi 
Rasyolan (Fiili 
y. e rJ~i: __ ~~y~£~_ tIe r i L 

KongoDemokratik Cum. 1. 
Cezayir 2 
Urugu9-Y 3 
Brezllya if 
f?ili 5 
Malaysiya 6 
Yunanis tan 7 
Arjantin 8 
Seylan 9 
Birle§ik Arap Cum. 10 
Burma 11 
Irak 1.2 
Portekiz 13 
Dominik Cum. 14 
Liberya 15 
Kenya 16 
Gliney Afrika 17 
Elevator 18 
Trinidad ve Tobago 19 
tran 20 
Peru 21 
Madagaslear 22 
Jamaika 23 
Kameron 2if 
Mali 25 
Panama 26 

Ki§i Ba§lna Gelirin 
Se~iIdigi Modele 

Gore Hesaplanan 
_ y~gi Gf~~~_ 

.], 

.,2 
J 8 

3 
14 

L~ 

12 
21 

6 
7 
5 

10 
18 
13 
11 
9 

27 
16 
32 
20 
23 
1.} 

30 
19 
15 
35 

Ki§i Ba§lnaGelir 
. ve· Dl§ Ticarei' 
Paylarlnln Kulla­
m.ldlg1 Modele 

Gore Hesaplanan 
~.g:tn gayretl~ri __ 

2 
/4 
16 

1 
9 

15 
8 

13 
7 
5. 
3 

20 
1.6 
12 
32 
17 
25 
10 
39 
1.9 
24 
14 
36 
22 
11 
35 
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T.ABLO 7 

(devam) 

TUrkiye 27 26 18 
Cumhuriyetc;i 9in 28 22 23 
Uganda 29 2Lt 30 
Gana 30 31 29 
Tanzanya 31 25 28 
Kosta Rika 32 39 38 
NikaraguH 33 38 37 
Sudan 34 28 26 
Gad 35 29 27 
Tay1and 36 3Lt 31 
Hindistan 37 33 21 
1spanya 38 If 3 41 
Nijer 39 36 33 
Malawi 40 37 40 
Nijerya t~ 1 40 34 
El Salvador 42 \42 LfB 
Ko 10mb iya '+3 45 43 
Filipinler l~4 Lll 44 
Paraguay 4.5 46 lf5 
Honduras 46 Lf '1 50 
Meksika 47 50 49 
Haiti 118 44 Lf2 

Gua telllr:lla fl9 51 51 
Kore 50 48 LI6 

Etopya 51. 49 47 
Afganistan 52 52 52 

, , , .... , . , . ....... 
____ w .... __ ... _ ... ~_ .. _________ ~ ...... """_ 

KAYNAK: A. e .» ss. 488· .. 489. 

Geli~mekte olan 52 Ulkelik bu 6rnegi Table B'den de 

g5rUlecegi gibi yUksek, orts ve dU~Uk vergi gayreti g6steren 

Ulkeler olarak 3 grubs aYlrmak mUrnkUndUr.Bu aylrlm, ki§i ba­

§lna ge1ir ve aC;lkllk derecesinin beraberce kullanl1dlg1 tah­

min sonucuna gBre yapllml§tlr.' 

Table BIde en yliksek vergi gayretine sship olarak 1. 

sl.rada yeralan Brezilya, k:i.§i ba~lna geli1' ve "a(;.:tkllk dere-" 

'11 ' 'k . . ,. l' I k 'Id'/,;' "lk ceSl n1n vergl .spas1tesl gosterge erl 0 ara Be~l 161 U .. e-

ler iginde en yUksek vergi gelirini toplaml§tlr. Bs§ka bir 

d 'l B '1' f"]' 'h 1 'k" ey1§ e, reZl ya n1n .11.1 vergl aBlat~ verg1 apasltes1-
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nin ~ok ilstUncle olmaktad1r. Afganistan ise, aksine bu de~i,­

kenlere g5re tahmin edilen kapasitenin ~ok altlnda vergi top­

layabilmi,tir(80). 

TABLO 8 

52 GEL19NEKTE OLAN ULKENiN K1~1 BA~INA GEL1R VE "AC,IKLIKI1 DERECELERtNtN 
ALINHASIYLA HESAPLANAN VERG1 GAYPETl ... ER1NE GORE GRUPLANDIRILMASI 

YUksek Vergi GayretE 
lTIkele-r-. --------

Brezilya 
Kongo Demokratik Cum. 
Burma 
Cezayir 
Birle,ik Arap Cum. 
Uruguay 
Seylan 
Yunanistan 
$ili 
Ekvator 
Hali 
Domin ik. Cumhuriye t:i. 

Ortalama Vergi Gayretli 
lIIkeJ~er""-··-·-----·-----···"-

Vergi 
Gayreti 
Sl.ras!. 

1 
2 
.3 
if 

5 
6 
7 
8 
9 

1.0 
11 
12 

Arjantin 1.3 
Halagasy Cumhuriyeti 14 
Ma1ezya 15 
Portekiz 16 
Kenya 17 
TUrld.ye 18 
1ran 19 
Irak 20 
Hindistan 21 
Kameron 22 
Cumhuriyet~i. Gin 23 
Peru 24 
GUney Afrika 25 
Sudan 26 
.9.£l..~ ________ . ________ 2.7_._ 
KAYNAK: A. e., s. 49C). 

(80) A.e., 8.489. 

Ortalama Vergi Gaytetli 1J1:ke'fer-·------·-
Tanzanya 
Gana 
Uganda 
Tayland 
Libe.rya 
Nijer 
Nijerya 
Panama 

DUr,;:Uk Vergi Gayn~tli UIke'fer-------·---
Jamaik.a 
Nikaragua 
Kosta Rilea 
Trinidad ve Tobago 
Malawi 
tspanya 
Hai ti 
Kolombiya 
Filipinler 
Paraguay 
Kore 
Etyopya 
El Salvador 
Me.lesika 
Honduras 
Guatemala 
Afganistan 

Vergi 
Gayreti 
SlraSl 

28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 

36 
37 
38 
39 
40 
L~l 

42 
L~3 

4Lf 
L,·S 
46 
/.17 

LI8 

1,9 
50 
.51 
52 
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B- Kl§t BA§INA 1HRAQ DI§I GELIR, !HRACAT RASYOSU VB YURTlel 

HASILADAKt MADENCtLIK PAY 1Nl AQIKLAYICI DECt$KENLER OLARAK 

KULLANAN MODEL 

Vergi kapasitesi mode11eri i~inde vergilenebilir kapa­

siteyi bUyUk 51~Ude yanslttl~l varsaYllan ve IMF taraflndan 

da benimsenen bu model yardlmlyla Ulkelerin vergi gayret1eri 

hesap1anml,tlr(81); Hesaplama, her Ulkenin ger~ek vergi ras­

yosunun, tahmin edilmi~ vergi rasyosuna oran1anmaslyla yapl1-

ml§tlr. Bu oranln l'den bUyUk ~lktlg1 U1ke1er yUksek vergl 

gayreti, 1 'den kUC;Uk c;?1.kt1.rp. Ulkeler ise di.i§Uk vergi gayreti 

gHsterdik1eri §eklinde s1.ralanml§lardlr. A,a~lda~ Table 9 1 da 

47 ge1i,mekte olan Ulkenin 1966-68 ve 1969-71 Yl11arl ortala­

ma1arlna ait basit vergi rasyo1arl ve bu rasyo1ar ile vergi 

kapasitesi egitligine gHre tahmin edi1en vergi rasyolarlnln 

oranlanmaslyla bulunmu§ v~tgi gayreti rakamlarl g5rOlmektedic 

Tablo 9'un anleml §udur: 1966-68 Ylllarl ortalamalarl­

ns g6re 47 geIi~mekteolan Ulkenin, basit vergi rasyolarlnln 

ortaIamas1 13.7'dir. Bu durumda 13.7'nin Uzerinde vergi ras­

yosuna sahip Ulkeler ortalamanln ilstUnde, 13.7'nin alt1nda 

vergi rasyosuna sahip illkeler ise ortalamanln altlnda rasyoya 

sahip ol~aktadlr. B5ylece, Zambia 28.6 ile en lilksek, Nepal 

ise 3.2 ile en dil§Uk vergi rasyosuna sahiptir. Basit vergi 

rasyolarl daha Hnee tanlmlandlRl §ekilde, ilIkelerin fiili 

vergi gayretlerini gUsterdigi §eklinde yorumlanlrsa, 47 Ulke­

den 29'u ortalamadan az bir vergi gayreti g8stermektedir. Di­

gel' taraftan, fil~elerin vergi gayretleri, onlarln ger~ek ve 

tshmin edilmi~ vergi rasyolsrlnln oranlanmas1yla hesaplandl­

~lnda 23 DIke l'in Uzerinde 24 UIke ise l'in altlnda bir de­

ger almaktadlr. Brezilya, 1.779 ile en yDksek vergi gayretine 

sahip g6rUnmektedir. Bu de~er BreziIyanln tahmin edilenden 

(81) Bkz.·Ghel·l·iAh,Raj"a; a.g.B., veCBK; a.g.e., ayrles Bird 1 

!~]~~~; ~a.'g:-e7,--ss . 252 - 2. 53 • ._-- .. --~ 



T.A..BLO 9 

SEf11LI11~ GELl~MEKTE OL&~ tJLKELERIN BAStT VERGl RP.5YOL.A..RI \lE VERGI GAYBET! IND1SLERt 

1966-68 ve 1969-71 

i]ERG:L 
BAS 1T \"'ERGi GAYRETl 

RASYOLARI 1:N-n1sLERl 

t'LKELER 1969-71 1966-68 tJLKELER 1969-71 t'rLKELER 

Zambiya 31.3 28.6 Brezilya 1.806 Brezilya. 
Zaire 29.4 23.4 Tunus 1.639 '7 • .,.,a1.re 
Guyana 23.4 20.6 M1S1.r 1.487 Fildi§ i Sahili 
]3rezilya 22.9 20.8 Fildi§i Sahili 1.471 Senegal 
Tunus 21. 7 20.7 Sudan 1.440 1",al i ... 

21.6 18.0 Sri Lanka 1.374 }'fus 1. r .Lran 
Venezuela 20.4 20.7 Senegal 1.342 TtL."'1.11S 

Fi1di§ i Sahili 19.8 19.7 Currhuriyet~i ~in 1.304 Sri Lanka 
§i1i 19.6 19.2 Zaire 1.276 Yukan. Vo1ta 
Jamaika 19.4 16.7 Fas 1.224 §i1i 
Halezya 19.3 17.1 Tlirkiye 1.197 Zambia 
rrUS1.r 19.2 17.5 :t-'f..alezya 1.193 Tiirkiye 
Sudan 18.2 13.0 Ko re 1.181 Fas 
Senegal 18.1 16.8 ~ili 1.159 Kenya 
Fas -17.8 16.5 Gana 1 .. 154 CUTIh~uriyet9i ~in 
Cumhuriyet~i ~in 17.8 13.1 Zambia 1.111 Sudan 
Sri Lanka 17.7 16.3~ Hindistan 1.093 Arjantin 
Trinidad ve Tobago 17.7 15~.2 Kenya 1.090 Tanzanya 
Gana 15.8 13.4 Guya.."la 1.059 Hindistan 
Tlirkiye 15.6 14.1 £.f..ali 1.055 Jamaika 
Kore 15.4 12.6 Tanzanya 1.034 Guyana 
Kenya 14.4 12.2 Ekvator 1.002 Halezya 
Peru 14.2 13.7 Jamaika 0.993 Gana 
Tanzanya 13.9 11.1 Arjantin 0.973 Tfiy1and 
Ekvator 13 .. 4 12 .9 Kosta Rika 0.970 Ekvator 

·Hindistan 13.4 12.2 Venezuela 0.958 tran 

VERCl 
GAYRET1 

1:NlJ1SLERl 

1966-68 

1. 779 
1.435 
1.429 
1_ 382 
1. 365 
1.343 
1.297 
1.270 -...J 

1.183 N 

1.176 
1,175 
1.164 
1.163 
1.155 
1.116 
1.098 
1.098 
1.063 
1.052 
1.031 
1.027 
1.016 
1.015 
0.996 
0.978 
0.972 
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(devam) 

Arjantin 13.4 "T" ~ 1...:>._ Burundi 0.946 Ko re O~972 

~ingapur 13.2 11.8 Tayland 0.925 Venezuela 0.971 
Mali 13.2 13.4 ... 0.913 Peru 0.923 1. ran 
Kosta Rika 13.1 12.4 Kolombiya 0.901 Burundi 0.863 
Kolomhiya 1? <:; 

.......... -1 10.6 Peru 0.874 Llibnan 0.858 
Tayland 12.4 12.4 Paraguay 0.867 Kosta Rika 0.813 
Burundi 11.4 10.4 Trinidad ve Tobago 0.834 Kolombiya 0.803 
Honduras 1; ':l 

.J...J.. 0 ....J 10.5 Yukar~ Vel ta 0.817 Paraguay' 0.801 
Togo 1 1 " .1..'-.,.) 9.5 Honduras 0.800 Etopya 0.783 
Liibnan 11.2 10.9 Singapur 0.796 Meksika 00771 
Paraguay lO~9 9.7 Llibnan 0.782 Filipinler 0.771 
Iu_Kan. Vel ta 10.3 11.4 Toga 0.739 Singapur 0.752 
Endonezya ,10.0 6.9 Pakistan 0.728 Honduras 

/ 

0.752 
Fi1ipinler 9.1 9.1 Etopya 0.705 Pakistan 0.752 
Pakistan 8.8 8.3 Filipinler 0.683 Toga Q.706 -....! 

W 
Etopya 8.6 8.6 Endonezya 0.658 Rwanda 0.704 
Bolivya 8.2 8.7 Guatemala 0.618 Trinidad ve Tobago 0.701 
Guatemala 7.9 7.9 Rwanda 0.602 Guaternala 0.647 
Rwanda 7.9 8.3 Meksika 0.490 Endonezya 0.618 
Meksika 7.1 6.8 Bo1iv-ya 0.459 Boliv-ya 0.538 
Nepal 4.4 ~ ..., 

5 • .:::. Nepal 0.374 Nepal 0.300 

ORTJ...Lf..HA 15.1 13.7 

K_>\YNAK: CBK; a. g. e., ss. 192-193. 
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% 77.9 daha fazla vergi topladlg1 anlamlna gelir. Bu konuda 

Brezilya'Yl 1.435 ile Zaire, 1.429 ile Fildi§i Sahili, 1.382 

ile Senegal izlemektedir. TUrkiyede 1.164 ile 47 DIke ara­

slnds 12. Blrada yeralmaktadlr, 

Yukarldaki §ekilde hesaplanan vergi gayretlerinin, 

fiili vergi gayretleriyle (basit vergi rasyolarlyla) kar§l­

la~tlrl1masl halinde, basit vergi rasyolarl baklmlndan ilk 

10'a giren Dlkelerin yaln~zca 5 tanesi vergi gayreti slrala­

maslnda ilk 10 i~indedir. Bu Ulkeler Brezilya, Zaite, Fildi§i 

Sahili, Tunus ve ~ili'dir. Buna kar§ln, basit vergi rasyosuna 

g6re 4. slrada yer~lan Venezuella, vergi gayreti slralamasld­

da 0.971. Ilk defterle 28. sl.rada, 9.> slradaki lran 26. slrada 

v.b. yeralmaktadlr. 

1969-71 Ylllarl ortalamalarlna gUre yapllan slra1ama­

larda ise, b~sit vergi rasyolarlnln Dlkelerin hemen tDmUnde 

bir 5nceki d5neme g5re yUkseldigi gHzlenmektedir. Vergi gay­

reti 81ralamaslnda da Brezilya yine 1.806 ile bi§ta yeralmak­

tadlr. Basit vergi ra~yolarl baklmlndart da ilk 10lda yeralan 

Ulkelerin yalnlz 4'U vergi gayreti slralamas1nda ilk 10'a gi­

re~ilmi§tir. 

Bu hesaplama1arlu temelde soylemek istedigi ,ey, Ulke­

le'rin "gayret" indeksine gore slralanmalarll11n, basit vergi 

rasyolarlna oranla 90k daha az ak11 karl§tlrlCl oldugu §ek­

lindedir(82). Bu hesapl~mada tUm sorun, vergilenebilir kapa­

sitenin dogI'u §ekilde belirlenebilmesinde~ ba§ka bir deyi,le, 

birinci b61Dmde de belirtilen, Ulkelerin sa~ip olabilecegi ve 

Musgrave 'nin "vergi tutamaklarl." olarak adlandlrdlgl. kavraull. 

Ul~Ulebilir hale getirmekte yatmaktadlr. 

( 8 2) ~ i c.lt_~.E.~.; a. g • e., s. 2 5 5 , 
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c- GSY1H l DAKl TARH1 VE r.1ADENCtLtK PAYLAIUNI ACIKLA.YICI . . . 

DEG t~ KENLE ROLARAK K ULLANAN MODEL 

Vergi kapasitesi modelleri, genellikle ki§i ba§lna ge­

liri bir kapasite fakt8rli olarak modele dahil etmek e~ilimin-~ 

d~ olmu§lardlr.Bu, daha Hnee d~ a91klandl~1 gibi, lilkelerin 

geli§me a§amalarlnln en tercih edilir gBstergesi olarak ki§i 

ba§lna gelir degi§kenine verilen normstif Bnemden kaynaklan­

maktadlr. 

Vergi kapasitesinin tshmininde pozitif yskls§lm ise, 

tem~lblar~k, kul1snl1sn regresyon e§itliklerinin belirlilik 

k~tsaYl1arl i1e ilgilenmektedir. Eger, kurulan ili§ki sonucu, 

a~lklaYlcl degi§kenler. baglmll de~i§kendeki (vergi rasyosun­

daki) degi§menin ne kadar bliylik bir klsmlnl s91k1syabiliyor­

sa, tercih edilen e§itlik 0 olmalldlr. Diger taraftan, gell§me 

a§smasl gBstergesi olarak kullanl1an ki§i bS§loa gelir yeri~ 

ne, yurti9i hasl1anln tarlm paytnln dahs iyi sonu~ verdigi 

bulunmu§tur. B6yleee vergi kapasitesinin tahmini i~in yurti~i 

hasllBdaki tarlm ve madencilik paylarlnln kullanl1masl 60e­

rilmigtir. Ulkelerin vergi gayretleri de bu §ekilde tahmin 
. l 

edilen vergi kapasitesine g5~e hesaplsnml§tlr(83). 

Tablc 10'ds 49 geli§mekte olan lilkenin hu degi§kenlere 

g5re tahmin edilen vergi kapasiteleri ve vergi gayretleri ile 

hunlars g6re yapllan slrslsmalar yeralmaktsdlr. Tabloda ay-, 

rlca bundan Hnee yapllan vergi kapasitesi tahminlerine gBre 

hesaplanan vergi gayretleri de gHrlilmektedir.: B6jlece Tabla 

10 yardlmlyla normatif ve pozitif vergi gayreti hesaplamala­

rlnl ksr§lla§tlrmak mlimklin olacaktlr. 

( 8 3 ) B k z. '~' al~._.!1) !I A Re g 17 e s s i 00 A pp r a a eh to ... 11 s. g • e • 



Ulkeler 

Fi1di:;;i Sahili 
Brezilya 
(:ad 
Zaire 
Senegal 
mS1r 
}f.a1i 
Sey1an 
TtL."1US 

Tanzanya 
Sudan 
Yukan Volta 
Zambia 
rfalaysiya 
Fas 
Guyan 
Kenya 
Tlirkiye 
§ili 
t;in 
Gana 
Vietnam 
Arjantin 
Hindistan 
Jarnaika 

TABLO 10 

SEt;!LH1§ GEL1§1'lEKTE OLAl.'l" ULKELER : VERGiLENEBiLiR KAPASiTE VE vERGt 
GAYRETLER1NE GORE SIR..A.L~'1A 

BARL I HODEL1NE G6FE Lotz ve Morss 
-

Kapasitesi Vergi Gayreti TYlodel ine Gore Vergi Ver-,gi Gayreti 
(Ylizde) (S:tralama) ~lndeks) (S:tralama) S1ralamas1 

12.09 36 1.6294 1 10 
13.50 20 1.5264 2 1 
9.86 'Q If .... 1.3929 3 15 

16.97 8 1. 3791 4 3 
13.24 23 1. 3742 <:; 7 .J 

13.41 ?1 _l. 1. 3410 6 9 
11.36 42 1. 3209 7 11 
12.03 38 1.3016 8 14 
16.69 10 1.2397 9 4 
11.83 ~a .5./ 1.2193 10 20 
11.01 44 1.1811 11 21 
11.01 43 1.1785'- 12 18 
24.47 1 1.1689 13 2 
14.46 14 1.1596 14 24 
14.48 13 1.1411 15 12 
18.24 5 1.1291 ' , .d) 19 
12.47 34 1.1148 '7 1.1 "'l L..J 

12.79 " 30 1.1006 18 13 
17.84 6 1.0873 19 5 
13.81 18 1.0805 20 17 
12.32 35 1.0791 21 26 
12.85 29 1.0664 22 27 
14.34 15 1.0332 23 16 
11.44 41 1.0146 24 22 
16.93 9 0.9986 25 25 

CBK 
Modeline Gore 
Vergi Gayreti 

SJ.ralamas1 

3 
1 
9 
2 
4 
6 
5 
8 
-; 

20 
18 
10 
13 
24 
IS 
23 
16 
14 
12 
17 
25 
11 
19 
21 
22 

-....! 
Cl'> 



TABLO 10 

(devam) 

Venezuella 22.06 2 0.9867 26 8 30 
Tayland 13.15 25 0.9758 27 29 26 
!ran 19.95 I 0.9712 28 6 28 L.f 

Ekvator 13.00 27 0.9692 29 30 27 
Brundi 9.94 48 0.9559 30 32 32 
Ko re 12.73 ':l' -.I- 0.9267 31 31 29 
Peru 15.60 11 0.8755 32 28 31 
Singapur 14.71 12 0.8498 33 48 40 
Honduras 12.63 32 0.8338 34 41 . 41 
Etyopya 10.32 46 0.8336 ':t-

-'J ':IQ 
.J~ 37 

Kosta Rika 13.23 24 0.8312 36 40 34 
Kolombiya 13.30 22 0.7772 37 ! 33 35 
Paraguay 12.50 33 0.7625 38 36 36 
Filipinler 13.01 26 0.7557 39 35 39 ...... 
Rwanda 10.93 45 0.7549 40 44 44 -....I 

Toga 13.52 19 0.7545 41 38 43 
Lubnan 14.17 17 0.7538 42 43 33 
Pakistan 11.55 40 0.7152 43 42 42 
Trinidad ve Tobago 21.52 3 0.7045 44 37 45 
Meksika 14.20 16 0.6939 45 34 38 
Endonezya 12.08 37 0.6210 46 46 47 
Guatemala 12.91 28 0.6117 47 47 46 
Bolivya 17.74 7 0.5056 48 45 48 -; 

Nepal 10.12 47 0.3151 49 49 49 

KAYNfu~: A.e., 5.596. 
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Ulkelerin farkll kapasite'egitliklerine gBre hesapla­

nan vergi gayretleri de fBr~ll ~lkmaktadlr. Hrnegin, Cad po-
. 'f . ']" . cl 3 d" .... k 'f Zltl.- vergl gayretl ana .. 1Z1n et. sIrs a gorunur en, normatl-

analizlerde daha dU§Uk vergi gayreti g5sterdigi §eklinde (15. 

ve 9.) slralanml~lardlr. Tanzanya, pozitif analizde 10. nor­

matif analizlerde ise 20. slrada yeralml~tlr. Aneak bu fark­

lara ragmen P9zitif analizin7 a~lklaYlcl degi§kenler olarak 

kigi ba§lns ihra~ dlg1 gelir, madencilik pay! ve madeneilik 

dl§1 ihracatl se~en normatif modele, vergi gayreti slralama­

slnds ~ok 5nemli farkll11klsr i~inde oldugu s8ylenemez. Ulke-
, I 

lerin tahmin edilen vergi kspasitelerine gUre yUksek ya da 

dU,Uk gayret g6sterdiklerini ara§tlrmak i~in, Tablo 10 ysrdl­

mlyla yapllan bir aYlrl~ Tablo lllde yeralmaktadlr. 

TABLO 11 

SE(jtU1t~ GELiGMEKTE OLAN ULKELER : VERGl GAYRET1 VE VERGILENEB1LiR 
KAPAStTELERiNiN HZELL1KLERt 

YHksek Kapasite 
_ Yiil~ek ~x!et_"'" 

Zambiya 

Gayan 

Zaire 

Tunus 

KAYNAK: A.e., 8.597. 

YUksek KapasitEl 
_ pntUk __ ~~re .1:.._ 
Trinidad ve Tobago 

Bolivya 

DU§Uk Kapasite 
Y~~.:~._ Ga~. 

(jad 

Mali 

Sudan 

Fildi§i 'Sahili • 

DU§Hk Kapasite 
_._p.ii.~ Ga~E~ _ 

Nepal 

Rwanda. 

Endonezya 

Pakis tan. 

T.blo llide 4 Ulke (Zambiys, Guyan, Zaire ve Tunus) 

nishi olarak yUksek vergi kapasitelerinin yan1nda, yine nisbi 

olarak yUksek gayret g6stermi,lerclir. Bu bir Hl~Ude, bu Ulke­

lerin madencilik sektHrlerinin Hneminden kaynaklanmaktadlr. 

Hte yandan Trinidad ve (Tobago ile Bolivya 6nemli madencilik 

sekt5rlerine ve yUksek kapssitelerine TaRmen, nisbi olarak dU­

§Uk bir vergi gayreti g6stermi,lerdir. Bu durum bir 61~Ude 

mineral ihracatlndaki piyasa ko§ullarlnln. farkll11g1ndan ile­

ri gelebilir. Yani dUnya piyasaslnda baklr i~in olu§an ko,ul-
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lar baklr Ureticisi Ulkelerdeki yUksek vergi dUzeyinin nedeni 

olurken, Bolivya'nln kalaYl i9in bu dururnun tarn tersi olabi­

lir(84). Tablonun di~er ucunda'yeralan Nepal, Rwanda, Endonez­

ya ve Pakistan hem vergilenebilir kapssiteleri dU§Uk hem de 

bu kapasiteyi kul1anmakta gayretsiz Ulkeler olarak g6rUnmek­

tedir. Cad, Mali, Sudan VB Fildi~i Sahili ise dU,Uk kapasite­

lerine ragmen yUksek bir vergi gayreti g6stermi,lerdir. Bu 

Ulkelerdeki dU,Uk kapasite, belli 61~Ude, tahmin SlraSlnda 

kapa8ite fakt6rlerinin tUmUne yer verilmemi, olma81ndan (ta­

rlmsal ihracat v.b.) kaynaklanmaktadlr(8S). 

D~' TEMS1'L1 VERGl SlSTEM1 MODEL1 VB VERGl GAYRBT1' 

Temsili Vergi Sisterni, bilindigi gibi, se9ilmi, vergi 

matrahlarlna, benzer bir di~i vergi oranlarlnln uygulanmaslnl 

i~ermektedir. Bu ,ekilde her Ulke igin hesaplanan temsiii 

vergi sistemi 0 Ulkenin vergilenebilir kapa8itesini vermekte­

dir. Vergi Gayreti'de fiili vergi rasyosunun bu kapasiteye 

oranlanmaslyla bulunmaktadlr(86). Daha 6nceki vergi kapasite­

si modelleri bu kapasiteyi yanslttlklarl varsaYl1an a~lklaYl­

Cl deg~,kenler taraflndan belirlenirken, bu sistemde, temsili 

vergi matrahlarl ve bunlar~ uygulanacak vergi pranlarl vergi­

lenebilir kapasiteyi g5stermektedir. Birinci b~lUmde bu konu­

ya ili§kin 891klamalar yapl1dlg1 i~in ,imdi Ul~elerin temsili 

vergi sistemi yardlmlyla hesaplanan vergi gayret1erine ge~i­

lecektir. 

i Birinci b61Umde Tablo SIde 49 U1kenin 1966-68 Yll1arl 

ortalamalarlna ait 1ger~ek vergi hasllitlarl ve temsili vergi 

(84) A.e~, 8.598. 
I 

(85') A.e., s .598. 

(86) ~.~1:!..?~_,:ti9 "A Represt;ntative T~x System ~pp~'oaeh to 
Measuring Tax Effort 1n Developlng Countrles , a.g.e., 
s , 91 • 
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sistemine gHre hesaplan~n vergi hasl1&tlarl verilmi~ti. A,a­

~lda Tablo l2'de bu sisteme gHre hesaplanan vergi gayretleri 

ve vergi rasyolarl yeralmaktad{r. 

Tablonun birinci kolonunda Ulkeler vergi gayretlerine 

gBre slralanml§lardlr. Mali, Brezilya, Gad, Hindistan ve Zaire 

en yUksek vergi gayreti gHsteren Ulkeler olarak gHrUnmekte­

dirler. TUrkiye'de bu slralamada 7. durumdadlr. Kosta Rika, 

Honduras, Bolivya ve Nepal ise en dU§Uk slralarda yeralmlq­

lardlr. 5te yandan Ulkelerin temsili vergi sistemine g6re he­

saplanan vergi rasyolarl ise, U~UncU kolonda gHrUl~ektedir(87). 

Bu slralamada, temsili vergi sistemine gHre hesaplanan vergi 

gelirlerinin GSMH'ya bBIUnmesiyle bulunan de~erler baklmlndan 

21.5161 ile Singapur birinci 20.6071 ile Trinidad ve Tobago 
ok' . 190361 'I G ...... cl" .... 1 . 1 1 ne 1, • . l.. e . u y a n a t1 <s u n c US]" r a ago run u r c e n, ve r g ].. gay-' 

reti slralamSSlnda bu Ulkeler slrsyla 44., 42. ve 36. olarak 

,eralmaktadlr. Tersine, nisbi vergi rasyolarl baklmlndan dU­

,ilk degerli Ulkeler yUksek gayret gUsterebilmektedirler. 

Ulkelerin, temsili Vergi Sistemi yardlmlyla hesaplanan 

vergi gayretlerini bundan Hnee yapllan vergi gayreti hesapla­

malar1yla kar,lla,tlrmak yararll olacaktlr, B6yleee vergi 

gayreti konusundaki farkll yakla,lmlarln sonu9laTlnl gHrmek 

mUmkUn o1abilir., Tablc 13'de bu sonU91ar gHrU1mektedir. 

-----------. 
(87) Tahmini Vergi Kapasitesinin GSMH'ye Oranl. 
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TABLO 12 

~i_~~.~.~. Ve r g i K a p .~..!.it ~"~:!.:.._ 
Rasyo 

Ulkeler 1ndeks • Sl.ra1ama 01arak Sl.ralama -_.- ----- ----- .-~ . .......... _ ....... _-
Mali 1.4906 1 12.0425 l~ Lf 

Brezilya 1.4407 2 12.6180 40 
<;ad 1.3L.27 3 12.2971. 39 
Hindistan 1.3194 It 11.3900 48 
Zaire 1.3182 .5 15.9277 8 
YuJ.uu::~ Volta 1.2567 6 11.9883 43 
TUrkiye 1.21+24 7 12.062l Id 
'l'unus 1.2189 8 14.45L.9 13 
1ran 1.1978 9 13.8161 16 . 
Senegal 1. • 1-949 10 13.3777 26 
2amb iya 1. 1677 11 17.9112 Lf 

VenezUela 1.1.328 12 16.0956 7 
~ 11 i 1.1239 13 13.6801 19 
Sudan 1.11/ .. 5 1/+ 12.6215 37 
Burundi 1.1076 15 11.8307 1.5 
Fildil]i Sahi1i 1.0367 16 15.0965 11 
Gana 1. 0 356 17 13.2263 30 
Fas 1. 0330 18 13.6272 23 
Tanzanya 1.0191 19 13.55!.7 25 
Ml.S1.l" 1.0109 20 13.5694 24 
Rwanda 0.9727 21 11.8804 1.4 
Seylan 0.9662 22 13.6349 22 
Etopya 0.9559 23 11.7656 46 
Arjantin 0.9314 24 13.3350 27 
<;in 0.9069 25 13.7l130 18 
Kenya 0.8921 26 13.6561 20 
Kore 0.8553 27 12.9235 35 
Pakistan 0.8466 23 11.7088 47 
Peru 0.8317 29 13.7976 17 
Jamayka 0.8132 30 16 • .6988 5 
Vi(~ tnam 0.7901 31 13.6433 21 
Tayland 0.7878 32 13.310L~ 28 
Ekvator 0.7849 33 13.161+5 33 
Ma1esya 0.7371 34 16.5381 6 

" Kalombiya 0.69/+6 35 13.2187 31 
Guyana 0.6530 36 19.0361 .3 
Paraguay o .6585 37 12.8711 31 
Endone~~ya 0.6421 38 12.'.283 38 
Fi1:i.pinler 0.6418 39 13.2759 29 
Toga 0.637lt 40 13.9460 11+ 
Meksika 0.6085 41 13.1117 34 
Trinidad ve Tobago 0.5537 42 20.6071 2 
Lubnan 0.5400 43 15.3121. la 
Singapur 0.5391 4 !~ 21.5161 1 
Guatemala 0.53 f+7 Lf 5 13.2120 32 
Kosta Rika 0.5281 I.j. 6 15.3607 9 
Honduras 0.52!~3 If 7 l Lf.8896 12 
Bolivya 0.5198 Lf 8 13.SS Lf5 15 
Nepal. .0. 1.455 49 11.0986 If 9 
~~,..._...,_ ..... ___ .,._ .... ..-.....-.--.. ,_ ... _",, _____ ..-... _.,~.&..oOOo"" __ """" 

KAYNAK: A. e. , s.105. 
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TAnLO 13 

SE~tLM19 GEL1§MEK'l'E OLAN fJLKELER : DEC19iK MODELLERE GOREHESAPLANAN 
VERCl GAYRETLERININ KAR~ ILA9TIRILMASI, 1.966 - 68 • 

tHkeler 

Mali 
Brezi1ya 
C;;ad 
Hindistan 
Zaire 
Yukan Vol ta 
TUrkiye 
Tunlls 
han 
Senegal 
Zamb ia 
VenezUela 

Temsili Vergi 
Sisterni 

Yakl!':..~~ 
~ S:Lra 

1.4006 1 
l.'+Ll07 2 
1.3l.27 3 
1.31.94 4 
1. 3182 5 
1.2567 6 
1.2/+2l1 7 
1.2189 8 
1.1.978 9 
1. 19119 10 
1.1677 11 
1.1.328 12 

§ili 1.1239 13 
Sudan 1.1145 14 
Burllndi 1.1076 15 
Fi1di§i Sahili 1.0367 16 
Gans 1.0356 17 
Fas 1.0330 18 
Tanzanya 1.0191 19 
M:!.s:tr 1.0109 20 
R~r[:mda 0.972.7 21 
Seylan 0.9662 22 
Etopya 0.9559 23 
Arjantin 0.9314 24 
C;;in 0.9069 25 
Kenya 0.8921 26 
Kore 0.8553 27 
Pakistan 0.8L166 28 
Peru 0.8317 29 
Jamaika 0.8132 30 
Vietnam 0.7901 31 
Tayland 0.7878 32 
Ekvator 0.7849 33 
Malezya 0.7371 34 
Kolombiya 0.6946 35 
Guyan 0,6830 36 
Paraguay 0.6585 37 
Endonezya 0.6421 38 
FiHpin1er 0.6418 39 
Toga 0.6374 40 
Meksilea 0.6085 lfl 
Trinidad ve Tobago 0.5537 !.!2 
Vibnan 0.5400 4·3 
Singapur 0.5391 44 
Guatemala 0.5347 45 
Kostarika 0.5281 fl6 

Honduras 0.5243 47 
Ba 1i vy a 0 • 519 8 t~ 8 
~f31 _______ ._." ... 2 .. :.f~i~2_,,_~ 
KAYNAK: A.e., s .. 1l2-·113. 

• 

Lotz ve Morss 
Modeli eBK Modeli BAHL I Modeli 

lndeks --:SI:ra TriClekS"·Srn In dele s s i'i:a" ----
1. 2456 
1.6938 
1.1173 
1.0193 
1.l1691 
1.0827 
1.1673 
1. Lf314 
1. '+027 
1. 3597 
1. 5968 
1. 3525 
1. 4181 
1.0300 
0.8030 
1. 3049 
1.00l.8 
1. 2123 
1.0638 
1. 3250 
0,69 l14 
1. 1l+85 
0.7309 
1.1114 
1.0356 
1.0179 
0.9131 
0.7055 
0.9900 
1.0126 
1.0042 
0.9639 
0.9571 
1.0140 
0.7822 
1.0816 
0.740ll 
0.6035 
0.7/tO!" 
0.7314 
0.7512 
0.7357 
0.6975 
0.5810 
0.5979 
0.7161 
0.7072 
0.6t,60 
0.2874 

11 
1 

15 
22 

3 
18 
13 
4 
6 
7 
2 
8 
5 

21 
32 
10 
26 
12 
20 

9 
41+ 
14 
39 
16 
17 
23 
31 
42 
28 
25 
27 
29 
30 
24 
33 
19 
36 
46 
35 
38 
34 
37 
lfJ 
Lf8 
47 
40 
If 1 
lfS 
49 

1. 3648 
1. 7794 
1,2215 
1.0516 
1. 4350 
1.1831 
1.1637 
1.2972 
0.9724 
1.3820 
1.. 1750 
0.9710 
1.1758 
1.098LI 
0.8633 
1.4286 
1. OlLI4 
1.1627 
1.0626 
1.3/+27 
0.701",1 
1.. 2697 
0.7825 
1..0979 
1.1156 
1.15/+8 
0.9718 
0.7519 
0.9225 
i.0307 
1.1800 
0.9953 
0.9779 
1.0156 
0.8034 
1.0266 
0.8007 
0.6180 
0.7709 
0.7061 
0.7713 
0.7011 
0.8578 
0.7523 
0.6/,66 
0.8134 
0.7522 
0.5376 
0.3000 

S 
1 
9 

21 
2 

10 
lit 

7 
28 
4 

13 
30 
12 
18 
32 

3 
25 
15 
20 

6 
l~ll· 

8 
37 
19 
17 

,16 
20 
42 
31 
22 
11 
26 
27 
2/.j. 

35 
23 
36 
47 
39 
43 
38 
45 
33 
ItO 

46 
34 
'd. 
48 
49 

1.3209 
1.526LI 
1.3929 
1.0146 
1. 3791 
1.1785 
1.1006 
1.2397 
0.9712 
1. 37Lf2 
1.1.689 
0.9867 
1.0873 
1.1811 
0.9559 
1. 629L} 
1..0791 
1. J.illl 
1. 219:3 

7 
2 
3 

24 
4 

12 
1.8 

9 
28 

'" J 

1.3 
26 
19 
1.1 
30 

1. 
21 
15 
10 

1.. 3Lf 10 
0,7519 
1.3016 
0.8336 
1.0312 
1.0805 
1.114·8 
0.9267 
0.7152.. lf3 

6 
140 

8 
35 
23 
20 
1.7 
:31. 

0.8755 
0.9986 
1.066[f 
0 .. 9758 
0.9692 
1..1596 

32. 
25 
22 
27 
29 

0.7772 37 
1.1291. 16 
0.7625 38 
0.6210 46 
0.7557 39 
0.7545 Lfl 
0.69 39 t~5 

O. 70!+5' ltI.i 
0.7538 4·2 
0.8498 33 
0.6117 Lf7 
0.8312 36 
0.8338 VI 
0.5056 48 
0.3151 49 
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Tablonun birinci kolonunda Ulkeler temsili vergi 919-

temi ysrdlmlyla hesaplanml§ vergi gsyretlerine gHre slralan­

ml,lardlr. U~UncU kolonds, vergi kapasitesi g5stergeleri ola­

rak se~ilen ki,i ballna gelir VS a~lkllk derecesine g5re he­

saplanan vergi gayretleri, be,inci kolon~a ki§i bS§lna ihra­

cat dl§l gelir, madencilik psy~ ve madencilik dl§l ihrscst 

rasyosunun, a~lklaYlcl de~i,kenler olarak se~ildi~i kapasite 

modeline gHre hesaplanan vergi gayretleri t yedinci kolonda 

ise yurti~i hasl1idski tarlm ve madencilik paylarlnln allndl~ 

gl modele g5re hesaplanan vergi gayretleri g5rUlmektedir. 

Aradaki kolonla~ ise, Ulkelerin se~ilen de~i§kenlere g5re 

hessplanan vergi gayretleri baklmlndan slralamadaki yerlerini 

g5stermektedir. Bilindigi gibi gerek temsili vergi sistemi, 

gerekse diger vergi kapasitesi modelleri (regresyon yakls§lm­

larl) vergi gayr~tini ayn1 gekilde hesaplarnaktadlrlar. Fiili 

vergi rasyosunun, vergi kapasitesi e§itligine gBre tahmin 

edilmi§ vergi rasyosuna oran1 §eklinde beliren vergi gayret­

leri, ayn1 verilerin kul1an1lmasl halinde dahi farkll ~lkml§­

tlr. Bu da vergilenebilir kapasite tahmininde kullanllan cle-

"gi§kenlerin veya tahmin tekniginin farkll olmaSlndan kayn8k­

lanmaktadlr. 

(:lkan 'sonuc;lar degerlendirildiginde, represyon yakla­

§lmlarlna g5re yukarl slralarda yeralan Ulkelerin, GSMH'leri 

i~incleki tarlmsal ihracat paylarlnln ve ki,i bS§lna ge1ir dU­

zeylerinin g6reli olarak yUksek oldugu g5r01Ur. Bu gruba gi­

ren Ulkel~rraraslnda Malaysiya, Guyan, Mls1r, Honduras ve 8ey­

lan saYllabi1ir. Tersine, ayn1 yakla§lmlara g6re hesaplanan 

vergi gayreti slralamaslQda dU§Uk deger alan Ulkelerin de, 

GSMH igindeki tarlmsal ihracat paylnin VB ki§i ba§lna gelir-

1 e r in in g5 r.e 1::F 0 1 a r a k cl U § ti k, t a rJ. m s e k t 6 rUn cl e y a rat 1 1 ant () pia In 

yurti~i haslla paylarlnln da g6reli olarak yUksek oldugu g5-

rU1Ur. !u Ulkelere Hrnek olarak da Hinclistan, Etopya, Rwanda, 

1:ak :i,s t:...~!l2~.~~11...~2_~2..J..!!.r i l~~.l i r( 88). S ~ ra lama la rdak i tem--' 

(88) !~~_Ji; a.g.e., 88.110--111. 
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sili vergi sistemi ile olan farkll11klar da bUyUk 61~Ude, 

temsili sistemin tarlmsal ihracata verdigi 5nemden kaynaklan­

maktadlr. Eger aynl ,ey regresyon yakla§lmlarlnda ele al1nml§ 

olsa, Ulkelerin tahmin edilmi§ vergi kapasiteleri Uzerinde 

Hnemli bir pozitif etki yapabilecek niteliktedir. Ancak bu 

etki, gelirleri i~indeki tarl~ paylD1n ve dolaYls1yla tarlm­

sal ihracat degerinin g5reli olarak yUksek olduAu Ulkeler 

i~in sHz konusudur. Bu tip Ulkelere Seylan ve Malaysiya 5rnek 

verilebilir. Ancak gelirleri i9indeki tarlm payl yUksek olma­

Slna ragmen tarlmsal ihracat degeri nisbi olarak dU§Uk Ulke­

larde bu etki azallr. Bu tip Ulkelere 5rnek olarak da Pakis­

tan, Hindistan ve Rwanda g5sterilebilir(89). 

G6rUldUgU gibi gerek regresyon yakla~lmlarl~ gerekse 

temsili vergi sistemi vergi gayretinin hesaplanmaslnda, ayni 

y6ntem ve aynl verileri kullanmalarlna kar§ln, de~i§ik SODU~­

lara ula§maktadlrlar. Bu, bir taraftan, her iki yakla§lmln 

vergilenebilir kapasitenin tahmininde farkll y6ntemlerle ~a­

ll§mss1ndan, dige~ taraftan regresyon yakls§lmlarlnln ise 

kendi i9inde farkll a~lklaYlcl degi§kenler kullanmS8lndan kay­

naklanmaktadlr. Daha Hnee de belirtildigi gibi vergi gayreti 

gergek (fiili) ve vergi kapasitesi €§itligine g8re tahmin 

edilen vergi rasyolarlna ba~ll olarak degigmektedir. Her iki , 
rasyo da ayrlca kendilerini belirleyen fakt5rler bagll olarak 

degi§mektedir. Gergek vergi rasyosunu belirleyen fakt6rler 

ise birazdan a~lklanacaktlr. Ancak ondsn Hnee buraya kadar 

a~lk1anan vergi gayreti hesap1amalarlnln en 90k kabul gHreni 

olan CBK ~a11,maslnln 1972-1976 Yl11arl araSl verilerle 9811-

,an ve.Hnceki dHnemlerle kar,11agtlrmayapan bir genel deger­

lendirmesini vermek yararll olacaktlr. 

______ ~_c_. _____ ,. ___ ._~ ___ . ~. _____ _ 
(89) A.e., 8.111. 
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E- 1972-76 YILLARI l~tN TOPLU SONUCLAR ve DE~ERLENDIRME 

Bu klslmda, Ulkelerin ffili vergi gayretleri (baBit . 
vergi rasyolarl) ve hesaplanml, vergi gayretlerinin Ylllar 

"b 1 .. d'lf' '1' '1 ] '] 'I' 2 bJ '1 k l,tl. arl.y,a goster1 6 1 ge u,pne ,er .(~ :l,gl:1. ta.o verl. ,ece ' ... 

t ir. 

Tablo 14'deUlkelerin 1969-71 ve 1972-76 Yl11arlna ait 

fiili vergi gayretleri (basit vergi rssyolarl) i1e hessplan­

ml~ vergi gayretleri rakamlarl verilmektedir. AyrlcB Ulkeler, 

1969-71 Yl11arl sonu~1arl eBas a11uarak bir slralamaya tabi 

tutulmu§1ardlr. 

Tablo1arla i1gili a~lklamalar dahs Huee ayrlntl11 ~e­

kilde yaplldl~lndan Tablo 14'deki sonu~lar ayrlca a~lklanma­

yacaktl.T. Ulkelerin fiili vergi rssyolarlnln bir 6nceki d6ne­

me g6re g6sterdigi geligmeler ve vergi gayreti rakamlarluLu 

aldlgl yeni de~erler tabloda tUrn B91kl1~lyla gHrUlmektedir. 

Ru sonu~larl 1966-68 Yl11arl rakamlarl ila de kargl1sgtlrmak 

mUmkUudUr(90) . 

1966-68'den 1972-76 Yl11arlua kadar tUrn souu~lBr de­

gerlendirilerek illkelerin vergi gayreii rakamlarlnda Yl1lar 

itibarlyla meydana gelen geli~meler Tabla 15'de verilmekte­

dir. 

Tabla 15'de Ulkeler 4 ayrl bHIUmde taplanml§larcllr. 

Parantez i~indeki rakamlar Ulke1erin vergi gaYTeti indislerin­

deki 1966-68'den 1972-76'ya kadarki yUzdesel artl§ ve azall§­

larl g6stermektedir. Buna gBre vergi gayreti indisleri yUksek 

ve yUkselmeye devam eden tilke1er ar~slnda, 6rneRin Sudan 1966-

68 d6nemine klyasla vergi gayreti indisini % 77 miktarlnda 

(90) 1966-68 Yl11arlna ait sanu~lar i~in hkz., II.B51Um, 9,72, 
Table 9. 



TABLe 14 

47 GELi91ViEKTE OLt.\N ULKE ilERGl P .... O"SYOL.ARI '\lE v'ERG1 GAYRETLER1~'E GORE SIRF~AYlA - 1969-71 ve 

Ulkeler 

!ran 
Guya.;:1 
Zatnb1.ya 
VerteZuela 
£!".!8.1ezya 
Trinidad ve Tobago 
Tu.nus 
Fildi§i Sahili 
Senegal 
f"'<~_ 
',; ~C! 

Kenya 
T " "JamalKa 
Tanz&lya 
Sudan 
Fas 
§ili 
r~f1.s l r 
Brezi1ya 
Sri Lanka 
Endbnezya 
Tlirkiye 
Singapur 
Gana 
Peru 
Ta'yIand 

Basit Vergi 
F_asyolarl 

1972-76 

32.7 
31.7 
30.8 
23.1 
22G5 
21 .. 9 
20,/ 
20.6 
20.2 
19.9 
1ge2 
19.0 
18,,9 
18.9 
18.6 
18.4 
18,,1 
18~1 
'17 Q 
..!.- •• -" 

16.3 
16.2 
15~7 

14.2 
14&0 
13.9 

1969--71 

21.6 
23.4 
31. 3 
20 .. 4 
19.3 
17,,7 
21. 7 
19 .. 8 
18,,1 
17.8 
14.4 
19.4 
13.9 
18.2 
17.8 
19~6 

19.2 
,,}"1 a 
~L.--, 

17. j 

10.0 
15.6 
13.2 
15.8 
14.2 
12.4 

S1-ralama 
1969--7l 

,,- , 
\Dj 

3) 
1) 
7\ , / 

( 1) 
(17) 

(5 ) 
(8) 

(14) 
(15) 
(12) 
(10) 
(24) 
(13) 
(15) 

( 0\ 
./J 

(12) 
(4) 

(17) 
(39) 
(20) 
(28) 
(19) 
( ......... '\. 
\.L.5 J 
( 32) 

1972-76 

DIKeler 
4-
1. ran 
Brezilya 
Tlirkiye 
~ <' zamblya 
Guyau' 
1'a.nz&~ya 

Zal.re 
C.; 1 .; 
'l~.L-'-

Hindistan 
Kenya 
Fas 
}f"alezya 
TUIlUS 

Qin 
Fildif? i Sahili 
Arjantin 
Jarri&il~a 
Senegal 
Peru 
sri Lanka 
Gful.S 

J:1ali 
Ta:/" 1 and 
Yukar:t Vol ta 
\jenezuela 

Vergi 
Gayreti 

lndisleri 
1972-76 

1fi720 
1.607 
1.484-
1.368 
1.350 
le 336 
1 '}('\<:; 
..LeL:J ... 

1~265 

1.252 
1.219 
1.214 
1 ~ 191 
1~184 

1e125 
1.115 
1.099 
1.064 
1.021 
0.986 
0.983 . 
0,976 
0.968 
0.968 
Otl955 
0.920 

Verg:i 
Gayreti 

Indisleri Slralama 
1969-71 1969-71 

0.913 (? ~'i --, 
1.806 (1 \ ,L.; 

1.197 (11) 
1.111 J' ~ ,-"\' 

\".lO) 

1.059 (1Q) 
\---" .... 

1 .. 034 (21) 
1.276 (9) 
1~159 (14) 
"1 nq~ 
~ Q v".. .J (17) 
1(!Q90 (18) 
1~224 (10) 
1.193 (12) 
1 ~639 (2) 
1(0304 (8) 
1.471 (4) 
0.973 (24) 
Oe993 (23) 
1.342 (7) 
0.874 (31) 
1.374 (6) 
1.154 (15) 
1.055 (20) 
0.925 (28) 
0.817 (34) 
0.958 (26) 

0:> 
C'I 



T.A..BLO 14 (devam.) 

Hindistan 13.9 13.4 (25) Pakistan 0.915 0.728 (39) 
Kosta Rika 13.6 13.1 (30) Ko1oTI'biya 0.899 0.901 (30) 
Ko re 13.6 15.4 (21) Ko re 0.858 0.181 (13) 
Arjantin 13.,1 13.4 (25) Kosta Rika 0.858 0.970 (25) 
Ylali .,? a 

J._tII ..... 13~2 (28) Ml.S:lr 0.853 1.487 ( "\ \ J) 

Toga 12.4 1, ':1 
.!..-.. .. -' (34) Etopya '0.803 0.705 (40) 

Ek,\7ator 12-0 1 ~ !. ..J.-r (25) Endonezya 0.797 0.658 (42) 
Boliv-ya 11.8 8.2 (43) Singapur 0.785 0.796 (36) 
Kolorrbiya 11.6 1? ~ 

~~.::> (31) Burundi 0.780 0.946 (27) 
Honduras 11.5 11.3 (34) Rwanda 0.773 0.602 (44) 
Pakistan 11.4 8.8 (41) Llibnan 0.762 0.782 (37) 
Yu.lzan. Vol ta 11.3 10.3 (38) Bolivya 0.742 0.459 (46) 
Llibnan 10.2 11.2 (36) Neksika 0.733 0.490 (45) 
Filipinler 10.1 9.1 (40) Trinidad ve Tobago 0.723 0.834 (33) 
Etopya 10.1 8.6 (42) Filipinler· 0.718 0'.683 ./ (41) 
Rwanda 10.0 7.9 (44) To go 0.703 0.739 (38) 
Burundi 9.3 11.4 (33) Ekvator 0.680 1.002 (22) 
Paraguay 8.8 10.9 (37) Honduras 0.669 0.800 (35) 
Meksika 8.6 7.1 (46) Paraguay 0.665 0.867 (32) co 
Gua terr.a la 8.1 7.9 (44) Guatemala 0.558 0.618 (43) --...J 

Nepa.l 5.4 4.4 (47) Nepal, 0.489 0.374 (47) 

KAYNAK: Tait.Gratz, Eichengreen; a.g.e., 8.130. 
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TABLO 1.5 

47 GEL1$MEKTE OLAN ULKE teiN VERGl GAYRETl tNDtSLERtN1N 
1966-6~ ve 1972-76 ARASINDA G5STERDt~t GEL1§MELER 

s Y ti ~~~ ye :! U k s _~<:.~ t.::2~ 
Sudan (77) 

Guyana (33) 

Tlirkiye (27) 

Tanz8nya (26) 

Hindistan (19) 

Ma1azya '(17) 

Zambiya (16) 

Cumhuriyet~i ein ( 8) 

$ili (8) 

Peru (7) 

Kenya (5) 

F as (4) 

Jamaika (3) 

PJ!.~ kF~~~_a.~ Ylik s e~~~. 
tran (77) 

Nepal (63) 

Bolivya (38) 

Endonezya (29) 

Pakistan (22) 

Kolombiya (12) 

Rw and a (l 0 ) 

Kosta Rika (5) 

Singapur (4) 

Etopya (3) 

Trinidad ve Tobago (3) 

KAYNAK: A.e., 8.138. 

-'. 

S"Y t.!.!<:..~~~_!,;...,a k.~E._E~ .. ~_IE .. ~.!': t e~ 
Senegal (26) 

Sri Lanka (23) 

Brezi1ya (l0) 

Z ah i 1'13, (10) 

Tunus (9) 

Gana (4) 

Fildi§i Sahili (2) 

Arjantin (0) 

.~U~ii~......!.~~.p_~.J.~ek .!.!:. 
Ekvator (30) 

Ha 1 i (29) 

Ml.Slr (25) 

Yukarl. V~lta (19) 

Paraguay (1'7) 

Guatemala (14) 

Kore (12) 

Honduras (11) 

Llibnan (11) 

Burundi (10) 

Filipinler (7) 

Venezuela (5) 

Meks 1ka (5) 

Tayland (3) 

Toga (1) 
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artlrml,tlr. Bu gruba giren TUrkiye'de ayn1 d8nemler i~inde 

% 27'lik bir art1§1 ba§arml§tlr. Vergi gayret indisi dU,Uk 

olmsslna ragmen bunu yUkseltmekte olan Ulkeler i~inde, Brne­

gin iran, % 77 lik bir artl,ls ilk slrada yeralmaktadlr. Di­

ger taraftan, gsyretindisi yUksek fakat giderek dU,mekte olan 

Ulkeler i~inde, Hrnegin,Senegai, bir Hnceki dHneme g6re % 26~ 

l~k bir dU§me gHstermi~tir. Son grup Ulkelerin ise hem gayret 

indisleri dU,Uk hbm de giderek dU,mektedir. Burada da birinci 

slraYl % 30'luk bir dU§U§le Ekvator almaktadlr. 

IVi GERCEK (FIILI) VERGi RASYOSUNU ETKtLEYEN FAKT~RLER 

A- GENEL A~IKLAMA 

Vergi Gayreti kavraml, daha 6nceki a~lklamaiBrdan da 

anla§llacagl Uzere, fiili vergi gayreti ve hesaplanml§ vergi 

gayreti olmak Uzere iki §skilde ele al1nmaktadlr. Ulkelerara-

81 kar§11a§tlrmalara esas olan kavramlnse~imi i~in bu iki 

gayret, tanlmlnln Hzelliklerinin ve belirleyicilerinin saptan­

roas ~ ge re.kmek te d i r. Yukarida da belirti.J.digi gib i, Hili ~ergi gayreti 

kavram:tran ifade ,ettigi 01gu, lilkelerin her donem tQpladlkla­

rl vergi ve benzeri gelirlerin, onlarln GSMH'larlna oranldlr. .. . 
Bu kavrama ayn1 zamanda ger~ek veya fiili vergi rasyosu da 

denilmektedir. Ulkeleri basit vergi gayretlerine, ya da ba,ka 

bir deyi§le, ger~ek vergi rasyolar:I.na bakarak degerlendirmek 

yanlltlcl olabilir. Bunun nedeni, 0 Ulkenin vergilenebilii 

kapasitesi hakklnda bilgi sahibi olunmamaslndan kaynaklanmak­

tad1r. Eger Ulkelerin vergilenebilir kapasiteleri tahmin edi­

lebilirse 0 zaman, bu tahmin veri olarak allnlp Ulkelerin ne 

kadar bir vergi gayreti gHsterdikleri ger~ek vergi rasyolarl 

incelenerek·hesaplanabilir. Bu §ekilde ger~ek ve vergilenebi­

lir kapasite e,itli~i~e gore tahmin edilmi, vergi rasy61arlnln 

oranlanmasl Ulkeierarasl kar§lla§tlrmalara olanak saglayacak 

olan hesaplanml§ vergi gayreti kavram1nl verecektir. 
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GUrUldU~O gibi bu anlamda bir vergi gayretikavraml, 

bir taraftan Ulkelerin fii1i vergi rasyolarlna, diger taraf­

tan vergi kapasitelerine baRll.01arak degi§mektedir. Yani 

vergi gayreti baAlm11, fiili vergi rasyosu ve vergi kapasite­

si baglmslz degi,kenler olarak. bu ill,kide yeralmaktadlr. Ba­

glmslz degi§kenler ise ayrlca kendilerini belirleyen faktHr-

1er taraflndan degi§iklige ugramaktadlr. Bunlar i~inde payda­

da yeralan vergi kapasitesi, ki,i ba§lna gelir, a~lkllk dere­

cesi, yurti~i haSl1anln tarlm payl v.b. gibi fakt5rler tara­

flndan belirlenmektedir. OraUln paylnl olu§turan fiili vergi 

ra~yosu da kendini belirleyen faktHrler taraflndan deli,mek­

tedir. BUylece yUksek b{r vergilenebilir kapasiteye buna kar­

§In dU,Uk bir fiili vergi rasyosuna sahip Ulkelerin vergi 

gayretleri de dU,Uk, tersine vergi kapasitelerine gHre yUksek 

bir fiili vergi rasyosuna sahip U1kelerin v~rgi gayretleri de 

yOksek ~lkmaktadlr. Bu baklmdan istenen vergi gayretine u1a­

gabilmek i~in vergilenebi~ir kapasitenin yanlnda, bUyOk Hl~U­

de vergi idaresinin denetimind~ .01an ger~ek vergi rasyosunun 

da kaYlp1arl Hnleyecek §ekilde ele al1nmasl gerekecektir. 

A,aglda 01kdleiin fiili vergi rasyolarlnda dU,UklUge 

neden olan,fakt5rler inee1enecektir. Bu ama~la Hnee Vergi 

Erozyonu kavraml ve bunun nedenleri belirti1eeektir. 

B- VERGl EROZYONU 

Vergi Erozyonu kavraml, verginin matrahluda ge§itli 

nedenlerle meydana gelen a,lnmalarl bir di~er sHyleyi§1e ka­

Ylplarl ifade etmektedir(91). Vergi erozyonunun kapsaml konu-

.--..---~-, .... ---... ----.--.~.-.,-
(91) Bkz. Bulutoelu,Kenan; Vergi PolitikaSl, Sermet Matbaasl, 

1stanb'i:i'l19'6':2,'-·s:-n---ve Batlrel,Omer Faruk; "Vergi 1dare--------'---'--'-"iT-'"-' sinda Etkinlik ve Milkellef Psikolojisl. , l.t.T.1.A. Der-
gisi 1 SaYl 1, 1~tanbu1, 1973, 8.43. 
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Bunds temel olarak iki ayrl g5rU§ vardlr(~2). Bunlardan bi­

rincisi vergi matrahlarlnda ~e,itli nedenlerle yapllan ekono­

mik ve sosyal indirimlerin neden oldugu matrah aglnmasldlr. 

Bunun en belirgin ornegi gelir Uzerin,den all.nan vergilerin en 

onemlisi ola~ ger~ek ki§ilerin ge1ir vergisinde gorUIUr. En 

az ge~im indirimi, istisna ve ~uafiyetIer, ~e§itli himaye, 

te§vik ya da siyasi baskl grupIarlnln etkileriy1e elde edilen 

statUler nitelikteki indirimleri bu grupts toplamak mUmkUndU~ 

Ancak bu tUr indirimlerin gUnUmUzUn sosyal refah devIeti an­

laYl§lnln bir sonueu oldu~u ve vergi adaIetinin saglanmasl ve 

geIecekte vergi Hdeme kapasitesinin arttlrllmasl i~in geli§­

tiriIdigi s6ylenebilir. 

Vergi erozyonu kavramlnln dar tanlml olarak da ifade 

edilbbilecek olan yukardaki ifade, gorUldUgU gibi vergi ~at-

I rahlarlnda ~e§itIi nedenlerle ya~11an ekonomik ve sosyal in­

dirimleri kapsamlna almaktadlr. Aneak bilindigi gibi ek6nomik 

ve sosyal indirimlerin yanlnda beyan edilmeme yoluyla matrah 

dl§l kalan gelirler de vergi erozyonunun olduk~a 5nemli bir 

b51UmUnU olu§turmaktadlr. B5yleee bir taraftan yukarlda be­

lirtilen ekonomik ve sosyal nedenlerle yapl1an indirimler, ~ 

diger taraftan da beyan ediImem~ yoluyla matrah dl,l kalan 

gelirIer vergi erozyonunu olu§turarak gergek vergi rasyosunu 
. . 

olumsuz y5nde etkilemektedirler. Bu da mese1enin vergi idare-

si y5nUnden ve mUke11ef yHnUnden olmak Uzere iki a~ldan ele 

aIlnmaSlnl gerektirmektedir. Bu avamada da ortaya vergi ida­

resinde etkinlik sorunu 91kmaktadlr. CUnkU, gerek vergi ida­

resinin gerekse mUkelleflerin davrsnl§larlDln vergi gelirleri 

miktarl Uzerindeki etkileri vergi idaresinin etkinliRiyle dog­

rudan ili§kili bulunmaktadlr. Bu ama91a a~aglda 5nee vergi 

,----------------_._----- I , 

(92) Bkz. Pechman,J.A.; "Erosion of the Individual Income 
Tax",-NaCion·.iy .. ··fax Journal, Volume X March 1957,88.1-25 
ve Zubrow,Reuben A.; "The Erosion of a State Income Tax", 
NatTonar-TaX-:.rourJ:1"al, Wolume, XIII, No.l, March 1960, 
88.59-68. 
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idaresinde etkinlik kavraml incelenecektir. 

1- ~Y~~~.~~~~~E·d~~~~i.k 

Vergi idaresinde etkinlik ile, belirli bir vergi (ve 

benzeri) gelirinin mUkellefler~en toplanabilmesi i~in gerek1i 

olan kaynak harcamaslnln en dU§Uk seviyede tutulmasl ifade 

edilmektedir(93). Ba,ka bir deyi,le toplanma maliyetlerinin 

minimumda almosl istenmektedir. Burada, taplanma maliyetleri 

Uzerinde klsaca d~rmak gerekir. 

Vergilerin toplanma maliyeti iki unsurdan meydana gel­

mektedir. Bunlar, vergi idareainin giderleri VB mUkelleflerin 

giderleridir. Vergi idaresinin giderleri vergilerin toplana­

bilmesi i~in idarece yapllan bUro, bina, te~hizat ve personel 

giderleridir. Bu giderleribir bUfUn olarak kamu kesiminin 

kaynak kullanlmlnl yanslttlgl §eklinde ele almak mUmklindUr(94). 

6te yandan vergilerin toplanma a§amaslnda idarenin yanlnda mU­

kelleflerin de yapml§ olduklarl giderler vardlr. Vergi bor~­

lUBunun, Hdemesi gereken vergilerle i1gili kaYlt1arln tutul­

maSl i~in yapml~ oldugu her tUrlU giderler (muhasebe, danl~­

man, defter vs) de kaynak kullanma a~lalndan Hzel ekonomi ke­

siminin harcamalarlDl olu~turmaktadlr. 

G6rUldUgU gibi verginin top1anmasl gerek kamu kesimi 

gerekse Hzel kesimin belli bir kaynak harcamaslnl ve bunun 

doga1 bir sonucu olarak Uretken kaynaklara talebini gerektir­

mektedir. Uretken kaynaklara taIep, ~unlarln ku11anl1masl a~l­

slndan belli bir verginin toplanmasl i~in toplumun katlandl~l 

sosyal maliyeti ortaya ~lkarmBktadlr. Toplanan vergi hasl1fi-

(93) Prest,A.R.; Public Finance, Third Ed., Wiedenfeld and 
_ .. ~ I 

Nlcolson, London, 1968, 8.136. 

(94) Batlrel,6mer Faruk; "Vergi !daresinde Etkinlik ve ... " -a'7'g:"e:--;---s-:-41r:--
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tlna klyasla bu maliyetin dU,UklUk nisbeti 0 verginin idari 

etkinligini vermektedir(95). 

Yukarldaki ifadeye g6ra belirlenen idari etkinligin 

61~Ulmesi uygulamada sorunlar dogurmaktadlr. B~ bUyUk 61~Ude 

toplumun katlandlg1 808ya1 maliye~ kavramlDln be1irsizligin­

den kaynaklanmaktadlr. QUnkU belli bir verginin toplanmasl 

i~in 90k deRi,ik bUyUklUklerde vergi idareleri kuru1abilir, 

mUkellef1erden deRi§ik formalitelere uymalarl istenebilir. 

Bunun sonucu olarak da, belirli bir verginin tUm maliyetinin, 

onun getirece~i gel ire oranlanmaslyla 619Ulen idari etkinlik 

tartl§mal1 o1maktadlr. ldari etkinligi 519menin en sag11k11 

yolu belirli bir maliyet tutarl ile elde edilecegi varsaYllan 

gelir miktarlnl belirlemek o1acaktlr(96). ERer herkesin tam 

olarak bor91u 014uRu vergi miktarl varsaylm olarak Vm; Idare­

nin fiilen topladlg1 vergi tutarl da VI ise bu iki miktgr 

araslndaki oran idari etkinligin 519Ulmesinde yol gH8terici 

olabileeektir. Yasal olarak Udenmesi gereken vergi ~le fiilen 

Hdenen,vergi tutarlar1 araslndaki bu oran (Vl/Vm) 8Hz konusu 

toplumun vergi Hdemeye iligkin all~kanl1klarlnln sonucu ola­

rak Ulkeler araslnda degi§iklikler g5sterebilir(97). Aneak 

her Ulke i~in b5yle bir oran saptanabilirse bu orana ula,maYl 

saglayacak idari giderlerin tutarl etkinlik kavraml hakklnda 
, ! 

bilgi vere~ektir. Bu giderler ne k~dar dU§nkse etkinlik 0 51-

9Ude yUksek olacaktlr. 

(95) 809yal maliyetin Hnemli klsmlnln idarenin yapml§ oldugu 
giderlerden ulu§tuguna ili§kin yayg1n ilk kanlD1n akai­
ne, ara§tlrmalar, mUkelleflerin yapml§ oldugu harcamala­
rln idari giderlerden olduk~a yUksek oldugunu g5stermi§­
tiro Bkz. Hicks, John, H.; Kilh7 orth,Michall,N.; 
"AdministratTV'e~d(~oinplian'c7"COsts of State and Local 
Taxes", National Tax Journal, Volume XX. No.3, September 
1967, s.315. 

(96) Bkz. Prest,A.R.; a.g.e., s8.l36-137 ve BulutoRlu,Kenan; 
a.g.e:-,-88:T1"-12. -----..-

(97) Bullltoglu bu orana "vergi dUriistlli~U standardl." dernekte-' 
dir. Bkz • .!L~ .. !.!lto~.l!l-, . .!.~.~.:~~.; B. g.e. ~ s .12. 
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l§sret edilmesi gereken son bir nokta da etkin bir 

vergilemenin yalnlzca en dU§Uk maliyetle yapl1maslnln yeterIi 

olmayacagldlr. Meselenin bir de haSl1at yHnU vardlr. Buradaki I 

en dU§Uk maliyet, saglanan vergi haS1latlna gHre ele al1nma­

I1dlr. Eger belli bir vergi geli~ini arttlrabilmek i~in yap1-

lan giderlerden sonrs hazineye kalan het tutsr eskisine gBre 

fszla ise idari etkinlik dalls iyi saglsnml§ olur(98), 

Yuksrldaki a~lklamalardan da anls,11acagl gibi vergi 

\idaresinin etkinligi ger~ek vergi rssyosunu ve dolaYls1yls 

vergi gayretini etki1eyen 90k 5nemli bir faktHrdUr. Ancak, 

gergek vergi rasyosunun dU,Uk ~lkmaslndaki tUrn nedenleri 

vergi idaresine baglsmak yan11, olur. Belirli bir verginin 

uygulanmas1uda idari organizasyon ne derecede ba§arlll olsa 

ve tutarll Bnlemler alsa da masele bir de vergi bor~lusu y5-

nUnden ele allnmidlk~a istenen sonu~ allnamaz. Sonu~ta bu iki 

unsur bir bUtliniln par~alarl olarak vergi kaYlplarlnln Bnilne 

ge~ilmesinde birlikte ele allnmak zorundadlr. 

A§aglda 5nee etkin bir vergilemenin saglanmasl i~in 

isten~n vergi sisteminin Hzellikleri a~lklanacak daha sonra 

da konu mUkellef psikolojisi yBnUnden ele allnacaktlr. 

(98) Hrnegin, belli bir verginin toplanabilmesi i~in 10.000.­
T1 masraf yaplldlRlnl ve sonu~ta 1.000.000.- T1 haSllat 
alde edildigini varsayallm. Yani 0 vergi % l'lik bir ma­
liyetle toplanml§ ve hazineye 990.000.- TL kalml,tlr. 
Eger aynl vergi gelirini arttlrmak i~in, daha modern 
yBntemler kullanll1p denetleme olanaklarl geni§letilir 
ve buna kar§ln 1.500.000.- TL haSllat eIde edilirse ma­
liyet nisbetinin artmaslna kar§ln (% 5) hazineye kalan 
miktar 1.500.000.- - 300.000.- = 1.200.000.- TL olur. 
B6ylece dU§Uk maliyetle elde edilen verginin idari etkin­
liginin ikincisine gHre dahs yUksek oldugunu s5ylemek 
mUmkUn olmayacaktlr. Hu kotiuda Bkz.Schultz,W., Harriss, 
C.L.; American Public Fi.nance, SeventhEd-:-, i'rentlce-
H a 1 i In c., N e W"- J e r s e y, 1. 9 5 9,. s. 2 1 7 • . 
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Etkin bir vergilemenin ger~ekle§ebilmesi i~in 5ncelik­

le vergi idaresi yBnUnden ideal bir vergileme sisteminin bu­

lunmasl gerekir. Bu sistemin 5zellikleri 8§sglda a~lklanmak­

tadlr. 

Vergilemenin konuBu ve vergiye tabi topluluk k~sin §e­

kilde belirlenmelidir. Ba, vergilerinde vergi bir Ulkedeki 

tUrn fertlerden al1ndlg1 i~in vergiye tabi toplulugunun tesbi­

ti gok kolaydlr. Buna kar§ln, ekonomik i§lemlerden allnen 

vergiler4e vergi toplulu~unun ve matrshlnln tesbiti dahs zor­

dur(99). 

Deger Uzerinden allnan vergilerle par~s usulU allnan 

vergiler kpr'11a,tlrl1dl~lnda deger Uzerinden allnan vergile­

rin toplanma maliyeti dahs yUksek oldugundan par9a usulU ile 

allnen vergilere oranla idari etkinligi daha dU§Uk gHrU~ 

nUr(lOO). 

\-
Eger vergi~ vergi konusunun hesaplanmas1 yoluyla de-

gilde vergiye t~bi de~erlerin dl, gBrUntUlerine bakarak al1-

nlyorsa bu yBntem de maliyeti dU§DrUcU bir etk~ndir. Vergi 

matrahlarl, belli bir vergi toplulugu i~in ayrl ayrl degil de, 

toplam gHtUrU olarak saptandlglnda da idari maliyet dU§ecek­

tir(lOl). Ancak yukarda da belirtildigi gibi maliyetin dU,Uk~ 

IUgu idari etkinli~in t~k Bl~UsU d~~ildir. Toplama maliyeti 

yUksek olmaSlna kar§ln sonu~ta, elde edilen net gelir eskisi­

ne gUrs yUkseliyorsa 0 zaman idsri etkinlik dahs 90k saglan­

ml§ olur. 

(99) , :~~t',A.R=-!.. a. g.8., 85.139--1/f O. 

(lOO)' !~'l~!.ogl~~~~, a.g.e., 8s.12-13. 

(101) A.e., 88.12-13. 
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Gelir kaynaklarlnln ~e,itliliRi de yUksek vergi oran­

larlna uIa§llmaslnda katkl yapan unsurlardan biridir. GeIir 

saglanan vergi miktarl ne kadat fazla olursa, vergi oranlarl 

daba dU§Uk placaktlT. DU§Uk vergi oranlarl da vergiden ka~ln­

ma ve vergi kagak~lll~l konusunda mUkelleflere daba az baskl 

yapacak, iktisadi sspmalarl ve idari maliyetleri azaltacak­

tlr(102). 

Etkin bir vergileme igin gerekli ideal vergi sistemi­

nin, vergi tarifelerinde, Hzellikle dik artan orgnll tarife­

den ka~lnmasl gerektigi de ileri sUrUlmektedir(103). Bu gHrU-
I 

le gHre dik artan oranll vergileme ki,ilerin kullanllabilir 

gelirlerini azaltarak onlarln 9a11§ma i1e dinlenm~ risk ile 

gUvenlik, yenilik ile sUreklilik arsslndaki degi§im ko§u11a­

rlnl kHtUle§tirebi1ir. Buna ksr§ln artan oranll vergiIerin 

siyasal gekiciligi onun ekonomik dezavantajlarlnl bUyUk Hl~U­

de gHlgelemektedir. ~zellikle demokrssi ile yHnetilen Ulke­

larde yUksek gelir dUzeyin~ sship aZlnl1~ln Brtan oranl1 ta­

ri£eyle vergilendirilmesi, dU,Uk gelirli kesimin vergi yUkU~ 

nUn hafifletilmesinde Hnemli bir arag olarak kullan11makta­

dlr(104). 

Vergilemenin idari etkinligini artltin ~iger bir unsu-
) 

run da, verginin slk slk kU~Uk miktarlar halinde toplanmasl-

nln, seyrek olarak bUyUk miktarlar halinde top1anmaslna g5re 

daha az kaynakharcamaslnl gerektirdi~i gHrU,UdUr(lOS). Buna 

(102) Goode,Richard; "Vergilemenin SlnJ.rlarl (Tax Limits)" 
"'(f.eV7cr:1;--;-"ifa:t'i're 1)) 9a ~ d a § Ve r g it e me de k i, Son Ge 1 i § me 1 er 
(SAYART'X--'ARMAGAN) 1. LT. 1.A.YaYlnlan., 1stanbul, 1980, 
5.265. 

(10 3) B k z. po ~i~~!'.9) a. e ., El S • 259 - 26 3. 

(104) A,e., 8.263. 

(105) Sayar,N.; Kamu Maliyesi, Cilt I, t:t.T.l.A.YaYlnlarl, 
Istanbul 1970, s.99. 
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gare mUkellefler 9 klSB aral1klar1a top1anan vergilere kar§l 

dahs az diren~ g6stermektedir1er. Her ne kadar sey~ek zaman­

larda yapl1an toplama i§lemi idare yHnUnden i,lerin hafifle­

meai anlamlna geliyorsa da, birikeri bUyUk miktarl Hdeme duru­

munds olanmUkellefte antipati ve diren~ yaratmaktadlT. 

Belirtilmesi gereken Bon bir nekta da vergi idaresinin 

~agda,la§masl olacaktlT. Vergi yeniliklerinin ve bulu§l~rlnln 

rasyonel caaslsr i~inde uygulamaya konulmasl idarenin,etkin­

ligini arttlracaktlr. Bu konuda en son Brneklerden birisi de 

bilgisayar kullanlIDldlr(106), Geli§mi§ tilkeler vergi y8netim­

lerinin 9sgda§hale getirilmesinde bilgissyarlardan geni, 51-

~tide yararlanmaktadlrlar. Bu ara~larln etk1in gekilde kullanl­

ml i9in en Hnemli unsur bi1gi ya da veridir. Ancak az ge1i,­

mi§ Ulkelerde mUkelleflerden, stopaj 8demesi yapan i,veren­

lerden ve diger kaynaklardan bilgi saglamak hem ~ok gU9 hem 

de saglanan bilgiler yeter~iz olmaktadlr. Bu saklncalar ge­

livmekte olan Ulkelerde bilgisayar kul1anlml gli~1e§tirmekte ve 

geliqmig ti1kelerle vergi y5netiminde verim a91s1ndan arala­

rlndaki u~urum bUyUmektedir. BununIa bersber son zamanIards 

geli§mekte olan Ulkelerin bazllarlnda bilgisayarlar daha ve~­

rimli bi~imde kullanllmaya b~g18nml,tlr. Amerika ti1ke1eri 

Vergi YHnetim Merkezi Uye U1kelere yBnelik yo~un teknik kon-, 
feransIar dUzenleyerek bir bi1gi .i§lem merkezi kurmugtur(107). 

G5rUIdUgU gibi beyan dl§l gelir1erin idari etkinligi 

ve dolaYls1yla ger~ek vergi ra8yosuna olan olumsuz etkisini 

gidermek amaclyla vergi idaresini geli§tirmek bu ama91a vergi 

sistefuinde dUze1tme1er yapmak ve etkili bir denetim kurma yo-

--~------- .'-----"'~--

(106) i'.Bti kOlluda Bkz.Sho·up·,-Carl.',S.; "Geiil}mi, ve Az Geli§mi§ 
HIkel e rde Do 1 ayI~ve-Doraysi"z Ve r gi le r in Qagda, 1. ag mas 1" 

TUrkiye'de Vergi Kaybl ve Hn1enmesi Yo11arl Semineri, 
Ekonomik ve S08ya1 EtUd1er Konferans Heyeti, 25-27, 
Eldm 1977. 

(l07) A.e., i s . 10 • 
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lunda ~Bll~malar yapmak gerekmektedir. Ancak tOm bunlera kar­

§In konunun diRer Bnemli bir yonO ihmal edilmemelidir. Bu dS r 

mOk(:11.lefler:Ln davran1./l1an.(hro 'Vergi mUkel1.efler.i.nin vergiye 
,. s.: i . 'k J • l' . . d . d 1 .. 1 .. 
k\. a rip. g u s t e ! (. J.: . e r 1 c. l.T e n ~, " v ~~ r g J. 1.' are S 1. n e yap 1.. ant u m Cl u -

zenleme ve iyile§tirmelere ragmen devam edecektir. Ama~ bu 

direncin ve ouun uzantl1arln1n asgariye indirilmesidir. Aga­

g1da soran mUkellef davranl,larl y6nUnden ele allnacakt1r. 

3 _., .!~~L~:.£L_,~.!.J:.iE:L~,~~, ... Y! __ ~.~:!!.,,~!!~,~;~:L:...12:::!::,.~~~ 1 ~E!;' 

Vergilemede idari etkinli~i bozan vs mUkelleflerin 

davranl§larlyla ilgili olan temel nedenler vergiden ka~lnmB 

VB vergi ka~ak~111g1dlr. Bu iki davranl§ tUrU, uygulanma 61-

~Olerine g5re idari etkinligi azaltlrlar. 

Yukarlda beyan dIll gelirlerin meydana gelmesinde rolD 

oldu~u belirtilen, vergi yasalarlTIln uygulanamamaS1 9 i§letme­

lerde tutulan kaYltlarln gOvenilir olmamaSl v.s. gibi neden­

lerin yanlnda, mUkelleflerin subjektif davranl§larlndan kay­

naklanan nedenler bu konuda etkili olmaktadlT. 

Vergi kagak~111g1,bilindigi gibi, vergi 6dememek ya 
, 

da dahaaz 5demek amaclyla vergi yasalarlna ayk1rl ~ekilde 

davranl§larda bulunmaktlr. Bu §ekliyle bir su~. olan vergi ka­

~ak~lll~l~ vergi adaletinin bozulmaslna ve verginin verimini 

dU§Urerek idari etkinli~in azalmaslna yola~ar. BliyUk B19ilde 

vergi ahl6klna bagll olao vergi ka9ak~111~1, genellikle kUl­

tilr dUzeyi baklmlndan geli,mig Ulkelerde nlsbi olarak daha az 

olmaktadlr. Bunun yaolnda b61geleraraslnda da ka9ak9111k ey­

lemi farkllllklar g6sterebilmektedir. Hrnegin Akdeniz Ulkele­

rinde mUkellefler beyen Uzerinden alln8n vergilere k8r~1,'d~ha 

duyarll ve diren91i olmaktadlr. Bunu tersine Anglo Sakson ve 

1skandinav Ulkelerinde vergi ahliklnln daha 90k geli§tigini 

ve vergiye kar,l direncin az oldugunu sHylemek mUmkUodUr(108). 

(108) Bu konuda bkz. Nadaroglu,Halil; B.g.e' 9 89.299-304 ve 
!!,~!;.~E~.l.L~.~~~!_£,._E~!~-gf;·"·"~i":-·g-:-e·":'~;'·-ss·". 4 L~ ••. I} 6 • 
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Bu konuda yapl1an bir ~all§maya gare, vergi ka~ak~ls1, rasyo­

nel davranl§ i~inde olan kimsedir. Bu gHrU,e gHre, vergi mU­

kellefi, moral bir mecburiyet duymadan rnaliyetlerini en dU§Uk 

tutmak amaclyla vergi ka~lran veya Hdeyen ,ahlstlr(109). 

Ana hatlarlyla yukardaki §ekilde ~le allnan vergi ka­

~ak~111g1nln yaulnda vergiden ka~lnma da idari etkinli~i mU­

kellef davranl§larl yHnUnden Hnemli Hl~Ude etkilemektedir. 

Vergi kB~Bk9111~lnlu yasalara gHre sU9 olmaslna ksr§ln vergi­

den kaqlnma su~ degildir. Bunun temel nedeni vergiden ka~l­

nan~ Y8ni cnu Hdemekten kurtulan kimseye bu olsnagl saglayan 

§eyin yasalar olmasldlr. Urnegin, bazl vergi tUrlerindeki 

istisna 81nlrlarlnln Uzerine ~1kmamak i~in mUkelleflerin g58-

terdikleri gayret~ tipik bir vergiden kS91nma olaYldlr. Bun­

dan ~ok daha basit gekilde, vergiyi dgguran olays neden olmaya­

rak vergiden kS91nma mUmkUn olabilir. Bu dav~anl§larln temel 

nedeni o2;ollikle yas,alar ve onlardaki bOi?,'luklardl.r. Bu bO!J~ 

luklardan yararlanma rasyonel davranlgln bir gere~i saYl1abi-

1 ir. 

MUkelleflerin davranl,larlndan kaynaklanan vergi ka­

~ak9111g1 ve v~rgiden kS91nma olaylarlnln belli Hl~Uler i~in-

d dh "'l ' 1] "I .... '~l'I'b' e a 1 on.enmes1., ger~~ec.e§t::trl. meSl gU9 ve ur-un VHce .. l :LT.' 

• J l' 1}' 1 cl ' "cl . 1 1" "1 ·U?ClJlClr. DU ~Ol1ua 'Ilergl. 1. ares:l.ne ce )uyuc gorevler di.1f}mek.-

tedi.:r. Slln denetimlerin yanl,nda, mUkellefler:i..\ rahatslz et·­

meyecek, onlarll1 8cleme gU~lerini gozetecek. bir vergilemenin 

ger~ekle,tirilmesi gerekmektedir. Vergiden k.a~1nman1n UnUne 
. ] . b" "J .. 'I .. d 'I 1 .. k I', , 1 l' 1 ] 1 gec;~ __ m(~s1.,:. UYU.t o .. <;u e pSJ .. ZO DJ 1.' ve eE>~tse )1.1" conu o,a.ralC 

ale al1nma11dlr. Denetim i~lemleri s1.raslnda objektif olmsya 

Hzen gHstermek gerekmektedir. Beyannamelerin s1.k s1.k ve etkin 

~ekilde incelenmesi Sl1~as1.nda irnUkelleflerin lehine bir dlizelt­

me getirecek durumlara da ayn1 Bzeni gHstermek vergi 6demeyi 

(109) Hinrichs ,Harley H.; "Game Theory and The Rational Tax 
~.~_--n--.,.r"'"'T"""""-'--'-''''''''--Evader l.U.Mal1ye EnstitUsU Konferanslarl 19. Seri, 
1969, s.123. 
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te,vik bak1mlndan olduk~a 6nemlidir. B5ylesine bir uygulama 

vergi idaresinin adil ~all§tlg1nln ~ok iyi bir g5stergesi­

dir(llO). 

Buraya kadar yapllan a~lklamalarda Ger~ek Vergi Rasyo­

Sllnu, dolaYLslyla vergi gayretini etkileyen faktUrler belir­

tildi~ Bu b51UmU bitirmeden Hnes geli~mekte olan Ulkelerde 

~e§itli vergilerinetkinligi ana hatlarlyla incelenecektir. 

v~ GELISMEKTE OLAN OLKELERDE CEStTLl VERGILERiN ETKiNL1~1 

A- GENEL AGIKLAMA 

Birinci b51Umde geli,mekte olan Ulkelerin Hzellikleri 

ve temel hedefleri a~lklanmasln8 kar§ln vergi yapllarl ele 

allnmsml§tl. Ekonomik geli§menin saglanmaslnda vergilerin 

gBrdUgU i,lev geli§mekte olan Ulkelerdeki ver~i kapasitesi ve 

vergi gayretinin ayrlntlll gekilde ele allnmsslnl gerektiri­

'yordu. Bu inceleme yapl11rken bu Ulkelerin vergi yapl1arl ve­

ri olarak kabul edilmivti. Aneak·bilindi~i gibi Ulkelerin ver-

gi yapl1arl da ZBman i~inde de~i§iklige u~ramaktsdlr. Bzellik­

le ekonomik ge1i§menin hlz1anmaslyla ve~gi yapl1arlnda da de-
I 

gi~meler olmaktadlr. Bu, vergilerin g5rdli~U i§levler dikkate 

allndlglnda ekonomik geliqmenin hem nedeni hem de sonueD 01-

maktadlr. A§aglda geli§mekte olan Ulkelerde ~e§itli vergiler 

etkinlik a~ls1ndsn incelenecektir. 

(110 ) Wick .. rey~W:i.lliam; "Geni§ Kapsaml1 Vergilerde Ka~akC;:Lll-
......... , ___ ... ~~ ............ , ... ~ ...... , ........ ____ hl __ .... _.... ,I". t 
gln KontrolU, Ksr§lls§tlrmall Hir Bakl§ Tlirklye de Ver-
gi Kaybl ve Hnlenmesi Yol1arl Semineri, Ekonomik ve Soa­
yal EtUdler Konferans Heyeti, 25-27 Ekim 1977, 8s:9-10. 
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B- GEL1§MEKTE OLAN llLKELERDE VERGl TURLERl 

1- Dolayslz Vergiler 
_J"'~_""""""""'''''''' __ '''''''--''-_'''' __ ''''' 

Geli~mekte olan Olkelerde, geli§me sOreciyle birlikte 

dolayslz vergilerin top1am ver~i gelirlerl i9indeki paylnln 

artt1g1 g5rUlmektedir. Bunun nedenlerini, bu vergilerin ge­

ni, tabanl1 olmalarlna ve ge1ir esneklik1erinin yUksek olma~ 

Slna ba~lamak mUmkUndUr. D01ay812 vergilerin 9ubjektif unsur­

larl dikkate ulmas1, galir bBIU§Umtindeki ada1et ama~larlnln 

Ga~lanmaBlnda etkin bir arae,_ olma 5zelligini do~urmaktadlr. 
. ! 

Bu Hzelligiyle de geli§me silreci i9inde dolayslz vergilemeye 

aglrllk verilrnektedir. Ancak bununls barsber geli~mekte olan 

Ulkelerde vergi sisteminin idil galir bHIU§UmUnUn saglanmasln­

da bB~arl11 bir ara9 oldu~u sHylenamez(lll). 

DolayslZ vergiler i~inde en 8nemli vergi tOrO geIir 

vergisidir. Gelir vergisi bir taraftan tabanlnlD geni§li~i, 

diRer taraftan artan oranll11~1~la galir esnekligi en yUksek 
I 

olan v~~rgi(lir" Geli§mekte olan lil1cel(~rde ge1i1' vergisinin 

kapssml ~e,it1i nedenlerle daralmaktadlr" Bu neden1er ticari 

ve tarlmsal kazan~larln bilyUk klsmlnln vergiye tabi matrahla­

rln i~ine allnamamaslndan kaynaklanmaktadlr. Tfcari kazan91ar 

bUyilk te§vik tedbirleri, g6tUrlilUk ve vergi ka9sk9111g1 gibi 

nedenlerle vergi dl,l kalmaktadlr. Tarlm kesiminde ise 5z til­

ketimin aglrllg1 yanlnda 9iyasal nedenlerde etkili olmakta ve 

tarlmsal kazan91arln 5nemli klsml vergi dl§l kalmaktadlr(112). 

Yukarlda belirtilen nedenlerin yanInda istisna ve mu­

afiyetlerin yUkgekli~ini, vergi oranlarlnda enflasyonist sU­

re~ i9inde yeterli dilzenlemelerin yap11mamas1n1ve en az ge~ 

(111) Batl'rel,OrnerF.; Gelil'}mekte Olan tHkelerde, Mali Sistem .-.... ~-.-'-,'1----~-' ,_, '" r: ~l_, 6 t' ve 0" ~ a I> g • eo, t:) ,,> " _) .. ) J _) • 

( 1. 1 2) I?.~.~:..t.Y ~i:;:~~!!~.c1 ~E ; Et. g • e. ~ ss. 6 79 .- 6 80·. . 

]}'iI!~.nM1H~A UNt'V~RSi'lrES! 

KU'1'tiI}IIAI~]I: VD ::::2ICUMANTASYON 

DAtRm BA~KANLIGI 
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~im indirimini de belirtmek mUmkUndUr. 

DolaYS1Z vergiler i~inde yeralan ikinci Hnemli vergi 

""cl 1 1 "d' .']' •.• 1" k1' turu e (,:UTl.lm. ar vergl.Sl.lr, L,e .l.T verg1s1nln ge.1r esne .J."-

ginin yliksek olmaSlna kBr~ln kurumlar vergisi i9in ayn1 Veyi 

sejylemek miimldin degildir,. Geli§mekte olan Ulkelerde kurumla­

rln faaliyet g5sterdigi kesimlerin ekouomi i9inde aglrll~l 

olmamasl kurumlar vergisinin GSMH i~indeki paylnln dU,Uk 01-

mSSlua neden o1maktadlr. Bunun yanlnda yUksek bir vergi ora­

DlnlU yatlrlID istegini VB kurumlavmaYl Hn1eyebilecegi neden­

leriyle de bu verginin AGU 1 1erdeki etkinligi dU,Uk olmakta­

dlrOl3) . 

DolaYS1.Z vergiler :i.~.inde geli1: vergilerine g5re dUgtik 

6nemde olan vergi tUrU se~vet vergileridir. Bu tUr vergilere 

eruek olarak da Emlik Vergisi ve Gayrimenkul Deger Artl§l Ver­

gi9i g5sterilebilir. Emlik vergileri i~inde yeralan arazi 

vergisinin AGUil er y6nUnden 6nemi §uradan kaynaklanmaktadlr. 

AGU'lerde toplam sermays i~inde gayrimenkul sermayenin payl 

bUyUktUr. Du baklmdan gayrimenkul sermayenin vergilendirilme­

si Uretken sermayeyi te§vik edecektir. B6ylece gayrimenkul 

sermaye Uretken sermaye dengesi ikincisi lehine dlizelecektir. 

5te yanden arazi vergiBi~ atl1 arazileri liretime Bokacak ve • ,. •. I-

onlardaki verimi arttlrmaya zor1ayacaktlr. TUrn bu nedenlerle 

arazi vergilerinin etkinligi artacaktlr. 

Yukarldaki gerek~elere ragmen geli§mekte clan Ulkeler­

de arazi vergilerinin toplam vergi gelirleri i~indeki pay1 

aneml1, de~ildir. Bununonemli nedeni de arazi s,ahiplerinin. si­

yaesl gUcUdUr(114). 

( 11 3) ,!!~_E2;..E e ~2.i? .. :_!L.:.. ; a • g. e • ~ s,.5 9 • 

(114) Du konuds bkz., Bird~Rich8rd; Taxation Agricultural Land 
in Developin.g Coun"t:·r .... rits:-···C;,lmbridge, Nassachusr;ets, 197.3. 
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Servet vergileri t9inde yeralan diRer vergi tUrU de 

gayrimenkul de~er artl,l vergisiclir. Gayrimenkul sermayede 

~e~itli nedenlerle meydana galen claRer artlglarl, Uzerinden 

allnan bu vergi 5zellikle geli§mekte olan Ulkeler~yanUnden 

Bnem kazanmaktadlr. Bunun nedeni de bu filkelerdeki en£la8Yo­

niet gidi" ~ente gH~ dolaY181yla artan kentlegme ve sermaye 

piyasasln1n yeterince geligememi, olmasl gibi nedenlerden do­

layt tasarruflar i~in en gUvenilir yatlrlmln gayrimenkuller 

olmasldlT. Anesk bu verginin de dolayslz vergiler i~indeki 

payl dU§Uk kalmaktadlT. 

GHrUldURU gibi dolayslz vergiler i~inde HzelliRi nede­

niyle en etkin vergi ge1ir vergisi olmaktadlr. Uygulamadan 

gelen aksskl1klarlnmdUzeltilmesi bu verginin ge1ir esnekli­

ginin artmaslns yola~acakt1r. Yukarlda ifade edilen, gelivme 

aUraei Blraslnda toplam verg! gelirleri i~inde dolayslz ver­

gilerin paylnln artmas1nln temel nedeni de b5ylece gelfr ver­

gi8i esnekliginin artmssl §eklinde a~lklanmaktsdlr. 

2 •.. 22~l:.2:1"J l· .• Y~!: .. E g i} e.E. 

DolaYS1Z vergiler i~inde aglrl1g1 ge1ir vergisi olu§­

tururken. dolayll vergiler i9indci bUyUk pay d~§ ticsret ver­

gilerindedir. Dl§ ticaret vergilerini itha13t ve ihracat ver-

"1 • kJ' cl 'I' 1 k .. 1" cl" gL.B!"J. §B .. In e ~~ .. e .61. ma. mU1Y!<u.n·ur. 

Itha13t vergilerinin geligmekte olan U1kelerde Hzel­

likle kalklnmanln ilk 8§amaslnda olduk~a etkin bir vergi 01-

dugu sHylenebilir. lth61: edilen mal1arl vergilendirmek olduk­

~a kolay ve maliyeti dU,UktUr. Vergi ka~ak~111Rlnln gergekle§-
( 

tirilmesi kolay delildir. Gelir getirici bu 6zelligi yanluda 

IUks tUketim mallar1u1n ve sermaye olu§umuna katklda bulunma­

yan mallarln ithalini Hnleyerek yurti9i kalklnma ama91arlnln 

ger~ekle,tirilmesine yardimcl olur. YUksek oranlar uygulana­

rak ger~ekle,tirilebilen bu uygulama lUks tUketimi de klsarak 
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tasarruf dUzeyinin artmaslna yardlmcl olur(115). 

Yukarlda saYllan yararlarln yanlnda geli§me sUrecinde 

ilerlendik~e ve dolayls1yIa sanayii mallarl Uretimi UIke i~in­

de artmaya~a,ladlk~a, yurtdl§lndan ith~~ edilen mamul madde­

lerin oranl ve bunun sonucu ol~rak da verginin haSl16tl dU,­

meye ba§layacaktlr. Bunun yanlnda himaye ama~larlyla uygula­

nabilecek yUksek ora~lar da hasllBtl dU§Urecektir. 

lhracat vergilerinin ~eli§mekte olan Ulkeler i~in en 

bUyUk yararl tlpkl ithal6t vergisi gibi kolayca ve etkin §e­

kilde uygulanabilmesidir. Bzellikle belirli mal gruplarlnda 

tekel durumda olan ihracat~l Ulkeler Su vergiyi yabBncl al1-

cl1ara da kolayllkla yansltabilirler. 1hrag fiyatlarlnda mey­

dans gelen ani artl§lar dolaYlslyla saglanan gelirlerin ve 

tarlm sektHrUndeki vergi dl§l kazan91arln bu yolla kolayca 

vergilendirilmesi bu verginin geli§mekte ~lan Ulkeler y6nlinden 

6nemini arttlrmaktadlr. Bu yatarlarln yanlnda tekel durumun~' 

daki Ulkelerin azalmasl ve verginin al1cl Ulkeye yansltllama­

maSl, haSllitlnln da malln yurti~indeki Uretim dUzeyine g8re 

degi§mesi uzun dBnemde bu vergilerin aRlrllglnl azaltml§~"( 

tl,r(l16) . 

Do1ayl1 vergiler i~inde aglrllk olarak ikinci slrada 

satl§ vergileri belirtilebilir. Geli,mekte olan Ulkelerde uy­

gulanacak optimum bir satl§ vergisinin ,ekli ve yap1s1 konu-

--- .. - --.--_ .. ..,.--
(115) Bu konuda Bltz,' 'Ne'ml'i,Arif; Geli§mekte olan Ulkelerde 

Vergi Politikasl-;-T:1r.YaYl.nlarJ., No.2595, istanbul, 1979 
ss. 5 5 - 5 7, a y r lea T e k i 11 , Fa z 11; " 0 E CD U 1 k e 1 e r i A. + as 1. n d a 
Vergi Sistemlerinin Uru;lararasl Bir Karlpla§tlrmaS1 
Uzerine Yorum" Vergi Reformlarl Kongresi Teblig ve Yo­
rumlarl, ttTtA Ekonomi FakU1tesi Kamu Ma1iyesi EnstitU­
sU YaY1nlarl No.3, Istanbh1, 1981 i~inde 8s.269-275. 

(116) Due,Fried1eander; a.g.e., s9.683-684 ve Batlrel,6,F.; -a:g:-e:-:-S:-6S-.-- -.~------
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sunda belirleme yapmak gU9 bir i,tir. Satl§ vergileri yaY111, 

toplu ve katma deRer vergisi olmak Uzere U9 ba,llkta incele­

nebilir(117). 

YaYll1 vergi bi1indiRi gibi tUm Uretim ve dag1tlm. 

a§amalarlndaki satl§ degerleri Uzerinden allnan bir vergidir. 

Uygulanacak dU,Uk oranlarla yUksek bir gelir sa~lama amaClna 

karlln, vergi mUkeirerliRi ve firmalarl~raBlnda dikey birle,­

meyi saRlamasl gibi saklncalarlndan do1aY1 gUnUmUzde pek uy­

gulanmamaktadlr(118). 

YaYl11 verginin bu saklncalarlnl ta§lmayan toplu ver­

gi, Uretim a,ama1arlndan yalnlz birisini hedef almaktadlr. Eu 

alamalar imalit, toptan ya da perakende a§amalarl olabilir. 

tmalit a,amaslnda a11nan vergide, tUrn mal1ar igin ortak bir 

oran uygulanmaktad1r. Aneak buna raRmen perakende a§amaslna 

gelindi~inde de~i,ik vergi yUkle~i dogmakta ve vergi piramit­

le§mesi meydana gelebilmektedir. Eu, imalBt vergisinin en Hnem­

li saklneasln1 olu§turmaktadlr(119). Toptancl a,amaslnda 811-

nacak vergide ise hasl16t, Uretilen malln ima16tgldan dogru­

dan dogruya perakendeciye ula,tlrllmaSl nedeniyle azalabilir. 

Gerek imalat~l gerekse toptancl a,amalprlnda allnan 

vergilerin bu saklncalarlnl gidermek amaclyla verginin pera­

kende a§amaslnda allnmasl 8nerilmi§tir. Burada verginin mat­

rahl, malln perakende a,amaslndaki deReridir. Bu verginin en 

6rlemli yararl hem dU§Uk bir oranla yUksek haSl1atl saRlamasl 

hem de vergi piramitle§mesinin 8nUne ge~mesidir. Saklncalarl­

ns gelince gerek imalat, gerekse toptancl a§amalarlna klyasla 

kavranacak yUkUmlU saYls1nln ~okluRudur. Eu durum geli,mekte 

(117) Bu konuda Ekz .. 'Pres't·,'A"R.; Public Finance in Underde'" 
veloped Countries-:-a:g:e-;, s8;.75-77. 

(118) Due,l"·ri'edles·n'der; a.g.e., 88.676-678. -... ~------"....... _ .. --"" 

'( 11 9 ) .P·r~!~~; a. g • e ., ss. 75 - 7 8 • 
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olan U1kelerde idari ma1iy~tleri dUvUrmek amaclyla bazl kU~Uk 

perakendecilerin kapsam dl§! tutulmalarlna bu da beklenen ve~ 

gi haSl16tlnln dU,mesine neden.olur. Diger taraftan tarife 

farkllla§tlrma olanaklarlnln slnlrllllgl vergi adaletinin sag­

lanabi1mest amaClna ulB§maYl engelleyebilir(120). 

Satl, vergileri i~inde en geli§mi, olanl katma deger 

vergisidir. Uretimve dagltlm a§amalarlnlD her birinde mala 

eklenen degeri hedef alan bu vergi gUnUmUzde uygulanmaya ba§-
[ 

lanmlvtlr. YaYlll ve toplu vergilerin saklncalarlnl gideren 

bu verginin uygulanabilmesi Hzellikle geli,mekte olan Ulkeler 

yHnUnden ~ok etkin bir vergi idaresini gerekli kllmaktadlr. 

Uygulanacak oranlardaki farkllllklar ve isti~nalar da bu ver­

ginin idaresini gU~le,tirmektedir. Bu nitelikleriyle katma 

deger vergisinin geli§mekte olan Ulkeler yHnUnden bu a§amada 

etkin olduRu sHylenemez. 

Dolayll vergiler i~inde s8zU edilebilecek son vergi 

tUrU de ~ok klSltl1 sUreli ve bs§arls1z bir uygulama olanaRl 

bulmu§ olan harcama vergisidir(121). Bu verginin matrabl ge­

lirden tasarruflarl dU,tUkten sonra kalan klslmdlr. Eu nite­

ligiyle de 5zellikle geli,mekte olan Ulkeler(i~in tasarrufla­

rl Hzendirici bir ama~ ta§lmaktadlr. Teorik olarsk ~ok ba§a-, 
rlll ve etkin olms gHrUnUmU veren bu verginin uygulamasl ba-

§srlslz sonu~lar vermi§tir. MUkellef1erin ki,isel tUketimleri 

ile ticari tUketimlerinin ayrllmaslndski gU~IUk, uygu1ama ala­

nlnln slrlll1g1 verginin haSl1atlnln dU,Uk ~lkmaslna neden 

01mu§tur(122). 

(120)' 'Ne'rril'i',Arif; a.g.e., 8.47. 
-... ... ~ .,.-

(121) Hu konuda Bkz'.Kaldor-.N'l'c'h'o'l'as; An Expenditure Tax, Unwin 
University Book's,-~Lond~-r%9 ye' '~~_!,) a.g.e. 

(122) Chelliah,R.; Fiscal Pwl:i.cy in Underdeveloped Countrieis, 
a:g~':-S8:"'1 72 -1 7 If • 
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OCONCO BOLOM 

TORKIYE'DE VERGt KAPASITESl VE VERGI GAYRETI 

I. GENEL ACIKLAMA 

Bu b61Umde 1960-1979 Ylllarl araslndaki zaman serisin-

i T" l' 'd . k .. • .. 1 k ce Urtlye e vergl .apasltesl ve vergl gayretl lnee eneee -

tiro Bu ama~la Hnee, TUrkiye'de vergi kapasitesi ele al1na­

caktlr. Ve~gi kapasitesinin belirlenmesinde yararlanllan ba,­

llca modeller ve bu modellerin de~i,kenleri TUrkiye verile­

riyle vergi kapasitesinin tahmininde kullan11acakt1r. Bu ara­

da, her modelin en anlaml1 deRi§keni se~ilerek yeni bir model 

kurulacak va vergi kapasitesi bu model yard1ffilyla da tahmin 

edilecektir. Son olarak da sonu91ar, modele yeni bir de~i~ke­

nin ilavesiyle yeniden test edilecektir. Tahmi~ sonu~larlnln 

test edilip yorumlanmaslndan sonra bu sonu91a~ln gergek vergi 

rasyolarlyla kar§lla§tlrllmaslyla hesaplanan vergi gayretleri 

ele al1nacaktlr. Daha sonra da TUrkiye'de vergi gayretini et-
)'1 .] f k .. 1 ' l' k' u. ,eyen 'a tor er 111ee .eneee t1_r. 

Xl • rURK!VE'DE VERGI I{APASiTESi 

A- VERGt KAPAStTES1 MODELLER! 

1-· ~~3 r~ . .l.£!..-.~'il~L~.r. 

Konuya ba~lamadan Hnee hesaplamalar slras1nda kullanl-
• I 

laeak degi§kenlerle ilgili a~1klamalar yapmak gerekeeektir. 



- 108 -

Kurulan 8§itliklerin sol yanlnda, bilindiRi gibi, ger~ek (fi­

ili) vergi rasyolarl yer almaktadlr. Gergek vergi rasyoBunun 

pa~l vergi gelirlerinden, paydapl ise GSMH'dan olu,maktadlr. 

Paydada yer alan GSMH, piyasa fiyat1arlylaele allnmaktadlr. 

Bunun temel 'nedeni, vargi haSl1atl ile GSMH araslnda sagllkll 

karg11a§tlrma yapabilmektir. GSMH, faktHr fiyatlarlyla a11n­

saydl dolayl1 vergileri kapsam dl,lnda b1rakaeaktl. Bu da, 

iki bUyUklqk araslnda kar§lla§tlrma yapma imkanlnl ortadan 

kaldlracaktl. Bu baklmdan do1ayll vergileri kapsamlna alan 

piyasa fiyatlarlyla GSMH allnml§tir. 

Ger~ek vergi rasyosunun paYlnda yer alan vergi gelir­

.lerinin kapsaml konusunda da Borunlar dogabilir. Bilindi~i 

gibi TUrkiye'de devlet gelirleri, genel bUt~e gelirleri, kat­

ma bUtge1i idareler gelir1eri, mahal1i idareler gelirleri ve 
I 

80SY81 gUvenlik kurumlarlnln gelirlerinden olugmaktadlr. Eu 

~all§mada devlet gelirleri ve vergilerle ilgili olarak~ genel 

bUt~e gelirleri (merkezi devlet gelirleri) toplaml allnml§tlr. 

Eunun temel nedeni. genel bUt~e gelirlerinin devlst gelirle­

rinin ;ok Hnemli bir bHIUmUnU olugturmasldlr. Genel bUt~e ge-

I · 1 .. d 1 l' 1( . • ., cl k' 11' . d l.r .erlt1l.n ev et ge . if.' er:!. U;.ln e 1 oran1., y1 .. ar l~ln e 

% 90 dolaylarlnda seyretmektedir(123). Bu se9imi yapmanln bir 

ned~ni de, de~i,kenlerin ~~klugunun yaratabilecegi karma§lk­

Ilk endi§esi ve test sonu~larlnln sagl1kll11g1dlr. Eu neden­

lerle ger~ek vergi rasyosunun hesaplanmasinda payda genel 

bUt~e gelirleri, paydada Ise piyasa fiyatlariyla GSMH yer al­

maktadlr. 

E,itli~in saR taraflnda vergi kapasitesi gHstergeleri 

olarak kigi ba§lna ge1ir, madenciIik payl, tarlm payl, dl§ 

ticaret paYl, sanayi payl ve imalBt 8anayi1 payl yer almakta­

dlr. Ki§i baglnn gelir raka~larl Yl11ar i9inde earl fiyatlar­

la al1n~1§tlr. 

--_. -.~ - .. '--'.--~-~-.---.. ------. 
(123) Bkz., Anl1,HalGk; TUrkiye'de Vergi YUkU. A.t.T.t.A. Yo­

y1.nlar~Fro:5~Al1,kara, 1973, ss. 71-72. 
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Madencllik paylnlD heBaplanmas1nda~ payda~ cari fiyat­

larla liretim faaliyet kollarlna gHre GSMH i~inde madencilik 

ve ta§ocak~111k degeri yer alma~tadlr. Paydada ise GSYiH yer 

almaktadlr. Bilindigi gibi GSMH; GSY!H ve d1§ ilemden net 

fakt5r gelitlerinin toplamlndan olugmaktad1r. Madencilik pa­

ytnln sagllkl1 ~ekilde hesaplanmasl i~in GSMH yerine GsYln bu 

nedenle se~ilmi§tir. 

Tarlm paylnln hesaplanmasl da ayn1 §skilde olmu§tur. 

Yj • f 1 . l ' .. GSM . . ~ k' cl' \, ret:un :aa l.yet .erl.ne gore ,H l<;lnne 1. tarun egarl. oranln 

paYlnl, GSY!H ise paydasln1 o1u§turmaktadlr. 

Dl, ticaret paylnln (a~lkllk derecesi) hesaplanmaSlnda 

da payda ithalit (erF) vc ihracat (FOB)'ln toplam1, paydada 

iae bu safer GSMH yer almaktadlr. 

Vergi kapasitesi modellerine bu 9a11§macia yeni bir de­

~i§ken olarak kat11an sanayiin ve onun alt birimi olarak ima­

lat sanayiinin payl hesaplanlrken de, paya saneyi veya imalit 

sanayi degeri, paydaya ise GSylH konulacaktlr. Daha Bnce de 

belirtildigi gibi kullanllan tUrn degerler, cari,fiyatlarls 

al1nmaktadlr. 

Yukarldaki a~lklamalarln l§lglnda 1960-1979 Ylllarl 

igio bulunan de;erler Tablc 16 'da slralanml§tlr(124). 

Tablo 16'oln incelenmesinden gBrUlece~i gibi, Ylllar 

i;inde, Genel Blit~e Gelirleri/GSMH oranl §eklinde hesaplanan 

fiili vergi rasyosu dlizensiz bir geli,me gBstermektedir. Bu 

ili,ki §ekil 1 yardlmlyla gHrUlebilir. 

(124) Hesaplamalarda ku11anl1an veriler Kalklnma P19~larl~ 
lstatistik Ylll1k1arl ve BUtge Gelirleri Yl111klarlndan 
derlenmi§tir. 
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TABLO 16 
VERC1 KAPAStTES1 DECt§iENLERt (1960-1979) 

Ki~i 
Ba§u1a D~§ tmaHit 

Vergi Gelir Madencilik Tarull Sanayii Ticaret Sanayii 
Y~l1ar Ra~su (TL) _l'~Yl__ .!aY2~ .. _:p'a:Q._ PaYl ~~E.._, -- --'!::"~--.. -

1960 0.15 1833 0.02 0.43 0.15 0.03 0.13 

1961 0.22 1878 0.02 o .ffl 0.16 O.lL. o .ILf 

1962 0.16 2050 0.01 0.'12 0.16 0.15 0.14 

1963 0.18 21M 0.01 o .L.O 0.16 O.lLl 0.14 

1964 0.18 2276 0.01 0.40 0.1.6 0.12 0.14 

1965 0.17 2392 0.02 0.37 0.17 0.12 0.15 

1.966 0.17 2768 0.02 0.32 0.21 0.12 0.18 

1967 0.20 3099 0.02 0.30 0.21 0.11. 0.19 

1968 0.18 3350 0.02 0.28 0.,22 0.13 0.J.9 , 

1969 0.18 3626 0.02 0.27 0,23 0.09 0.20 

1970 0.22 Ifl.84 0.02 0,28 0.22 0.11 0.19 

1971 0.21 5318 0.02 0.28 0.22 0.13 0.19 

1972. 0.19 6485 0.02 0.26 0.23 0.14 0.20 

1973 0.19 81.38 0.01 0.27 0.23 0.15 0.20 

1974 0.16 10941 0.01 0.27 0.23 0.17 0.21 

1975 0.20 13386 0.01 0.2'7 0.22 0.17 0.19 

1976 0.21 16327 0,01 0.27 0.21 0.17 0.18 

1977 0.21 20171 0.01 0.26 0.21 0.16 0.18 

1978 0,25 29869 o.en 0.24 0.23 0.13 0.21 

1979 O.2/} 492'+'. 0.01 0.22 0.2.5 0.1.2 0,22 

§ekil 1, GSMH ile fiili vergi rasyosu aras1nda sagl1k-

11 bir ili§kinin plmadlg1nl gUstermektedir. Yani Ylllar i~in­

de GSMH artl§lna par~lel olarak vergi rasyosunds da olmasl 

beklenen geli§m8 g6rUlmemektedir. Hu sonu~, GSMH artl§l i~e 

vergi gelirlerinin GSMH i~indeki paylnln artl§l araSlnda an­

lamll bir ba~lantl olm~dlg1nl g6stermektedir(125). 

(125) Eu sonu~ GSMH artl§ hlZl ve vergi rasyosu araslnda ya­
pllan bir regresyonls da dogrulsnml§tlr. ~kz. ~ Batlrel, 
Q~.zFaru~~; Geli§mekte Olan Ulke1er . .. , a.g.e,";-ss'-:-7"6"-=-
7 7 • 
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9EK1L 1 

Ki§i ba§lna ge1ire bakl1dlglnda, GSMHldeki artl§a pa-
( 

ra1e1 olarak ki§i ba§lna ge1irin de 1960-1979 Yl11arl araSln-

daki zaman serisinde dUzen1i bir artl§ g5sterdiRi g5z1enmek­

tedir. 

Ulke1eraraS1 vergi kapasitesi ve vergi gayreti mode1-

1erinde, 5ze11ik1e bUyUk oranda maden Ureticisi durumundaki 

geli,mekte olan U1kelerde 8nem1i bir vergi kapasitesi g8ster­

gesi olarak yer a1an madenci1ik sekt8rU ve GSylH i~indeki ma­

dencilik payl TUrkiye'de 8nem1i degi1dir. Tab10 16'n1n ince­

lenmesinden an1a§11acagl gibi, madencilik payl 1960-1979 ara­

slnda 0,01 - 0.02 araslnda degi§mektedir. eeki1 2'de bu durumu 

iz1emek mUmkUndUi. Bu, madenci1ik paylnln kapasite mode11e­

rinde 5nemsiz bir degi,ken olarak 91kacaglnl da i§aret etmek­

tedir. 
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9EKtL 2 

Geli§mekte olan Ulke1erin tipik Hzelliklerinden olan , 
tarlma bagllllk, bu degi,kenin Bnemli bir kapasite gBstergesi 

olarak model1erde yer almaslna neden o1maktadlr. TUrkiye'de 

de GSylH i~inde tarlmln paYl Yll1ar i~inde sanayi lehine 

8za1mB gBstermesine rsgmen Bnemini korumaktadlr, 1960'11 Yl1-

larda bu oran % 40 civarlnda dols§lrken 1979'ds % 22'ye kadar 

dU§mU,tUr. Tarlm paylnda zaman i~inde meydana gelen bu dUzen­

li degi§me, onun vergi kapasitesi model1erinde anlamll bir 
, r 

~l 

degiQken olarak ~lkacaglnl da gBstermektedir. Tablc 16 ve ee-

kil 2'de tarlm pay1nln gHsterdigi bu geli§mB gHrUlmektedir. 

D1, ticaret sektHrU, bir diger vergiIenebilir kapasite 

gHstergesi olarak dahs Hnceki modellerde yer alm1§tl. Bunun 
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temel nedeni, ekonomisi yeralt1 servetleri nedeniyle bUyUk 

Hl~Ude ihracata ba~11 AGUtlerin varlLlij idi. Bu Ulkelerde cll, 

ticaretin paYL da GSMH a~tl§lna'ba~ll olarak artmaktad1r. 

TUrkiye'deki durum ise farkl1 gHrUnmektedir. lthalit VB ihra­

cat toplamln1.ll GSMHtye oran1 §sklinde hesaplanan di§ ticaret 

paYl (a~Lk11k derece~i), GSMH'daki art11a paralel bir seyir 

gHstermemektedir. Tablo 16 1 dan ve §ekil Ztden gHrUIBcegi gi­

bi 7 GSMH i1e dl, ti6aret paY1 araslnda (vergi rasyosunda ol~ 

du~u gibi) dUzenli bir ililki yoktur. 

AGtltleriu diRer bir ortak 6zalliRi daD aaDayi sektHrU­

nUn GSY1H i~iudeki paYLnlU olduk~ri 6nemsiz olmaSldir. Bu rie­

denle bundeD Hues IMF ve digerlerinceyapl1an vergi kapasite-

si vevergi gayreti ~all,ma1arlg sanayi pay1nl bir kapasite 

g6stetgeBi olarak modellers katmamLgt1. Du 9s111mada ise sa­

nayi paY1 vergi kapasitesi gHsteigesi olarak allnmlgtlr. Duriun 

temel nedeni, TUrkiyetnin 6zellikleson Yl11arda tar1m sekt6-

rUne olan ba;1mlLll~lnln sanayi lehine d~Ri§mesidir. Tabla 16 

ve §ekil 2!den degHrUlece~i gibi., sanayi payl~ Hzellikle son 

Yl11arda tarlm paYlna yakla,ma e~ilimi gHsteimektedir. Bir 

bagka deyi,l., GSY1H iginde sanayiin payi gideiekartmaktadlr. 

Du g5rUntU, diRer geligmekte olan Ulk~ler i~iDde TUrkiye 1 nin 

artlk yarl sanayils§mi, bir Ulke olarakyer a141g1n1 gHster­

mektedir. BunuD SODueu olarak da ssnayi paYl, veigi ka~aBit~si 

modellerine yeni bir deBilken olarak ithal edilmelidir; Hte 

ysndan sanayi kompozisyonuna bakl1d1Alnda anun ~ok bUyUk hir 

k1smlnln imalit aanayiinden olultuAu g6rUlmektedir~ Bu durum, 

yukar1daki tablo ve ,ekilden de gHzlene~ilir. lmalit 8anayii­

nin hu Hnemi, kurulan kapasitemode11erinde anun srineyi P~Yl· 

yerine kul1anLlarak ortaya ~1kacak sonueun deRerlenditilmegini 

gerektirmiltir. Bu nedenl. ilerdeki bazl modellerdeGSY1H i~in­

de sanayii paY1 yerin8 imalit. sanayii paY1 kullanl1ml1tlr. 

K u r U 1 a n ve r. g i k a pas i t e s i mo cl fJ. 11 e r in cl e de g i § ken 1 e r in 

katsaYl1arl en kU~Uk karelet yBntemiyle bilgisayar tarafLudan 

tahmin edilmi§tir. Tahmin Bonu~lar1, agaglda ka~asite moclel-
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Ieri bagllgl a~tlnda verilecektir. Daha 8nce kullanllan de­

gi§kenlerle 11gili ortalamalar ve korelasyon katsaYllarl be­

lirtilecektir. 

2 - p. e ~ i.JJ~ .e.!!.12.E.l~ .11 g i 1 i...J2.E.t~~} a.E_~..25.£.E!:..~~~l2..E_! a t s ~ 1 :: 

Tarl 

Tablc lB'd. ballmll degi,ken (Vergi Rasyosu) ve baglm­

SlZ degi,ken1er i~in bulunan deger1er slralanml§tl. Bu degi§­

ken1erin 1960-1979 Yl11arl i~in bu1unan deger1erinin ortala­

malarl a§aglya ~lkartl1ml§tlr. 

VR (Vergi Rasyosu) 0.1935 

MP (Madencilik PaYl) 0.0150 

'l'P (Tarlm Pay:t) 0.3110 

SP (Saoayi PaYl) 0.2040 

DP (Dl§ Ticaret PaYl) 0,.1310 

IP (1ma1it Sanayii PaYl) 0.1785 

KG (Ki,i Ba§lna Ge1ir) 94 '74.9500 

G8rUldUgU gibi~ .HrneAin, 20 Yl11ik dHnem i~in TUrkiye' 

de ortalama fiili vergi raSYOBU % 19 dolaYlnda bulunmaktadL~. 

Aynl dUnem i~io milli hasl1a i~inde tarlm, sanayi ve dl§ ti-, 
caretin orta1ama paylarl slraslyla % 31, % 20 VB % 13'dUr. 

Ki~i ba§lna gelirin de 9475 TL do1aY1nda oldugu g8rUlmekte­

dir. Sanayi paYlOin bUyUk 51~Ude imal&t sanayiinden oluqtugu 

(% 90), madencilik paylnlD ise olduk~a Hnemsiz oldugu da gBZB 

~arpmaktadlr: 

Kullanl!an degigkenlerle ilgili korelssyon ka~saYl1arl 

da Tablo 17'de verilmektedir. Bu katsaYllar da bilgisayar ta­

raflndan hesaplanml§tlr. 

Table 17'den izlenecegi gibi, baglmll degi§ken olan 

fiili vergi rasyosu ile, cnu belirleyen baglmslz degi,kenler 

1 
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TABLO 17 

VR MP TP • SP DP IP KG ---- - .. - .. -~- --._- -,--- -_ .... _-- ----
VR 1.00 -0.1'722 -0.5562 0.1+ -734 0.1525 0.4778 0.6722 

MP -0.1722 1.00 0.1379 -0.0658 ·"0.6673 -0.0917 -0,5133 

TP -·0 . .5562 0.1379 1.00 -0.9749 -0.2081 -0.9634 -0.6149 

SP 0.473/,* "'0.0658 -0.9749 1.00 0.1369 0.9910 0.5541 

DP 0.1525 -0,6673 --0.2081 0.1369 1. 00 0,1.390 0.2191 

IP 0.t.778 --0.0917 -0.9634 0.9910 0.1390 1.00 0.5728 

KG 0.6722 -0.5133 -0. 61.L.9 0.5SLfl 0.2191 0.5728 1.00 

araslndaki katsaYllar, ilerideki kapasite model1erinin tahmin 

sonu~larlnln ilk belirtiierini vermektedir. Vergi rasyosu ile 

madencilik payl araslndaki korelasyon -O.1722'dir. Bu, iki 

degi§ken araslnda, negatif, aneak 5nemsiz bir ili,kiyi g8s­

termektedir. Bilindigi gibi madeneilik payl bazl AGU'lerde 

Hnemli ve pozitif degerde bir potansiyel kapasite g5stergesi­

dir. Bu durum bUyUk 51~Ude maden Ureticisi U1keler i~in 85z­

konusudur. Aneak TUrkiye'ye bakl1dlglnda, GSylH i~inde maden­

cilik paylnin Ylllar i~inde % 1-2 araslnda de~i§tigi g5zlen­

mektedir. Ba§ka bir deyi,le, bu pay hemen hemen bir s~bit 01-

ma g5rUnUmUndedir. Bu nedenle vergi rasyosu ile olan ili~kisi 

zaYlf ve negatif ~l~maktadlr. 

HaZl vergi kapasitesi modellerin~e ekonomik geli,me 

dUzeyi gBstergesi olarak ki,i ba§lna gelir yerine se~ilen 

GSylH i~inde tarlm1n payl, vergi rasyosu ile Bnemli bir ili§­

ki i~inde gBrUnmektedir. Bu iki degi§ken araslndaki -0.5562' 

lik korelasyou katsaYlsl bu Bnemi g5stermekte ve yUksek bir 

tarlm paylnln dU§Uk bir ekonomik geli§me dUzeyini, dolaYlslY­

la dU~Uk bir vergi rasyosunu i§aret etti~i, katsaYluln nega­

tif i§areti i1e de doRru1anmaktadlr. 

TUrkiye'de vergi kapasitesi tahmini i9in modele bu ~a-

11§mada katllan sanayi paylnin da yukarda belirtilen "yarl 
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sanayile§mi§ olma" 6zelligini dogrulayan bir deger tafldlg1 

(0.4734) gozlenmektedir. TUrkiye'nin ozellikle son Ylllarda 

GSytH i~indeki sanayi paylnln yUkselmesi, bu degi§kenin yeni 

bir kapasite gostergesi olarak modele dahil edilmesioi gerek­

tirmekte ve korelasyon katsaYls1 da bu kararln haklll1g1nl 

dogrulamaktadlr. Sanayi pay1 i~inde, imalit sanayiinin ~ok 

onemli bir yer tuttugunu da gerek onun vergi rasyosu ile olan 

korelasyon katsaY1s1ndan (0.4778), gerekse sanayi pay! i1e 

olan kore1asyon katsaYls1ndan (0.9910) gozlemek mUmkUndUr. 

Dl§ ticaret paylna baklldlglnda vergi rasyosuyla onem-
I 

siz bir i1i§kide oldugu gozlenebilir. 91kan korelasyon katsa-

ylS1 O.1525'dir. 6te yandan ki§i ba§lna gelir ile vergi ras­

yosu araslnda 0.672211ik onem1i bir k~relasyon gorUlmektedir. 

Bu baglmll degi§ken olao vergi rasyosuyla kapasite degi§ken­

leri araslndaki en yUksek korelasyonu olu§turmaktadlr. Bu so­

nugtan hareketle ki,i bh§lna gelirin anlamll bir vergi kapa­

sitesi gostergesi olarak glkabilecegi soylenebilir. 

3- ~dye'de Vergi Ka"pas}..!~,=,~Modelle2:J:. 

Bu kls1mda vergilenebilir kapasite gostergesi olarak 

segilen degi§kenler~ ~e§itli kombinasyonlar halinde kullanl­

larak, vergi kapasitesinin tahmini yapllacaktlr. Bu amagla, 

once Ulkelerarasl vergi kapasitesi ve 'vergi gayreti ~all§ma­

larlnda k~llanllan modellerin TUrkiye'deki etkinligi denene­

cek ve b5ylece bir kar§llagtlrma yapllarak 0 ~all§malarda 

~lkartllan sonu~larln kesinligi denenecek, daha sonra da de­

gi§ik kombinasyonlar kurularak en etkin model aranacaktlr. 

a) Ulkele rar_~~!:.~;2:..~ 1 rpal arda Kull anll an Mode 11 e-' 

rin_TUrk_ilet d!~f EtkinliJ.i;.~ 

aa) Aglklaylcl degi§kenler olarak ki§i ba§1na gelir 

ve dl§ ticaret pay1nl kullanan model (Lotz ve Morss Modeli): 
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Model §6y1e kurulmu§tur: 

VR = b + b, KG + b UP 1 2 3 

Burada; VR ~ Vergi Rasyosunu, 

KG - Ki§i BB§lna Geliri, 

UP - Ul§ T1caret Pay 1nl 

g 6 s t e nae k t e cl i'J:' • 

b 1 , b 2 • b
3 

ise tahmin edi1ecek regresyon katsaYl1arl-

cl 1. r. 

Bi1gissyar taraflnclan yapl1an tahmin sonu~larl lse 

§6yle ~lkml§tlr. 

VR = 0.1785 + 0.0000015 KG + 0.0056 UP 

(3~64) (0,,03) 

2 R = 0.45 F = 7.00 

Parantez i~indeki saYl1ar Ct) degerlerini, (F), F de-
., (2), b "l' l'1'k k ( .. , gerlnl., R 1.se e.1r 1 1 . atsaYl.Slnl coefflclent of deter-

mination) g6stermektedir. 

Sonu~larln deger1endirilmesi a§smaslnda en ilging so­

nu~ ki§i ba§lna gelirin katsaYlslnda gBrlilmektedir. KatsaYl 

0.0000015 ~l.kml§tlr. Bunun nedeni, diger degi§ken1eri ylizde­

ler ha1inde allnmaslna kar§l.n, ki§i bS§lna ge1irin tamsaYl 

o1arak allnmasl zorunlulugudur. 
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Dlg ticaret paylnln katsaYls1 0.0056 ~lkmlgtlr. Bunun 

anlaml, dlg ticaret paYlndaki her % l'lik artlgln vergi ras­

yosunda yakla§lk % 0056'11k bLr artlga neden olaca~ld1r. Kat­

saY1n1n pozitif igareti. bu sonucu dogrulamaktad1r. 

6~e yandan, bilindigi gibi baylesine b~r modelde kuru­

lan iligkilerin ne derecede anlaml1 oldugu belirlilik katsa­

y1s1na bakllarak ve (t) ve (F) testleri yapllarak anla§llabi­

lir(126). Belirlilik katsaYlsi (R 2 ), 0.45 ~lkmlgtlr. Bu, ba­

glmslz degigkenlerdeki degi§melerin baglmll degi§kendeki 

(vergi rasyosu) degigmenin % 45'ini a~lklad1g1 anlamlna ge-
J 

lira Vergi rasyosundaki degigmelerin % 55'i ise ba§ka faktar-

ler taraf1ndan a91klanmaktadlr. Garlildligli gibi belirlilik 

katsaYlsl kurulan regresyonun vergi rasyosunu a~lklamak bak1-

mlndan anemli saYllabilecek bir katklsl oldugunu gBstermig­

tiro 

(t) testi ile herbir a~lklaYlcl (baglmslz) degi§kenin 

a~lklanan (baglmll) degi§ken lizerindekietkisi al~lilmektedir. 

Burada genel bir standarta g6re 2 ve daha yliksek bir t degeri 

giderek artan slkl bir i1igkiyi g6stermektedir(127). Buna g6-

re dlg ticaret payl01n (t) degerinin 0.03 ~lkmasl bu degi§ke­

nin vergi rasyosu li~erinde hi~bir etkisi olmadlg1nl g6ster­

mektedir. 6te yandan kigi b.aglna gelirin (t) degerini hesap­

lamak i~in, bu degi,kenin katsaY1s1nln (diger (t) degerleri­

nin hesaplanmaslnda oldugu gibi) standart hataslna b61linmesi 

gerekmektedir. Bilgisayar sonu~larl, katsaYllarln tahmini 

a§amaslnda virglilden sonraki altlncl ve daha sonraki hanele­

r1n degerlerini vermesine ragmen, standart hatalarln virglil­

den sonraki beginci haneye kadarki sonu~larlnl vermi§tir. Bu 

----------------.---------_.-----, 
(126) Bu konuda ayrlntlll bilgi i~in bkz. Kmenta,Jan; Elements 

of Econometrics, Macmillan Publishing, New York, 1971, 
Ertek,Tlimal; Ekonometriye Girig. ODTU,1973, Baglrkan, 
gemsettin; "Varyans Analizinin BaZl Uygulama Alanlarl", 
(lITIA Dergisi) 1975-2 Istanbul. 

(127) Ertek,Tlimax; a.g.e., s.157. 
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deger ise 91£lr olarak gHzUkmektedir. Ba,ka bir ifadeyle, 

standart sapma de~eri sonu~lardan gHrUlememekte ve dolaY1s1Y­

la Ct) de~eri hesapIanam~makta~lr. Bu a§amada hareket noktas1 

(F) degerine bakl1arak sonuca gitmek 01acakt1r. 

(F) testi iIe aglklaY1c1 degi~kenlerin tUmUnUn a~lkIa­

nan degi~ken nzerindeki etkisi ara,t1rl1maktadlr. Bunun igin 

Hrnekten aIde ediIen F degeri ile test F degeri kar§1Iagtlr1-

11r. §ayet 6rnek F degeri test F degerinden bUyUkse ag1klaYl­

Cl degi,kenler bir bUtUn olarak a~lklanan degi,ken Uzerinde 

etkili olmaktadlr(128). Buna gHre 6rnek F degeri 7.00 olarak 
• I • • ( k 

~lkml§tlr. F tab10sundan elde ed11en F degerl laB FO.OS n-, 

k-l) = FO.OS (17,2) ~ 3,59 d1r. 7.00 > 3.59 o1dugundan ki§i 

ba§lna ge1ir ve d1§ ticaret paY1n1n bir bUtUn olarak vergi 

rasyosu Uzerinde etkili oldugu 80nucu ~lkmaktad1r. 

Ute yandan tek'degi§kenli basit regresyon modellerinde 

Ct) ve (F) degerleri aras1nda bir baglant1 oldugu ispatlan­

m1.1~t1r(129). Buns gHre t
2 = F ya da ba,ka bir deyi§1e t = IF 

olmaktadlr. Birden fazIa a~lklaY1c1 degi,kene sahip mociel1er­

de bilgisayar sonu~lar1 herbir degi§ken i~in ayr1 ayr1 F de­

Rerlerini de vermektedir. Bu a~lklamanlnl~lglnda, birden 

fazla baglmslz degi,keni olan vergi kapasitesi modellerinde 

ki§i ba,lna geIirin (t) degerini belirleyebilmek i~in §u se­

~enekler ortaya ~lkmaktadlr. 

- Modellerde yeralan degi§kenlerin (ki§i ba§lna gelir 

hari~) t deg~rleri anlamlL olmamaslna kar§ln belirli­

Iik katsaYlsl ve (F) testi an~amll ~lklyorsa bu ki§i 

ba§lua gelirin 6neminden kaynaklanmaktadlr. J 

(l 2 8 ) A. e., s. 1 5 9. 

(129) Pinciyck,R.S., Rubinfeld.D.L.; Econometric Models and ____ ...-.., ___ .s_..... _ .... _. ___ ~_ 
Economlc Forecasts, Mc Graw Hill, 1976. 8.39. 
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- Bilgisayar taraflndan herbir de~i§ken i~in hesaplanan 

F deger1erinden ki§i ba§lna gel ire ait olanlnln kare­

k6kU allnarak tahmini ~ir t degeri bulunabilir. Nite­

kim bunu do~ru1amak i~in yapllan kar§11a§tlrma1arda, 

Hrnegin bu model i~in, dl§ ticaret paylnln 0.03 olarak 

hesap1anan t degeri, bu degi§kenin F degerinin karekH­

kU allndlg1nda da (/0.001 = 0.03) aynl sonucu vermi§­

tiro Bu neden1e ki§i ba§lna ge1irin t degerleri 'bundan 

~ bHyle bu yHntem1e hesap1anacaktlr. 

Yukarldaki a~lk1amaya gHre ki§i ballna ge1ir i~in he­

saplanan t degeri ff(t)- == 113.292 -= 3.6/+ ~lkmaktadlr. Bu 01-

duk~a Hnem1i bir sonu~tur. Ba§ka bir deyi§le ki§i ba§lna ge-

1ir, ge1i§me a§amasl g8stergesi olarak;vergi'rasyosunun:be~ 

lirlenmesinde anlamll pozitif bir degi§kendir. 

Lotz ve Morss modeli bu sonu~lailn 1§lg1nda gene1 ola­

rak deger1endirildiginde, TUrkiye'de vergi rasyosunun belir­

lenmesindeki etkisinin 6nemli oldugu g6rUlmektedir. Mode1deki 

ki§i ba§lna ge1ir degi§keninin bu sonu~da en bUyUk paya sahip 

oldugu a~lktlr. 

ab) A~lklay~cl degi§kenler olarak ki§i ba§lna gelir, 

madenci1ik vedl§ ticaret paylnl ku1lanan model (CBK Modeli); 

CBK modeli, birinci bBIUmde de belirti1digi gibi, ver­

gilenebilir kapasitenin tahmininde, ki§i ba§lna ihracat dl§l 

ge1ir, madenci1ik payl ve mineral dl§l ihracat rasyosunu (mi­

neral dl§l ihracat/GSMH) a~lklaYlcl degi§kenler olarak kul­

lanml§tl. Mo~elin §imdiki uygulamaslnda ise a~lklaYlcl degi§­

kenler olarak ki§i ba§lna gelir, madencilik ve d1§ ticaret pa­

y1 ku11an1lml§tlr. Orjina1 modelde kul1an11an ki§i ba§lna ih­

racat dl§l gelir ve mineral d1§1 ihracat rasyosu, ekonomisin­

de ve dl§ ticaretinde madencilik paYl bUyUk olan maden 

Ureticisi U1ke1er i~in anlamlld1r. Vergi1enebi1ir ~apasitenin 

tahmininde ku11anllan a91k1aylcl degi§kenlerin degerinde mU­

kerrerlige neden olmamak i~in ki§i ba§lna gelirden ihracat 
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degeri dU~U1mU,tUr. BHy1ece madencilik pSyln~n vergi kapasi­

tesi Uzerindeki gergek etkisi daha sagllkll bir §eki1de 61-

~UlmU§tUr. 

Modeli TUrkiye i9in denerken, mineral ihracatlnln top­

lam ihracat i~indeki paylns bakl1ml§tlr. A§aglda TabID 18'de 

bu deger1er g5rUlmektedir. 

TABLO 18 

TURK1YE'DE TOPLAM 1HRACAT 1C;;lNDE MtNERAL lHRACATININ GNEMi (1960 - 1979) 

iURACAl' MiNERAL 
(FOB) tHRACATI 

YILLAR TL.OOO.OOO TL.OOO ---- ---.,,~-,",--.-~-.... ~----- -------
1960 1 .721 157.533 
1961 3.121 236.3L.5 
1962 3.431 279.687 
1963 .3.313 233.444 
196/. 3.69-' 234.Lf61 
1965 1+ .174 1.88.806 
1966 4.415 208.397 
1967 !~.701 186.611 
1968 4.t}68 233.888 
1969 LI .832 313.785 
1970 6. Lt 08 522.050 
1971 9.090 725.888 
1972 11.876 703.560 
1973 18.037 790.520 
197 Lt 21.197 1.214.861 
1.975 20.075 1,512.000 
1976 30.}75 1.749.000 
1977 .31.338 2.257.000 
19'78 55.358 2.993.000 
1978 75. 7 LILI '1·.765.000 

Table l8'den g5rUlece~i gibi mineral ihracat1nln top­

lam ihracat degeri i9indeki payl 90k dU~UktUr. Bu pay 0.05 -

0.07 aras~nda de~i§mektedir. Gte yandan TUrkiye bir ihracat 

ekonomisi DIms Bze11igi ta§lmamaktadlr. nu, g£li§mekte olan 

bir U1ke gBrUnUmUndeki TUrkiye'nin bUyUk oranda maden Ureti­

cisi olmsmaslndan da kaynaklanma~tadlr. nu nedenlerle CBK mo­

deli bu 9a11§mada Tilrkiye'ye uygulanlrken. vergilenebilir ka­

pasite gBstergeleri olarak ki§i ba§lna galir, madencilik ve 
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dl§ ticaret paylarl kullanllml§tlr. Model ,§Byle kurulmu§~ur: 

dIre 

VR - b + b KG + b MP + b DP - 1 2 3 'Lf 

Burada; VR = Vergi Rasyosunu 

KG = Ki§i Ba§lua Geliri 

MP = Madencilik PaYlnl 

DP - Dl, Ticaret PaYlnl ~Bsterm~ktedir. 

b
l

, b 2 , b 3 , b 4 tahmin edilecek regresyon katsayllarl-

Tahmin sonu9larl §Byle ~lkml§tlr: 

VR = 0.1083 + 0.0000019 KG + 2.2236 MP + 0.2599 DP 

(4.08) (1.59) (1.08) 

R2 = 0.53 F :: 5.93 

Sonu9lar degerleridirildiginde ki§i ba§lna gelirin 4.08 

lik (t) degeriyle olduk~a anlamll bir degi§ken olarak ortaya 

91ktl~1 g5z1enebilir. Madencilik ve dl§ ticaret p~yl~rlnln 

anlamll1lk Slnlrlarindan uzak oldugu da ayrlea gBrUlmektedir. 

Modelin bir bUtUn olarak ele al1nmasl durumunda 0.53 1 1Uk be­

lirlilif katssYlsl, vergi rasyosundaki degi§melerin % 53 i lUk 

bir klsmlnln bu model ysrdlmlyla a~Lklanabilecegini gBster­

mektedir. Bu, vergi kapasitesi modellerine gBre olduk9a yUk­

sek bir degerdir. Diger taraftan F degeri de (5.93 > 3.24) 

yine regresyonun bir bUtUn olarak baglmll degi§keni s9Lklama­

da Bnemli bir etk~si oldugunu dogrulamaktadlr. 
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ac) A~lklaY1Cl degi§kenler olarak madencilik ve tarlm 

paylarinl kullanan model (Bahl Modeli): 

Model ~6yle kurulmuqtur: 

VR "" b I + bZMP - b 3TP 

Burada; VR "" Vergi Rasyosunu, 

TP == Ta r1 m Pay 1 n 1 , 

MP "" Madencilik Pay 1nl 

b 1 ' b Z ' b 3 ise tahmin edilecek regresyon katsaYllarl.nl 

g5stermektedir. Tarlm paylnln katsaYlslnln negatif iqareti, 

onun vergi rasyosuyla olan negatif iliqkisinden kaynakl~nmak-

tadlr. Daha 5nce de belirtildigi gibi ge1i§me aqamasl g5ster­

gesi olarak bazl kapasite modellerinde ki§i ba§lna gelir ye­

rine tarlmpaYl kullanllmaktadlr. Yliksek bir tarlm payl dli§Uk 

bir ekonomik geli,me dUzeyini, dolaYlslyla dli§Uk bir vergi 

rasyosunu i§aret etmektedir. Tarlm paylnln iqaret{ bu nedenle 

negatiftir. 

Bilgisayar t~raflndan yapllan tahmin sonu~larl §5yle 

~lkmlqtlr: 

VR = 0.2687 ~ 0.5088 MP - 0.2173 (TP) 
(0.48) (2.68) 

2 R = 0.32 F :: 3.98 

Yukarldaki sonu~1ar de~erlendirildiginde, belirlilik 

katsaYlslnln (R 2 
== 0.32) di~er modellere g5re daha dU§Uk ~l­

karak, a~lk1aYlcl degi§kenlerin vergi rasyosundaki de~iqmenin 

% 32's1ni a~lklayabildiRi g6rU1Ur. Keza, 5rnek (F) deReri de 

test (F) degerinden daha bUyUk ~lkml' (3.98 > 3.59) ve regres­

yonun bir bUtUn olarak anlamll 01dugunu doRrulaml,tlr. 
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Baglmslz degi,kenlerin tek tek incelenmesihalinde is~, 

madencilik paylnln O.4S'lik bir t degeri ile Bnemli olmadl~l, 

buna kar§lI1k tarlm paylnln 8nemli bir kapasite gBstergesi 

olarak gBrUndUgU a~lktlr. Bu s~nu~larln 191~lnda, ge1i§mekte 

olan Ulkelerdeki vergi kapasitesi tahminlerinde ku11anl1an mo­

dellerin TUrkiye i~in yeni verilerle tekrarlanmaslyla benzeri 

sonu~lar eIde ediImig, belirlilik katsaYl1arlna baklldlglnda 

ise en iyi sonueu CBK modelinin verdigi gBrUlmU§tUr. 

Ulkelerarasl kar§11a§tlrma1,rda kullanl1ml§ olan vergi 

kapasitesi modelleri ve bu modellerin sonu~larlyla hesaplanan 

vergi gayreti analiz1erinin vergi gayretine ili§kin klsml 

ileride ele a1.1nacaktlr. Ancak, ondan once TUrkiye'de vergi­

lenebilir kapasite tahmin4 hem onceki modellerin de~i§kenle­

rinin hem de ilave edilen yeni bir degi§kenin ~e§itli kombi­

nasyon1ar halinde kullanllmaslyla yapllmaya ~all§llacaktlr. 

Bu a§amada, a~lklamalarda tekrara neden olmamak i~in, tahmin 

sonu~1.arl dogrudan verilecek ve yorumlar klsaea yapllacaktlr. 

b)~:..rgi Kapasitesinin Degi§ik Modellerle ve Yeni BiE 

Degi§kenin 11avesiyle T~h~ni 

ba) A~lklaYlcl degi§ken1er olaiak ki§i ba§lna ge1ir,. 

sanayii payl ve ch§_ ticaretin. se~ildi~i model: 

Model §Byle kurulmu§tur: 

VR = b l + b 2 KG + b 3 SP + b4 DP 

Burada; SP, GSytn i~inde sanayii paylnl gostermekte­

dir. Diger semboller dah~ once a~lklandlg1 gibidir. 

GorUldUgU gibi modele sanayii payl, yeni bir degigken 

olarak katl1ml§tlr. Daha once de a~lk1andl~1 gibi bu, TUrki­

ye'nin GSY1n'Sl i~inde sanayii paylnin giderek artmaslnln bir 

sonueu olarak e1e allnmaktadlr. Bu niteligiyle, yarl sanayi­

le§mi§ bir Ulke gBrUnUmUndeki TUrkiye'nin vergi1enebilir ka-
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pasitesi lizerinde sanayi kesimi paylnln etkisi bHy1ece ara§­

tlrl1ml§ olacaktlr. 

Yapllan tahmin sonu91arl §6yledir~ 

VR = 0.1550+ 0.0000013 KG + 0.1251 SP + 0.0032 DP (1) 

(2.65) (0.66) (0.02) 

2 R :::: 0.47 F =: 4.66 

G6rli1dli~li gibi ki§i ballna ge1ir. vergi rasyosu Uze­

rindeki etkisini korumaktadlr. D1, ticaret payl da (t) dege­

rine baklldlg1nda 6nemsiz ~lkrnl§tlr. Mode1e ilk defa katl1an 

sanayi payl O.66'11k (t) de~eri ile tahrninlerin aksine 6nem­

siz 91km1§tlr. 

Belirlilik katsaY1s1 ve F degeri regresyonun bir blitUn 

olarak Unemli oldugunu gU~termektedir. Ancak bu sonuca ragrnen 

sanayi pay1n1n bu g~rlinlimlinU §lipheyle kar§11amak gerekmekte­

dir. Nitekim i1arde sanayi payI degilkeninin tek ba§lna a11n­

d1g1 basit regresyon modellerinde bu degi§ken anlam11 ~lkrn1§­

tIr. Bu mode1de an1amslz 91kmas1 ise muhteme1en diger baglm­

SlZ degi§ken olan kill ba§loa ge1irle aras1nda yUksek saY11a­

bilecek bir korelasyon (0.5542) olmaslndan kaynaklanrnakta­

d1r. 
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bb) A~lklaY1C1 degi~ken1er olarak ki§i ba§lna ge1ir, 

dl§ ticaret payl ve imalat sanayii paylnl kul1anan model: 

Tilrkiye'de GSYiH i~inde sanayi paylnln ~ok 6nem1i bir 

klsm1 imalat sanayiinden olu§maktad1r. Tablo 16'n1n incelen­

mesinden de g6ril1ecegi gibi imalat sanayii, top1am sanayi pa­

Ylnln yaklB§lk % 90'ln1 meydana getirmektedir: Bu neden1e, 

kurulan mode11erin baz11arlnda sanayi pay1 yerine ima1at sa­

nayii ~aYl ku11an11ml§t1r. 

Tahmin sonu~larl §Byle glkml§tlr: 

VR = 0.1568 + 0.0000013 KG + 0.0036 DP + 0.13233 IP (2) 

(2.61) (0.02) (0.61) 

2 
R = 0. 1+6 F ::: 4.63 

Sanayi pay1n1n yer ald1g1 bir 6ncekimode1in hemen he­

men benzer sonucuuun e1de edi1digi bu model, belir1ilik katsa­

Y1s1nda ufak bir dU§me i1e biraz daha Buemini aza1tmaktadlr. 

Aynl §eki1de, (IP) i1e temsil edilen ima1at sanayii paYlu1n 

(t) degeri bir Bneeki modele g6re biraz daha dil§mU§tUr. Ki§i 

ba§lna gelir yine Bbemini korumaktadlr. 

be) A~lk1aYlel degi,ken1er olarak tarlm, sanayi ve d1§ 

tiearet pay1arlnl ku11anan model: 

Sonu~lar §6yledir: 

VR ::: 0.7106 - 0.8037 TP - 1.2678 SP - 0.0650 DP (3) 

(2.19) (1.62) (0.30) 

2 
R ::: 0.41 F = 3.68 
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G6rlildligli gibi a~lk1aY1Cl degi§kenler vergi rasyosun­

daki degi§menin % 41'lik bir b61limlinli a91k1ayabilme durumun­

dadlrlar. Ayrll.' sonu<;? F degerince de doftrlllanmaktadlr (3.69 

3.24). Degi§kenler tek tek ince1endiginde en anlamll a<;lk1a­

Y1Cl degi§kenin 2.19'luk (t) degeri i1e tarlm payl oldugu g5-

rlilmektedir. Sanayi paYl. Yllkarldaki modellerdeki durllmunun 

tersine an1amll11k BlnlrlDa yakls§ml§, dl§ ticaret pSyl ise 

6nemsiz ~lkml§t1r. Ancak burada dikkati ~eken bir nokta; ts­

rlm paylnln katsaYlslDln beklendigi gibi negatif <;lkmas1na 

kar§ln sanayi ve dl§ ticaret pay1arlDln olmas1 gerekenin ak­

sine negatif <;lkmasld1r. Sanayi ve dl§ ticaret paylarl vergi 

kapasitesini pozit.:i.f etkilemesi gereken degi§kenlerdi'r. Boy-

1esine bir sonug. muhtemelen modelde onemli bir negatif unsu­

run olmaslndan (tarlm paYl) kaynaklanmaktadlr. Tarlm i1e sa­

nayi ve dl§ ticaret pay1arl aras1ndaki korelasyonun yliksekli­

gi bu sonucu dogru1ayacak nite1iktedir. Kore1asyon katsaYl1a­

rlna bakl11rsa tarlm i1e dl§ ticaret paylarl araslnda -0.2081, 

tarlm i1e. sanayi araslnda ise -0.9749 gibi ~ok yliksek bir ne­

gatif korelasyon vardlr. 

bd) A~lk1aYlcl degi,kenler olarak ki,i ba§lna ge1ir, 

tarlm payl, sanayi payl ve dl§ ticaret paylnl kullanan model: 

Sonu~1ar §6y1edir: 

VR = 0.5480+0.0000010 KG-O.5332 TP-·O.9209 SP-O.OSIS DP (4) 

(2.00) (1.47) (1.25) (0.42) 

R2 == 0.53 F ".,'4.29 

Be1ir1ilik katsaYlsl ve F degeri~ modelin bir blitlin 

olarak anlam11 oldugunu g6stermektedir. Vergi kapasitesini 

be1irleyen degi§kenler olarak allnan aha sektBrlei, ara1arln­

daki yliksek korelasyon g6zardl edilmsmek kaydlyla, bu kapasi­

tenin % 53'llik bir klsmlnl s<;lklaysbi1mi§1erdir. 
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be) Diger kombinasyon1ar 

Vergilenebilir kapasiteyi tahmin etmek amaclyla ge1i§-
• 

tirilen modellerin belli ba§lllarl yukarlda verilmi§tir. Mo-

~llerde yer alan degi§kenler, yukarlda verilenlerden ayrl 

olarak, ~e§itli kombinasyon1ar ha1inde denenmi§tir. A~lk1ama-

larda tekrara neden o1mamak i~in bu 

a§aglda toplu olarak verilecektir. 

modeller ve sonu~larl 

VR :: 0.4043+0.0000015 KG-O. 7238' 11>-0.3636 TP+l.l642 MP (5) 

(2.51) (1.15) (1. 34) (1.06) 

2 R :: 0.55 F :.: Li.58 

VR ::: 0.1020 + 0.0900 DP + 0.4464 IP (6) 
(0,/.0) (2.17) 

R2 :: 0.2.3 F ::: 2.62 

VR :: 0.4980 - 0.5345 TP - 0.7749 IP (7) 
(1.8 /f) (1.11) 

I 

R2 ::: 0'.36 F :: 4.70 

VR :.: 0.6753 - 0.7654 TP - 1.1952 SP (8) 
(2.27) (1.65) 

2 
R ::: 0.40 F :: 5.79 

VR = 0.2566 - 0.2195 TP + 0.039/+ DP (9) 
(2.66) (0.19) 

2 R :: 0.31 F :: 3.83 
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VR =. 0.155 /+ + 0.0000013 KG + 0.1252 SP (10 ) 

(2.78) (0.68) 

2 R ::;~ ()./~7 F :: 7.tf3 

VR = 0.1573 + 0.0000013 KG + 0.1324 IP (11) 

(2.7 11) (0,6/+) 

R2 o . L.6 F',,,'l.38 

Sonu~lar top1u olarak degerlendiri1diginde be1irli1ik 

katsaYl1arl ve (F) degerleri yBnlinden bir bUtUn olarak en an-
r 

lamll model1erin (5), (8) vc (10) No.lu modeller oldugu g6-

rlilmektedir. Bu modellerde yer alan degi§kenler i~inde de ki­

§i ba§lna gelir ve tarlm paylnIn digerlerine g6re daha 6nemli 

kapasite g6stergeleri oldugu ortaya 91kmaktadlr. 

Bu klsml bitirmeden 6nce son olarak kapaslte g6sterge­

leri olarak Be~ilen degi§kenlerin tek tek yer aldlg1 modeller 

top1u olarak verilecektir. BBylece yukarldaki mode11erde be­

raberce yer alan degi§kenlerin 6nemlilikleri ayrl ayrl da in­

celenmi§ olacaktlr. 

VR = 0.2628 - 0.2227 TP (12 ) 
(2.8 /+) 

R2 ::.: 0.31 F == 8.06 

VR = 0.1105 + 0.4069 SP (13 ) 
(2.28) 

R2 :: 0.22 F :.' 5.20 

VR = 0.1792 + 0 .. 0000015 KG (11+ ) 
(3.85) 

2 R ::: 0.45 F == lLi·.H3 

VR = 0.1730 + 0.1564 DP (15 ) 
(0.65) 

2 R :: 0.02 If = O,Ld 
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VR == 0.117 + 0.4581 IP (16 ) 
(2.31) 

2 R ::: 0.23 F = 5.32 

VR = 0.2070 - 0.9000 MP ( 17) 

(0.74) 

2 
R ::: 0.003 F ;:-0.55 

Y u k a rl.cl a k i (1 2 ), ( 1 3 ), (1 4) v e (1. 6) N 0 I 1 u m 0 cl ell e r en 

tercih ecli1ir modeller olarak ~Lkml§tLr. ~elirlilik katsaYl­

l~rl ve (F) degerleri bu sonucu dogru1amaktadLr. Eu modeller­

de yer alan clegi§kenlere bakL1dLglnda ki§i ba§lna gelir ta­

rlm, sanayL ve ima1at sanayii pay1arLnln yer aldlgL g6rillmek­

tedir. 

Buraya,kadar incelenen vergi kapasitesi model1erinin 
,I 

genel bir degerlendirmesi, Tilrkiyetde kapasite g6sterge1eri 

olarak en an1amll degi§ken1erin ki,i ba§lna gelir, tarLm, sa­

naYL ve onun i~inde imalat sanayii pay1arL oldugunu g6ster­

mektedir. Bu sonuq IMF'nin ve diger kurulu§larln, ge1i§mekte 

olan lilkelerde vergi kapasitesi tahminlerinde kullandLklarL 

degi§kenlerin (ki§i ba§lna ~elir ve t~~lm payl hari~) Tilrkiye 

i9in ge~er1i 01madlg1nl g6stermektedir. Tlirkiye ko§ullarlna 

uymayan degi§kenlerin kullanLml (madencilik payl gibi) dogal 

olarak tahmin edilen kapasitenin dil§ilk ~lkmaslna bu da ger~ek 

vergi rasyosu i1e kar§lla§tlrma a§amaslnda, nisbi olarak yilk­

sek bir vergi gayretine neden olmaktadlr. Hu konu §imdi Tilr­

kiye'de Vergi Gayreti ba§llgl altLnda incelenecektir. 
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Ill. rURKIYE'DE VERGl GAYRETI 

A7 GENEL ACIKLAMA 

A§aglda, TUrkiye'nin 1960-1979 Yl11arl araslndaki il­

gili verileri esas allnarak tahmin edi1mi§ vergilenebilir ka­

pasitelerine g6re hesaplanan vergi gayret~eri verilecektir. 

Dahs Hnee de belirtildigi gibi, vergi gayreti kavram1, genel­

likle, belli bir d8nemde toplanan devlet gelirlerinin ayn1 

d8nemin GSMH'slna oranlanmaslyla bulunan deger olarak anla­

§11maktadlI. Bu oran, ger~ek (fiili) vergi rasyoau olarak da 

anllmaktadlr. Du §ekilde hesaplanan vergi gayreti sonu~larl 

Yl11ar i~inde kar§11s§tlrllarak Ulkenin vergi performanslnda 

bir artl§ saglaYlp saglamadlgl ineelenmektedir. 

Vergi gayretinin hesaplanmasl konusundaki di~er bir 

g8rU§ ise Ulkelerin vergi potansiyellerinin tahmini ve bu po­

tansiyelin ne oranda kullanlldlglnln ars§tlrl1mas1ndan ge9-

mektedir. Vergi potansiyelinin tahmini ise bu potansiyeli 

temsil ettigi varsaYl1an degi§kenler yaidlmlyla yapl1makta­

d1r. Hnceki bHllimlerde bu konu ayr1ntlll §ekilde incelendi­

ginden bu kadarllk bir a~lklama ile yetinilecektir. 

Ulkelerin vergi potan8iy~11eri bagka bir deyigle ver­

gilenebilir kapasitelerinin tahmini yaplldlktan sonra yukarda 

s6zli edilen ger~ek (fiili) vergi rasyolarlyla kar§lla§tlrll­

rnaktadlr. Bu kar§11agtlrmada §syet tahmin edilen vergi kapa­

sitesi ger~ek vergi rasyosundan, diger bir ifadeyle 0 dBnemde 

toplanan devlet gelirlerinin GSMH'ya oranlanmas1yla bulunan 

rasyodan bUyUkse, lilkenin kapasitesinin altlnda vergi topla­

yabildigi, dU§Ukse kapasitenin zorlandlgl anlB§11maktad1r. 

BHyleee birlnci grubs giren Ulkeler dliglik vergi gayreti, 
\ 

ikinciler ise yliksek vergi gayreti gHstermi§ olarak kabul 

edilmektedirler. 
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Bu ~Bll§mada TUrkiyelde vergi gayreti hesap1amalarl da 

aynl §eki1de yapllml§tlr, Vergilenebi1ir kapasite,onu temsil 

eden degi§ken1er vas1taslyla t~hmin edi1mi, ve bundan Hnce de 

yaplldlll gibi fiili verg1 gayreti olarak da tanlmlanan ger­

~ek vergi rasyosuyla kar§11a§tlrl1arak vergi performans1, e1e 
) 

al1nen Yll1ar boyunca 81~U1mU§tUr. Vergi gayretinin H1~U1mesi 

amaclyla fiili vergi gayreti, tahmin edi1mi§ vergi rasyosuna 

b81UnmU§tUr. Sonu~ta bu1unan deRerin 11den bUyUk oldugu Y11-

1ar yUksek bir gayret g8sterildili, 11den kU~Uk oldulu Y111ar 

ise, kapasitenin yeterince kullanllmamaSl dolaYlsly1a dU§Uk 

gayret g8sterildigi §eklinde yorumlanml§t1r. 

B-'TtiRKtYE'DE 1960-1979 YILLARINA A1T VERG1 GAYRET11NDlsLER1 

A§aglda TUrkiye'nin ele a11nanYl1laraait ger~ek ver­

gi rasyo1arl ile yine aynl Yl11arln veri1eriy1e tahmin edilen 

vergilenebi1ir kapasite1erinin her Y11 i~in ayrl ayr1 hesap­

lanan degerlerinin oran1anmasly1a bu1unan vergi gayreti ra­

kam1arl verilmektedir. 

E1de edilen rakamlar §8y1e hesap1anm1§tlr: 5rnelin CBK 

modeline g8re tahmin edilen vergi1enebilir kapasite (vergi 

rasyosu) yukarda da.gHrUlecegi gibi 

VR :::: 0.1083 + 0.0000019 KG + 2.2236 MP + 0.2599 DP dir. 

Bu genel bir e§it1iktir. Eu e§it1ik yard1mly1a her Y11a ait 

vergi kapasitesi hesab1 ise §Hy1e yap11maktad1r.5rnegin 1968 

Y111 i~in bulunan ve yukar1daki e§it1ikte yer alan degi§ken­

lere ait degerler §un1ard1r: 

KG (Ki§i Ba§lna Ge1ir) 

MP (Madencilik PaYl) 

DP (Dl§ Ti~aret PaYl) 

= 3350 

- 0.02 

:::: 0.10 
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Bu de~erler e§it1ikte yerlerine konuldu~unda; 

VR;;: 0.1083 + 0.00000019, (3350) + 2.2236 (0.02,)+, 

0.2599 (0.10) 

ve net:i.cede 

VR = 0.1852 ~lkmaktadlr. Bu, 1968 Y111 i~in ve belli 

degi,kenlerle (bu model i~in kigi baglna ge1ir, madenci1ik 

pay1 ve d1~ ticaret payl) tahmin edileo vergi1enebilir kapa­

site de~eridir. TUrkiye'nin 1968 Yl11nda nasll bir verg! gay­

reti g6sterdigini aragtlrmak i9in bu degerin 1968 Y1110a ait 

ger~ek vergi rasyosu ile kaT§11agtlTllmasl gerekmektedir. Bu 

ama91a da ger~ek vergi rasyosu tahmin edilmig vergi ~asyosuna 

b81Unecektir. Yani, 

VeT giG ay r e t i (1 9 6 8 ) "" -,-.~~.~" ::.:: O. 9 7 1 9 
0.1852 

GBrUldU~U gibi 1968 Y111 i~in ve CBK modeline g8re 

T" k" k • ',' ur .1.ye ·apaS1.teslnln altlnda bir vergi gayreti g8stermig-

tir~ 

A§a~lda Tablo 19'da ~e§itli kapasite model1erine g8re, 

TUrkiye'nin ele a11nan Yl11ara ait hesaplanm1g vergi gayret-

1eri rakamlar1 verilmektedir. 

Tablo 19'un birinci kolonu ~a11gmanln kapsadl~l Y111a­

rl g8stermektedir. 1kinci kolonda Lotz ve Morss modeline g8re 

hesaplanan vergi gayreti sonu~lar1, U~UncU kolonda CBK ve 

d8rdUncli kolonda da Bahl Modeline gore hesaplanan vergi gay­

reti sonuc;J.ar1 gorli1mektedir. Be§inci, alt1nCJ., yedinci, sekizinci, 

dokuzuncu ve cnuncu kolonlarda ise vergi kapasitesini belir-

1eyen degi§kenlerin (yeni de~i§ken1erin de ilavesiyle) degi­

§ik kombinasyonlar halinde denenmesiy1e kurulan modeller 

i<;inde en anlamlllar1na gore hesaplanan vergi gayreti sonu~­

lar1 verilmektedir. Bu modeller ve sonu<;larl e~it1ik numara­

larlna g8re ve TUrkiye'de vergi kapasitesi bo1Umlinde ge~tigi 

§ekilde yazllml§t1r. 
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TtiRKIYE i DE 1960 - 1979 YILLA.."R.I 'ilERGl GAYRETl SONUr;LARI 

Lotz Horss (1) No'lu (3) No'lu (4) No'lu (5) No'lu (8) No1lu (10) No'lu 
Ylllar Mode1i CBK Modeli Bahl Modeli E§itlik E§it1ik E§itlik E§itlik E§itlik E§it1ik 

1960 0.8260 0.8470 0.9085 0.8503 0.8844 0.8527 0.8338 0.8987 0.8494 

1961 1.2081 1.1411 1. 2987 1. 2373 1. 3002 1. 2746 1. 2222 1.29l8 1. 2373 

1962 0.8772 0.9227 0.9286 0.8979 0.9963 0.9610 0.9697 0.9840 0.8984 

1963 0.7863 1. 0526 1.0187 1.0101 1. 0158 1.0101 1. 0441 1.0118 1. 0101 

1964 0.9858 1.0843 1.0187 1.0095 1. 0084 1. 0005 1. 0429 1.0118 1.0095 

1965 0.9300 0.9018 0.9545 0.9455 0.8952 0.9101 0.9038 0.8999 0.9455 

1966 0.9274 0.8985 0.8995 0.9174 0.9476 0.9604 0.9l84 0.9476 0.9174 

·1967 1. 0887 1. 0678 1.0347 1.0776 1.0194 1. 0599 1.0776 1. 0272 1.0770 

1968 0.9777 0.9719 0.9105 0.9620 0,8991 0.9414 0.9312 0.9086 0.9615 

1969 0.9761 0.9831 0.9009 0.9534 0.9174 0.9554 0.9474 0.929J 0.9529 
!-' 
w 
.j::-

1970 1.1866 ~ 1.1622 1.1016 1.1690 1.1022 1.1500 1.1305 1.1105 1.1683 

1971 1.1218 1. 0676 1.0622 1.1064 1.0590 1.1006 1. 0698 1.0601 1.1064 

1972 1. 0053 0.9429 0.9406 0.9860 0.9457 0.9860 0.9596 0.9434 0.9865 

1973 0.9922 1.0270 0.9273 0.9748 0.9880 1.0106 1.0265 0.9809 0.9753 

1974 0.8172 0.8184 0.7809 0.8060 0.8377 0.8457 0.8786 0.8260 0.8064 

1975 1.0025 0.9995 0.9761 0.9980 0.9818 0.9955 0.9985 0.9723 0.9985 

1976 1. 0299 1. 0209 1.0249 1.0345 0.9704 0.9859 0.9910 0.9651 1. 0350 

1977 1. 0019 0.9981 1.0140 1.0096 0.9317 0.9413 0.9489 0.9321 1. 0101 

1978 1.1161 1.1312 1.1820 1.1211 1.1484 1. 0989 1.1292 1.1537 1.1211 

1979 0.9482 0.9401 1.1121 0.9573 1.1478 1.0004 0.9577 1.1533 0.9573 
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Thblonun incelenmesinden de gBrUlecegi gibi, 6rnegin 

Lotz ve Morss Modeline g6re hesaplanan vergi gayret1eri y11-

lara g6re fark11 ~1kmaktad1r. Vergi gayretinin en dil§Uk oldu­

gu Y11, bu modele gare 0.8172 ile 1974, en yUksek oldugu, 

ba§ka deyi,le vergilenebilir kapasitenin Uzerinde bir gayret 

g6sterildigi Y11 ise 1.2081 ile 1961 olarak g6zUkmektedir. 

CBKmodeline g6re en dU§Uk gayret 0.8184 ile yine 1974 

Y111nda, en yUksek gayret lse 1.1622 i1e bu defa 1970'de gBs­

terilmektedir. Bahl modeli ve 1, 3, 4, 8 ve 10. e§itliklerle 

temsi1 edilen modeller i~in de 1974 Y111 en dU§Uk vergi gay­

retinin gBsterildigi Y11 o1arak ~1kmaktad1r. Ayn1 modeller 

i~in yUksek gayretin gBsterildigi Y11 ise 1961 Yl11d1r. 5. 

e§itlikle temsil edilen madelde ise en dU§Uk gayret 1960'da 

en yilksek iae 1961'de gBsteri1mektedir. 

1960-1979 Y11lar1 arSSl vergi gayretlerinin her model 

i~in ortalamasl a11ndlg1nda ise §u sonu~lar ~1kmaktad1r. 

10T2 ve MORSS MODEL! 1.0002 

CEK MODEL! 0.9989 

EARL MODEL! 0.9997 

1 NO'LU E§tTLIKLE TEMS1L EDILEN MODEL 1.0012 

3 NO'LU E§lTLIKLE TEMSIL EDILEN MODEL 0.9998 

4 N01LU E§tTLIKLE TEMSIL EDILEN MODEL 1.0020 

5 NO'LU E§lTLIKLE TEMSIL EDILEN MODEL 0.9991 

8 NOiLU E§lTLIKLE TEMSIL ED1LEN MODEL 1.0004 

10 NO'LU E$lTLIKLE TEMStL ED1LEN MODEL 1.0012 

G6rUldUgil gibi, ortalamalar ele allnd1g1nds en yllksek gayret 

4 No'lu e§itlikle temsil edilen modelden elde edilmektedir. 

Aynl ortalamala~ i9in CBK modeli de (ki§i ballna gelir, d1§ 

ticaret ve madencilik paylarlnl kullanan) en dU§llk vergi gay­

ratini vermektedir. 

Sonu~lar1n genel olarak degerlendirilmssi agamaslnda 

§u noktalarl belirtmek gerekecektir. Gerek Lotz ve Morss ve 

gerekse eER modellerinin kul1andlgl vergi kapasitesi gHster-
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geleri ki§i ba§lna gelir hari~ TUrkiye i~in uygun degildir. 

Ki§i ba§lna gelir degi§keninin, bu modellerin bir bUtUn olarak 

anlamll ~lkmaslnda en Hnemli r~lU oynadlg1 a~lk~a g6rUlmekte­

dir. Madencilik ve dl§ ticaret paylarl vergilenebilir kapasi­

te ilzerinde hemen hemen yok denecek bir etkiye sahiptirler. 

Zaten s6zU edilen bu son iki degi§kenin GSMH i~indeki paylarl 

da ~ok dil§ilktUr. Bu degi§kenlerin oldugu modeller hernekadar 

yUksek belirlilik katsaYllarl ve F'degerleri vermi,lerse de 

bu yukarda belirtildigi gibi ki§i ba§~na gelirin varllRlndan 

kaynaklanmaktadlr. 

Bahl I modeli, geli§me a§amasl g6stergesi olarak ki§i 

ba§lna gelir yerine, bir negatif vergi kapasitesi unsuru olan 

tarlm paylnl kullanmaktadlr. Tarlm paYl modelde anlamll ~lk­

ml§, aneak modelin diger unsuru olan madencilik paylnln Tlir­

ki~e i~in Hnemsizligi, belirlilik katsaYlslnln Lotz ve Morss 

ve CBK modellerine gHre daha dUglik ~lkmaslna nedenolmu§tur. 

Kurulan diger modellerde yer alan ve vergi kapasitesi 

tahminlerinde yeni bir degi§ken olarak Hnerilen sanayi (ve 

imalat sanayii) payl ise tek ba§lna yer aldlgl regresyonlarda 

anIamll diger degi§kenlerle beraberce kullanl1dlglnda ise 

(muhtemelen aralarlndaki yUksek korelasyondan) anlamS1Z ~lk­

ml§tlr. 

TUrn bunlarln 'dogaI bir sonucu olarak, bu modellere g6-

retahmin edilen vergilenebiIir kapasite nisbi olarak dU§Uk 

~lkml§ ve vergi gayretinin hesaplanmasl a§amaslnda fiili ver­

gi rasyosuyla kar§lla§tlrma genellikle fiili vergi rasyosunun 

lehine oldugundan, bu da yUksek bir vergi gayretini vermig­

tiro Ba§ka bir deyi§le vergilenebilir kapasite tahmininin ye­

tersizligi vergi gayretinin yUksek ~lkmaslna neden olmakta­

dlr. Aneak dikkat edilirse, kapasite tahmininin yetersizligi­

ne ragmen vergi gayreti lIe ~ok yakln bir degerde ~lkmakta­

dLr. 
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Modellerde kullaul1an degi§kenleri arttlr~bilme imk8nl 

hem istatistiksel nedenlerle, hem ~e veri yetersizlikleri ne­

denleriyle Slnlrll tutulmaktadar. Fazla degi,ken kullanma, 

vergilenebilir kapasitenin daha ~ok klsmlnln ve daha sagllkll 

bir §ekilde tahmin edilebilmesine olanak saglaya~ilecegi gi­

bi, degigkenler araslndaki dogrusal baglantllar, sonu~larln 

glivenirligi konusunda ku§kular yaratabilir. ate yandan veri 

yetersizlikleri, 6rnegin bir gelir b~lli§limlinlin mo~ellerde yer 

alrnaSlnl engelleyebilir. Ancak tlirn bunlara ragmen b6ylesine 

bir ~all§manln, sorunun hig olmazsa belli bir klsrnlna l§lk 

tutabilecegine inanl1maktadlr. 
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SON U C 

Vergi kapasitesi ve vergi gayreti ili§kisi genel ola­

rak her dlizeydeki lilke i~in 5nemle g5z5nlinde tutulmasl gere~ 

ken bir olgudur. Ancak, bu ili§kinin geli§mekte olan lilkeler 

yonlinden ayrl bir 5nemi vardlr. 95yle ki; 

Geli§mekte olan lilkelerde sermaye birikimi yetersiz 

oldugu i~in kalklnmanln temel etkeni olan yatlrlmlarln bliylik 

'bir b51limli hi~ olmazsa ba§langl~ d5nemlerinde, cebri bir ta­

sarruf arael olan vergilerle finanse edilmektedir. Bu konuda 

yeterli kamusal fonlara sahip olabilmenin ko§ullarlndan biri 

de vergi kapasitesinin yliksek, vergi gayretinin ise,list dli­

zeylerde bulunmasldlr. Bunlardan birincisinin ger~ekle§mesi 

bliylik ol~Ude belli iktisadi ko§ullarln varll~lna, ikincisinin 

tatmin edici dlizeye ula§masl ise bir taraftan vergi kapasite­

sine, diRer taraftan etkin bir vergilemenin ger~ekle§tirile­

bilmesine baRlldlr. Bir diRer s5yleyi§le vergi kapasitesi da­

ha ~ok ekonomik faktorlere, vergi gayreti ise idari fakt5rle­

re baRll iki ayrl olgudur. Ancak her ikisi araslnda fonksiyo­

nel olduRu kadar organik bir baRlantlnln varllRl da a~lk ola­

rak belli olmaktadlr. 

Tezde 5zellikle belirtilmeye ~all§llan husus, geli§-
I 

mekte olan lilkelerde ~ergi gayretinin hangi fakt5rlere baRll 

olduRunun a~lklanmasl, belki daha isabetli bir deyi§le vergi 

gayretinin artlrllabilmesininko§ullarlnl ara§tlrmak olmu§tur. 
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Ancak vergi gayreti ile vergi kapasitesi araslndaki i1i§kinin 

6zelligi ve vergi gayretinin hesaplanabilmesi i~in kullanllan 

rasyoda vergi kapasitesinin de~klemin iki unsurundan birini 

olu§turmaSl doga1 olarsk 6nce vergi kapasitesinin incelenme-
, 

8ini gerektirmi§tir. Bu ko§ullar altloda elde edilen sonu~lar 

q6yle d~gerleDdirilebilir: 

1- Call§roada Vergi Kapasitesi ya da bir ba§ka deyi§le 

vergi1enebilir kapasite; 8e~ilmi§ belirli degi§kenle­

rin veri olarak kabul edilmesi halinde ula§11abileeek kamu 

gelirleri/GSMH dranl olarak' tanlm1anml§tl.r. Vergi. Kapasitesi.­

nin butaDlmlndan, ars§tlrma konusu yapl1aeak temel s6runun, 

sozkonusu kapasiteyi temsil ettigi. .YE-_E_s~.~an degi§kenlerin 

se~il.mesi ve .?_~j.~~ .. _!:!~)'':<:!:.l_ bir tahrninin yapl1masl oldugu an-" 

1a§11makt~dlr. DolaYlslyla bu ~all§rnada esas olarak b~ kapa-

8iten1.n, az geli§mi§ U1keler a~ls1ndan hangi baglrnslz degi§­

kenlere dayanarak se~ilmesi gerektigi kODusundaki tartl§mala­

ra yer verilmi§tir. 

2- Vergi Kapasitesini belirledi~i varsaYl1an degi,kenler 

i<;inde~ ba§11ca, Ulke1e1.'in iktisadi .~ .. ~J.i..9..E~e dU~leri 
ve ekonomik kesimlerin ve cllR t:i.caretin GSMH ir.indeki, pay1Dln ___ • __ • ____ ~ __ .. __ .~_._ __ ...... _ ..... _ .. _ ........ ,..__ .... __ ' __ ... _ .. r ___ .~~ ___ _..... ______ ~ __ ~ __ .~~ .... _. _ 

yer almasl gerektigi sonucuna ula§llml§tlr. 6zellikle d1§ ti­

earet/GSMH oranl, bliyUk hammadde Uretieisi ve ihraeat~ls1 

olan az geli§mi§ Ulkeler y6nUnden 6nern tS§1maktadlr. ~u degi~­

kenlere, 8aY1sal modellerle kendisini temsil edebilec~k uygun 

b i r d e g i § ken i n b ul un m a s 1. h a 1 i n d e E~l i -E-E._o 1 U ~ li mU n i!. ve 0 k u m a 

yazma oran1n1 da ithal etmenin daha sa~llkll bir kapa~ite 

tahmini 1<;in gerekli oldugu, aneak bu deRigkenleri ya~ls1nda 
, I 

bulunduran herhangi bir modelin geli§tirilmedigi tesbit edil-

migtir. 

3- Kapasite tahrnininde~ gUnUmUze kadar geligtiril~n ve 

farkll degi§i~leri ile farkll istatistiksel sobu<;lara 

ula§an modellerin de~erlendirilrnesi Bonucu. tar1m ve ~adenei-
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lik kesimlerinin GSylH i~indeki paylar1n1, bag1ms1z deRi,ken­

ler olarek kullanan Ba~ modelinin belirlilik katsaY11ar1 

a~1s1ndan en iyi neticeyi elde'ettigi sonucuna var11m1§t1r. 

Bir bs§ka deyimle s6zkonusu model, her illkenin fark11 ekono­

mik yap1 ve 6zelliklere sahip oldugu g6z ard1 edilmemek ve 

genelleme yap1lmamak §art1yla, vergi kapasitesini belirlemede 

en uygun degi§ken bile§imini kullanan modeldir. 

4- Vergi gayretinin, fiili vergi gelirlerinin GSMH igin-

deki pay1n1n, ~a11§man1n birinci b61ilmilndeki modellere 

g8re belirlenen tahmini vergi kapasitesine oranlanmas1 ile 

bulundugu belirtilmi, ve b6ylesine bir tan1m1n ard1nda yatan 

temel sorunlardan birinin, vergi kapasitesinin sag11k11 bir 

§ekilde tahmini oldu~u ortaya konulmu§tur. Bir ba§ka anlat1m­

la, vergi kapasitesi ile vergi gayreti kar§111k11 iJj§kili ve 

bag1m11d1~. Kapasite doRru tahmin edilmezse vergi gayretinin 

d~ dogru hesaplanmas1 milmkiln olmayacakt1r. 

5- Vergi gayretinin belirlenmesinde yukar1da a~1klahan 

kapasite tahmini sorununun yan1s1ra, fiili vergi ras­

yosunun ve onu belirleyen fakt6rlerin de bilyilk 6nem ta§1d1g1 

sonucuna ula§11m1§t1r. Bir ba§ka deyimle, vergi gayreti, fii-
I 

li vergi gelirleri ~asyosunun belirlenmesi ile de ~ok s1k1 

ili§kilidir. Vergi gayreti "yilksektir","dil§UktUr" degerlen­

dirmelerinde fiilen rie 6l~Ude vergi a11nd1g1n1n ve bunu be­

lirleyen fakt6rlerin de bUyUk 6nem ta§1d1g1 unutulmama11d1r. 

Fiili vergi rasyosunu belirleyen fakt6rler, bu ~a11§mada ba§­

l1ca, etkin bir vergilemenin ier~ekle,tirilmesi, vergiden ka­

~1nma ve vergi ka~akg1l1g1n1n 8nlenmesi olarak kabul edilmi§­

tiro 

6- C~11§mada, Ulkeleraras1 vergi gayreti kar§1la§t1rmala­

r1nda, fiili vergi rasyolar1n1n bir anlam ta§1mad1g1 

vurgulanm1§ ve mUkayesenin tan1mlanan vergi gayreti oranlar1-
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na gare yspllmaslnln gerektigi sonucuna varllml§tlr. Ne var 

ki,'bHylesine bir kar§lla,tlrmanln dahi, Ulkelerin vergi 8is­

temlerinin ayr1ntll1 ve derinlemesine incelenmesi yapl1madan 

fazlaca man a ifade etmedigi belirtilmelidir. 

7 T OO k' I • , 1 . , h' 1'1' 1 1 - ur lye nln vergl capasltesl ta mln eCl,lreen, ~a 1§-

man1D son bHIUmUnde de izlendi~i gibi ~e§it~i modeller 

denenmiq ve en uygun modelin, CBK modeli oldugu anla§11ml§tlL 

Bte yandau. gerek ki§i bS§lua ge1ir ile dI§ ticaret paylnl 

kullanan Lotz-Morss modeli, gerekse tarIll ve madenci1ik pay­

larlul kullanan Bahl I modelinin belirlilik katsaYl1arl a~l­

slndan CBK modeline klyasla daha az anlamll olduklarl sonucu-

na varl,lmls;tl,r. 

Call§mada, TUrkiye'deki vergilenebi1ir kapasitenin 

tahmininde, Ulkelerarasl kar§11s§tIrmalarda kullanl1an model-

1erin. yeni degi§kenlerle kurulmu§ degi§ik bir §eki1deuygu­

lanmasl yapllml§tlr. Bu konudaki degi,ik modellerin bi1gisa­

yar sonu~larlndan, TUrkiye a~ls1ndan en anlam11 olanlarlnln, 

ki§i ba§loa gelir, tarlID ve sanayi (imalat 8anayii) paylarlnl 

baglmslz degi,kenler olarak blinyesinde bulunduran modeller 01-

dugu anla§llml§tlr. 

'8 'I'''·,' I 1 . . 1 1 . l' 1 I - .urtlye (e vergl gayretl leBap amaSl, ~e§lt 1 u,.us ar-

aiaSl vergi kapasite tahmin mode1leri ve degigik mo­

dellers g6re yapllml§ ve kapasite ile gayret araslndaki ili§­

ki Hrneklenmi§tir. Nitekim, a~lklaYlcl niteligi olmadlgl ka­

bu1 edi1en kapasite modelleri kullaullarak yapI1an gayret he­

sep1arlnda, yUksek bir vergi gayreti aIde edi1mi§tir. 

Diger taraftan, 1960-1979 arasLndaki her Y1I i~in ver­

gi gayreti sonU~larl?ln ortalamaSlna g8re en dU§lik ga~ret 

0.9989, en yliksek gayret 1.0020 olarak bulunmugtur. Bu sonu~­

lara bakl1dlg1nda, Tlirkiye1nin vergilenebilir kapasiteyi tU­

mliy1e kullandlg1 sanllmaktadlr. Ancak hem kapasite tahmin mo­

dellerindeki yetersizlikler~ fiili vergi rasyosunu belirleyen 
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fakt6tlerin etkisinin yeterince belirlenememesi, bu yarglnln 

olduk~a ele§tiriye a~lk oldugunu ortaya koymaktadlr. 

9- Son olarak vergi kapasitesi modellerinde k~llanllan 

degi§kenlerin, s6zkonusu kapasiteyi tUmUyle l'A~lklaYl­

Cl" nitelikte oldugu konusunda Zlmnt bir varsaYlm vardlr. Bu 

~all§mada da g6rUldUgU gibi yapl1an regresyonlarln belirlilik 

katsaYllarlnln en fazla 0.55 oldugu g6z6nUne allnlrsa, se~i­

len degi§kenler demetinin, kapasiteyi en fazla % 55 oranlnda 

a~lklayacagl ortadadlr. Bu §ekilde eksik hesaplanan kapasite­

nin de, vergi gayretinin hesaplftnmaslnda ger~ek degeri ver­

mekten uzak olacagl sonucuna varllabilir. 
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